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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE FIER

nr.f DT 2ot Fier mé, /2025
PROCES VERBAL

Mbledhja e Késhillit t& Bashkisé daté 11.12.2025. Sot né sallén ¢ mbledhjeve ora 13:30. Té& pranishém né
mbledhje 35 késhilltaré.

7nj. Antoneta Cunaj

Pérshéndetje & nderuar késhilltaré! Fillojmé mbledhjen e késhillit bashkiak, meqénése &sht¢ krijuar
kuorumi i nevojshém pér zhvillimin e mbledhjes.

Pika e paré e rendit té dités.

Miratimi i rendit (& dités me pérmbajtjen si mé poshté:

1. Miratimi i rendit té dités.

2. Miratimi i Procesverbalit t&¢ mbledhjes s& Késhillit, daté 27.11.2025.
3. Projekt — vendim: "Pér miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) 2026-2028

pérfundimtar, dhe miratimin ¢ Buxhetit t& Vitit 2026, pér Bashkiné Fier.

4. Projekt — vendim: “Pér miratimin e kalendarit t& pérgatitjes sé Progarmit Buxhetor
Afatmesém (PBA) pér Vitet 2027-2029, dhe Buxhetit vjetor 1&¢ Bashkis¢ Fier”

5. Relacion: “Mbi shqyrtimin e kérkesés pér kryerjen e procedurés sé privatizimit t& shtetasit
Agim Balil Skéndaj™

6. Diskutime dhe komente.

/nj. Antoneta (unaj

Materialet besoj se ju kané ardhur té gjithéveé né ményré elektronike. Késhtu qé hedhim ne votim
rendin e dités . Kush éshté dakort ?

Pro 35 vota.
Kundra s’ka.
Abstenim s'ka.
Miratohet.

Znj. Antoneta ('unaj

Pérveg a‘e!ndit t& dités me pérmbajtjen ¢ mésipérme, kemi edhe njé piké shtesé konkretisht:

e
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Pika e part shtesé e rendit té dités.

Projekt-vendim: “Pér miratimin ¢ projekt-idesé pér: “Zgjerimi i Unazés Lindore né Rrethrrotullimin
o =
prané Kishés Katolike Fier™.

/Znj. Antoneta Cunaj

E hedhim né votim.Kush &shté pro pér futjen e késaj pike shtesé né rendin ¢ dités?
Pro 34 vota.

Kundra 1 voté.

Abstenim s"ka.

Miratohet.

Pika e dvté e rendit té dités.

Miratimi i procesverbalit (& mbledhjes sé késhillit t& datés 27.11.2025
Znj. Antoneta C'unaj

Miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes sé datés 27.11.2025. Materiali u éshté dorézuar t€ gjitha forcave
politike, &shté firmosur prej tyre. Kush &éshté dakort ?

Pro 35 vota.
Kundra s'ka.
Abstenim s'ka .
Miratohet.

Pika e treté e rendit té dités

Projekt -vendim: “Pér miratimin ¢ kalendarit té pérgatitjes s¢ Progarmit Buxhetor
Afatmesém (PBA) pér Vitet 2027-2029, dhe Buxhetit vjetor t& Bashkis¢ Fier”
Znj.Antoneta C'unaj

Fillimisht t& flasi pérfagésuesi i komisionit pérkatés t& késhillit.

7.Kreshnik Dapi

Pérshéndetje 1€ gjithéve!. E nderuar kryetare, t& nderuar kolegé. Mé datén 9.12.2025, n& orén 13:00 u
mblodh Komisioni i Ekonomisé Vendore, me pjesémarrjen e anétaréve E.Tavanxhiu(kryetare),
K.Dapi(sekretar), A.Cuko(anétar), A.Caushi(anétar). Mbledhja u zhvillua né zyrén ¢ drejtorisé s& financave
né prezencé t& Znj.P.Cina(drejtoreshé e késaj drejtorie), dhe Znj.E.Gjikondaj(pérfagésuese e kabinietit t&
kryetarit t& bashkisé). Tani né parantezé, komisioni mé ngarkoi mua si sekretar t& b&j njé relacion mqs kjo
gshté pika mé nevralgjike e gjithé punés soné t& kétij viti , PBA-ja dhe Buxheti i Bashkisé Fier pér vitin
2026. Para se t& filloj fjalén mé poshté, dua t'ju b&j me dije q&é ne vazhdojmé punén ton¢ né késhill né
shkelje t& rregullores, duke filluar q&¢ né mbledhjet e kryesisé t& cilat thirren pa patur materialet e
protokolluara sipas ligjit dhe rregullores. Ashtu vijmé dhe sot né kété dité, ku kemi buxhetin g& konkretisht
¢ kemi parg, e kemi marré n¢ doré. e kemi analizuar dhe e kemi pa asnjé siglim, pa asnjé vulg, pa asnjé
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protokoll. Realisht, miré &shté & ti japim fund késaj praktike, me fundin e kétij viti dhe fillimi 1 vitit té ri t&
na gjejé me njé ményré pune brenda kuadrit ligjor. Tani pér pjesén ¢ materialeve, jemi njohur elektronikisht,
pastaj dje edhe fizikisht. me njé relacion té shkurtuar me kérkes¢ t& késhilltaréve dhe me materialin e ploté
qé drejtoria e financave na e ofroi dje me materialin g€ sipas tyre do t& dorézohet né Prefekturé. T¢ gjitha
materialet, sé pari jané me gabime t& karakterit drejtshkrimor, gramatikor po ¢ po. dhe gjej rastin g€ mqs
éshté mbledhja mé e réndésishme, i térheq vémendje administratés q&é pavarésisht se kush jemi dhe ké
pérfagésojmé kétu, ne pérfagésojmé edhe até pjesé 1€ shoqérisé (€ cilét jané mésues & gjuhés shqipe. Duhet
& tregojmé respekt pér gjuhén pavarésisht ngarkesés, kohés s¢ kufizuar etje dhe materialet zyrtare,t¢ paktén
kéto té réndésisé sé veganté, té vijné né drejtshkrim dhe né gramatiké t€ sakté. Tek ky relacioni 1 shkurtuar
si projekt-buxhet kané t& gjitha gabime drejtshkrimore tek té cilat nuk po zgjatem mé tej.Pérveg késaj ka
gabime té konsiderueshme né relacion, ka gabime strukturore g€ fillojn€. po marré€ t& parin relacionin pér
késhilltarét, kemi pérséritje t& s€ nj&jtés pjesé...

Znj.Evis Sema
Zonja kryetare, t& lutem t& qéndrojmé brenda tematikés sé¢ rendit & dit€s!
Z.Endri Jaupaj

Kryetare térheq vémendjen sepse kryetraja e grupit t& mazhorancés né tre vite ka folur vetém, ka béré
vetém zhurmusen né drejtim & opozités, té lutem térhigi vémendjen.Ngs ka digka pér buxhetin, kryetraja e
grupit, mban pérgjegjési pér shumicén, & flasi pér ndonjé problematiké q¢ ka sepse éshté edhe kryetare e
Keshillit t&¢ Qarkut .Ngs ka ndonjé problematiké qé ka t& b&jé me buxhetin le ta marri fjalén edhe pérpara
opozités.Né t& kundért 1& mos b&jé zhurmuesen ndaj opozités.

Znj.Antoneta ('unaj

7.Dapi nése ka ndonjé problematiké né lidhje me brendiné e kétij project-vendimi, diskuto pér to. Pérsa i
pérket kétyre qé pgrmendje patjetér qé qéndrojné por jané pjesé e diskutimeve.Ju lutem késhilltaréve t&
mos ndérpresin fjalén ¢ kolegéve , duhet (& merrni leje pérpara se t€ ndérhyni.

Z.Kreshnik Dapi
Té lutem mé l&ré té& mbarojé fjalén se aty do t& dalé.
7.Endri Jaupaj

Po ti shikosh t& gjithé késhilltarét nuk kané asnjé material pérpara.Si do ta kalojmé né votim kété buxhet?
Po flasim pér 35 milion euro, nuk po flasim pér gjethe dushku. ok? Si do 1€ votojné kéta késhilltaré, nuk e
kuptoj dot.Shyje mbledhjen!

Znj.Antoneta Cunaj
Njé minuté, (& ka ardhur materiali.Ti fol pér veten (énde dhe jo n& emér t& késhilltaréve té tjeré.
7.Agron Profka

Kretare t& lutem. Nése njé prej késhilltaréve flet pa radhé t& nxirret jashté se dhe ne dimé t& béjmé
zhurmuesin.

an.Antom;ta Cunaj /
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Endri té lutem mos béj zhurmuesin dhe mos fol pa radhé dhe né emér t& t€ jeréve!
7.Kreshnik Dapi

E nderuar kryetare. njé pérgjigje shkurt pér Znj.Sema. Né respekt té dy anétaréve qé kishe prezent, me
vullnetin e t& ciléve uné béré kété relacion dhe kété fjalg, (& lutem mé dégjo deri né fund.U kérkoj ndjesé
edhe kolegéve por kjo do t& marri kohé sepse &shté e réndésishme.Tani & vijmé tek ato g€ thoté kryetarja
tek gabimet né relacion. Ke pérséritje té tekstit mé konkretisht shpaget dy heré I njejti shpjegim pér fondin
rezervé, funksioni 04910, fondi i kontigjencés funksioni 09940. Ky é&shté njé gabim i dukshém sepse
pérsérit té njéjtin paragraf dy heré me t& njéjtin pérshkrim dhe shifér.Mungon funksion tre né renditje.

7nj. Eleni Gjikondaj
Pér cfaré po diskuton, pér relacionin e shkurtuar apo pér dokumentin pérfundimtar ?
7. Kreshnik Dapi

Té lutem mos mé ndérprit ! Mbaji shénim dhe né fund mé korigjo, po pate vérejtje. Fillova me relacionin e
shkurtuar q& i ke dérguar késhilltarévé, éshté dokument zyrtar apo jo?

7Znj. Eleni Gjikondaj
Po. po.
7. Kreshnik Dapi

Ju lutem mé lini ta mbarojé fjalén time. Mungon funksioni 3 né renditje. Né analiz€... sipas funksioneve
éshté shkruar: 1. Administrim dhe Menaxhim, 2. Siguria Publike... Treshi mungon. 4 &sht¢ Zhvillimi
Ekonomik, 5-sa Funksioni Social e késhtu me radhé.

Pra. né kété pjesé té tekstit mungon ky funksion, q¢ mé pas sjell njé gabim narrativ, ku né kllapa keni
shénuar "treshin e kemi té nénkuptuar né ndarjen tuaj”. Kjo nuk &shté normale né njé dokument zyrtar.
Duket si komenti juaj, por jo si pjesé e relacionit.

Pérvee gabimit drejtshkrimor, te ky material gabimi kryesor &shté gabimi statistikor te problemi i
peshave té pérgindjeve kundrejt shifrave totale. Q& do & thoté: né disa raste, pérqindja nuk pérputhet
saktésisht me shumén qé i atribuohet funksionit, ose totali i peshave nuk i afrohet 100%. gj&€ gé tregon se
duhet shikuar rillogaritja. Kjo nuk do t& thoté domosdoshmérisht se shifrat jang gabim, por mund t€ jeté
thjesht mos-pérputhje midis peshés sé shkruar dhe asaj reale. Po t& doni t'jua shpjegoj mé gjaté. Rillogaritja
¢ pérqindjeve pér gjithé funksionet.

Funksioni i paré: 01110, Administrim dhe Shérbim. Shuma e paragitur né buxhet &shté 495 milioné... 495 e
240 mijé leké. Dhe pérgindja né dokument &shté 16.78%. Ndérsa nga pérllogaritja, pérqindja del 16.32%.
Diferenca éshté 0.46% pérgindje. gé né vleré reale éshté e konsiderueshme.

Po ashtu kemi funksionin tjetér kétu, te ky relacion, gé po ashtu ka njé gabim serioz dhe duhet korrigjuar: te
Funksioni 09120 - Arsimi Bazé. Né dokument pérqgindja éshté 11.38%, ndérsa né t& vérteté, bazuar né
pérllogaritien e shumés. del 11.73%. Diferenca éshté gabim serioz 0.35%. Si kjo, ke pjesén mé& t& madhe
me rrumbullakime ose me defekte.

i
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Tani, mos t& zgjatem mé. pér fundin... t& kalojmé tek Analiza Strategjike e Buxhetit 2026 té Bashkisé
Fier:
Pika e paré éshté konteksti i pérgjithshém fiskal. Buxheti total p&r 2026-&n arrin né 3.02 miliardé leké.
Duke reflektuar varési t& forté nga transferta qendrore: 1.81 miliardé ose 60% e totalit.

Té ardhurat vendore mbeten & géndrueshme, por pa rritje reale, rreth 744 milioné n& 2026-én.

Trashégimia nga viti i kaluar e planifikuar: 300 miliong lek&. Nj& instrument ky¢ pér menaxhimin e fluksit
té projekteve kapitale.

Konkluzioni strategjik &shté se Bashkia operon né njé pozité t€ géndrueshme. por me hapésira (&
kufizuara pér rritje t& & ardhurave t& veta. Cdo ambicie zhvillimi, mbéshtetet kryesisht te politikat ¢
geverisé gendrore dhe menaxhimi efikas i kostove.

Dy: Struktura e shpenzimeve. Sfida kryesore: Presioni i larté i pagave. Nga 3.02 miliardé leké shpenzime
né 2026-¢n, jané shpenzime personeli 1.65 miliardé ose 55.5% e totalit. K&to z&né ¢do hapésiré manovrimi
pér investime. Rritja e krahasuar me 2025-én vjen nga politika gendrore e rritjes sé pagave, e kompensuar
pérmes transfertés. Numri i punonjésve mbetet konstant: 1635. Kjo do t& thoté se rritja buxhetore vjen nga
paga mé (& larta dhe jo nga zgjerimi i shérbimeve.

Implikimi strategjik éshté se Bashkia ka kapacitet (& kufizuar pér (& rr itur cilésiné e shérbimeve pa rritur
efikasitetin ose pariorganizuar strukturat. Shpenzimet korente: 889 milioné leké ose 29%. Rriten nga viti né
vit. sidomos né mallra dhe shérbime (725 milioné lek&). Pjesa mé e madhe lidhet me ndérmarrjet publike
dhe shérbimet komunale.Rezerva + transferta( 128 milion lekg). Ky éshté njé element fleksibél por krijon
presion né pothuaj ¢do skenar kursimesh. Rrezik strategjik. Rritja e kostos s€ shérbimeve komunale mund
t& kérkojé rritje tarifash né t& ardhmen nése nuk optimizohen ndérrmartjet.

Investimet kapitale (shpenzimet kapitale): 476.7 milioné leké ose rreth 16% e totalit. Shumé t&é uléta t&
krahasuara me 2025-8n (té cilat ishin 903 milioné leké&). Kéto varen nga projekte t€ segmentuara dhe pjesa
mé e madhe shkon pér rrugé. pastrim dhe hapésira publike me shumé projekte t€ vogla me fragmentim.

Sfida strategjike &shté se kéto investime t&¢ vogla € shpérndara, démtojn¢ impaktin dhe rritin kostot
operative. Nevojitet konsolidim i projekteve me efekt t&€ dukshém zhvillimor.

Performanca e té ardhurave. Ku jang pikat e forta dhe pikat ¢ dobéta?

Té ardhurat nga taksat vendore jané né stanjacion. Taksa e pastrimit: 236 milion& leké, pa rritje nga 2024-ta.
Taksa e ndikimit né infrastrukturé: 70 miliond, por me njé ulje ¢ forté krahasuar me 2024-én me 34
miliong. Tregon ngadalésim t& ndértimit. Taksa t€ tjera vendore: shumé t€ uléta.

Impakti éshté se modelet aktuale nuk mbajné investime t& médha pa burime t€ reja.

Tarifat. Rritja mé e géndrueshme. Tarifa e menaxhimit t¢ mbetjeve: 306 milioné (g€ éshté dhe burimi
kryesor). Tarifa e arsimit: 133 milioné. Tarifa & tjera: ulje t€ forta n& 2025-&n.

Rreziku &shté pérballja me kosto né rritje t&é mbetjeve, qé kérkon rivendosje tarifash ose subvencionim nga
buxheti gendror.

Transferta qendrore: Motori kryesor i buxhetit. Transferta t¢ pakushtézuara: 1.13 miliardé. Transferta
sektoriale (pér konvikte. arsim, mbrojtje nga zjarri, ujitje-kullim): 676 milioné€.

fA = 4 -7 > M
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Pérfundimi: Bashkia éshté strukturé buxhetore 60% e centralizuar dhe ¢do ndryshim politikash geveritare
sjell goditje t& drejtpérdrejté.

Né analizé funksionale, cilat fusha pérfitojné mé shumé? Bazuar né kété buxhet vjetor:

1-Administrata: 1.15 miliardé. Shpenzimet [jané] shumé lart krahasuar me funksionet e tjera dhe ka
nevojé urgjente pér digjitalizim dhe optimizim.2-Arsimi: 656 milioné. Financohet kryesisht nga geveria
gendrore. Kapitalet tona jang shumé t&¢ uléta, rreth 8 milioné leké. 3-Punét Publike: 635 milioné.
Instrumenti kryesor i investimeve. por me projekte fragmentare. 4-Menaxhimi i mbetjeve: 361 milioné.
Njé nga funksionet mé & kushtueshme pér frymé. Potencial pér partneritet privat ka, por duhet dhe
optimizimi i ndérmarrjeve.

Rreziget & shikojmé ne strategjike tek ky buxhet jané si mé poshté:

Rreziku i paré: Dominimi i kostove (& personelit. Mbi 55% e buxhetit, ul mundési pér investime né
shérbime (¢ reja. Rreziku i dyté: Varési e forté nga transferta. Nése politikat gendrore ndryshojné, bashkia
mbetet pa aftési investuese.Rreziku i treté: Té ardhura vendore pa rritje reale. Ku taksa e pasurisé dhe
tarifat nuk po gjenerojné rritjen e nevojshme. Rreziku i katért: Investime t& vogla dhe té shpérndara.
Fragmentimi zvogélon efektin dhe rrit kostot e mirémbajtjes. Rreziku i pesté: Kosto e rritur e mbetjeve.
Nése nuk rriten tarifat ose efikasiteti, buxheti i programit AG111 béhet i pagéndrueshém.

Kétu kemi dhe mundésité strategjike, té cilat duhet t'i marrim né konsideraté, si¢ éshté:

E para: Digjitalizimi dhe reduktimi i kostove administrative. Programi AAT11 mund t& kursejé 5-10% me
automatizim/centralizim procedurash.E dyta:Rritje (¢ ¢ ardhurave nga pasuria e paluajtshme. Mund té
aplikojmé njé¢ model t& ri t& bazés sé taksés né bashk&punim dhe me institucione té tjera (Agjenciné e
Kadastrés), q& & gjenerojé njé potencial rritie né 10-15%.E treta:Partneriteti publik pér mbetjet dhe
shérbimet publike.Né Fier kjo ka kuptim sidomos pér pastrimin dhe riciklimin. E katérta:Konsolidim t€
projekteve kapitale. Nga shumé projekte t& vogla...drejt projekteve t& médha me impakt urban.E pesta:
Menaxhimi mé i miré i aseteve. Qiraté dhe pérdorimi i hapésirave publike mund té& gjenerojné >20 milioné
leké shtesé.

Pérfundimet kryesore té késaj analize strategjike jané:

Buxheti 2026 i Bashkisé Fier &shté i balancuar, i mbrojtur nga rrezige fiskale dhe rritje € t€ ardhurave me
prioritet pér arsimin, kulturén dhe shérbimet publike. Por, me vargsi t& lart€ nga transferta gendrore, me
investime t& uléta kapitale, me buxhet t¢ pamjaftueshém pér zhvillim ekonomik. me kosto t& larta operative.

Z.Endri Jaupaj

M fal kryetare. ti b&j njé pyetje 1T-sé sepse po shikoj q& nuk jemi Live. Ka ndonj& problem?
Z.Justin Déma: Ka njé problem teknik.

Z.Endri Jaupaj

Po na thoni g& po e ¢ensuroni mbledhjen, dhe pastaj b&jmé até qé na thoté& kryetari, e lémé njé dité tjetér
mbledhjen. Media s’ka, atéheré?

Znj.Antongta Cunaj ]
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Ato g&é mé kané théné kané ardhur, jané ¢ pranishém. Mos u ngatérro Endri.Ka njé difekt teknik po thoté
specialisti i IT, po rregullohet por ne do t& vazhdojmé mbledhjen nuk do ta ndérpresim pér kété problem.

Z.Kreshnik Dapi

Kryetare & vazhdoj fjalén time. Ky buxhet &shté funksional dhe i zbatueshém, por jo transformues. Pér t'u
bere strategjik duhet fokus né zhvillimin ekonomik. autonomi financiare, uljen e kostos operative dhe
rritjen e investimeve.

Tani kemi dhe njé analizé pér PBA-né 2026-2028 pér kryetarin e zonés. Doni ta lexoj dhe até? Apo u
mérzitét dhe u lodhét. Uné dua ta lexoj dhe komisioni mé ka autorizuar ta lexoj.

Znj.Antoneta ('unaj

Dégjo... Njé minuté. Kreshnik, pérpara se té lexosh. A ka mundési € m& thuash g€ u mblodh komisioni, se
nuk e dégjuam fare? Dhe kjo. dhe kjo qé lexuat ju &shté e juaja si anétar i késhillit? Apo &sht€ miratuar nga
té téré anétarét e...?

7.Kreshnik Dapi
Jo, jo. jo. jo! Kjo gé thashé uné¢ &shté analiza ime. Eshté mendimi im. Por dégjo, uné do ta lexoj...

Komisioni u mblodh dje, né datén 9.12.2025, n& orén 13:00, né zyrén e drejtorisé s¢ financave, né prezencé
t&¢ zonjés P.Cina dhe Znj.E.Gjikondaj. Me pjesémarrjen e kryetares s¢ komisionit Znj.E.Llupi. sekretar
Kreshnik Dapi dhe dy anétaré Z.A.Cuko dhe Z.A.Caushaj.

Té gjithé kolegét ¢ komisionit mé autorizuan mua t& béja njé relacion, tjua lexoja mbledhjes, me vérejtje.
gjetje dhe gabime té materialeve & ofruara.

Tani, ky material &shté pér ne, pér Késhillin, dhe pér qytetarét. Administrata e ka mbaruar punén. Tani do
na rri, do na presi, do na dégjojé. Uné kam dhe analizén pér...

7nj.Erlinda Llupi
Kreshnik. njé minuté! E kemi 1&né ta kalojmé pér miratim, apo jo?
7. Kreshnik Dapi

Edhe njéheré, ta kuptojmé... Nga ana ime. si anétare e kétij komisioni dhe si... shpreh vler&sim dhe 1
falénderoj njerézit ¢ kané punuar.

Kritika, nuk éshté personale, as pér ju as pér kryetarin e bashkisé as pér njéri.
Ne né parim. buxhetin e vendosém qé pa ¢ analizuar plotésisht, q& do ta miratojmé sot. Pér dy arsye.

Sepse buxheti &shté i qytetaréve, nuk &shté as i imi, as i kryetares, as 1 joné. Eshté i t& gjithéve. Dhe ne do
ta votojmé, me hir, i keq, me gabime. Por disa gjéra éshté miré t& thuhen, sepse né¢ fund t& fundit, jemi
mandatuar qé t'i geverisim kéta njeréz. Kétu. Dhe ata po na dégjojné.

Dhe kété pjesén e procedurave, po e them dhe njéheré, jemi skandalozé. Mbledhja u zhvillua né& zyrén ¢
zonjés. Nuk jemi pse b&jmé mé kozmetiké e & b&jmé sikur... gjérat jané mrekulli. Pér Késhillin kétu nuk ka
asnjé inﬁ*astyukfturé. Gijendja éshté skandaloze. Nuk ka njé tavoliné pune.
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Tani, q& nga janari. uné si anétar kryesisht, nuk vij mé t&é marr pjes¢ né mbledhjet e Késhillit, pér dy arsye:
Né qofté se materialet g& vijné nga administrata nuk vijné né protokoll, si¢ e do ligji. dhe né qofté se ne nuk
kemi njé ambient pune té denjé... ku ti e nderuar kryetare, e ke firmosur rendin e dités né prezencén toné,
né prehér! Apo s'ishte késhtu?

E ke firmosur rendin e dités né prehérin ténd! Dhe kjo nuk &shté normale.
7Znj.Antoneta Cunaj

Tani ka mundési... Njé minuté, njé minuté. Té téra mbledhjet, t& téra vendimet e komisioneve pérkatése
dhe t& Késhillit, do té béhen né kété sallé.

Z.Endri Jaupaj

Po e béré firmosjen né sallé, ti nuk ke njé zyré ténden. Imaxhino t& marri pushimet sekretari I késhillit,
s’mbledhemi dot ne, ku do t& mblidhemi?Nandi! Té lutem...se mos ¢ mbyll até zyrén se na le pa puné... ¢
le Késhillin pa puné.

Z.Arnando Cupa

I nderuar késhilltar! Zyra nuk &shté personale e imja, éshté e Késhillit Bashkiak.
Z.Endri Jaupaj

Mos u b&j kag zemér miré, por na thuaj vendin.

Znj.Antoneta Cunaj

Po ta thashé gé do t& zhvillohen mbledhjet né kété sallé. Kreshnik vazhdo fjalén.
7.Kreshnik Dapi

Né lidhje me pikén né fjalé . komisioni e miratoi raportin e vendimmarrjes me 4(katér) vota pro dhe
vendosi t'ja kaloi késhillit pér miratim.

Znj.Antoneta Cunaj

Faleminderit! Tani fjalén e ka Endri mqgs kérkon fjalén.
Z.Endri Jaupaj

Uné kam kété pyetje pér Kryetarin.

Né treguesin e performancés, domethéné... kryetari s'mori informacion? Paraqitje ¢ Bashkisé sé Fierit,
sepse né materialin g& uné njoh, uné... aty ku duhet & ishim ndér & parét, ishim t& fundit. Dhe anasjelltas.

Né qofté se kryetari ka. sepse e pashé qé nuk mori pjesé né mbledhje...ishte njé nga kryetarét.
Znj.Antoneta Cunaj

Né cilén mbledhje nuk mori pjesé kryetari? Po tani do t& flasim pér projekt-buxhetin? Diskutimet I béjmé
né fund. tani jemi tek projekt-buxheti.

7.Endri Jaupiij
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Dua njé pérgjigje nga kryetari. A éshté i kénaqur me treguesin e performancés gé ka performuar bashkia e
Fierit. Pyetja ime &shté: a ka informacion pér kété? Ka ndonjé gj¢ q¢ mund t€ na thojé késhilltaréve?

7nj.Antoneta (unaj

Njé minuté. Endri! Kjo pyetje q& béni ju éshté jasht¢ vendimmarrjes s¢ kétij projektvendimi. Tani kjo &shté
jashté. Mundet né fund kur t¢ keté diskutime. N¢ lidhje me projekt-buxhetin cfaré ke pér t& théné? Ke
ndonjé gjé? Nuk ke. Kush e do fjalén tjetér?

Z.Endri Jaupaj

Nuk kam materialin, nuk ma ka dhéné njéri. Fol ti po ta jap ty radhén sepse nuk kam materialin. Né
komision nuk kam qéné.

Z.Melsi Bogdani

Né respekt & atyre gé na kané zgjedhur pér t& qéné né kété sallé. kjo €shté njé mbledhje shumé e
réndésishme dhe duhet & fillonte me shpjegimin e grupit ¢ punés mbi tre pikat kryesore (& buxhetit, t&
ardhurat, shpenzimet dhe investimet. Uné si i zgjedhuri i Nj.A Portéz, personalisht jam i interesuar , té
marré sqarime mbi realizimin e ¢ ardhurave & Nj.A Portéz dhe analog investimet q& jané parashikuar pér
Nj.A Portéz. Por qé ti marrim t& gjitha kéto, dhe té kemi t& gjithé akses né kéto t€ dhéna duhet t& dégjojmé
fillimisht kryetarin e bashkisé. Duhet t& dégjojmé ata q& kané punuar pér kété material dhe pastaj anétarét e
késhillit t& kené njé pasqyré té ploté ku mund t& diskutojné.

Z.Endri Jaupaj

Melsi. ajo rruga atje tek varrezat, u bé se u bé edhe njé protesté atje?
7.Melsi Bogdani

Endri, e di si piké gjeografike se ku bien varrezat? Informohu dhe pastaj fol.
Znj.Antoneta Cunaj

Po kryetar!

Z.Armando Subashi

Ok. faleminderit. Shumé faleminderit Kryetare pér fjalén. Mé lejoni g& & bgj disa shpjegime tashti né
raport me kété projekt qé kemi sjellé pér miratim n& Késhill. S& pari dua t& shpjegoj q¢. mbasi miratuam
paketén fiskale, tashmé i gjithé buxheti pér vitin qé vien ka marré formé € ploté edhe né aspektin e shifrave.
Sepse. si¢ e kemi théné shpeshheré, gé né fund té fundit buxheti pérbéhet nga shumatorja e gjithé &
ardhurave gé do té& hyjné né bashki. Pra duke filluar nga granti i pakushtézuar, tek granti i kushtézuar, tek té
ardhurat qé mbledhim ne, apo dhe burime & tjera financimi. Dhe pér t& dhéné ca shifra, se uné zakonisht
nuk hyj né lojén e shifrave, po pér t&é dhéné ca shifra: parashikohet gé i gjithé ky buxhet do té jeté né masén
rreth 3 miliardé leké (& reja. Nga ¢ cilat rreth 1.4 miliardé leké jang paga. Rreth 236 milioné leké jané
sigurime. Rreth 9 milioné leké jané shpenzimet korente. Dhe rreth 4.8... jané shpenzimet ¢ kemi
parashikuar pér investime.

Né listén qé kemi paragitur. qé besoj ju e keni pérpara, &shté pasqyruar né fakt t€ gjitha dégjesat publike
qé ne kemi béré. Sepse besoj t& gjithé e kemi t& qarté g€ sot &sht¢ dita finale e miratimit t& buxhetit, por
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pérgatitja e njé buxheti fillon javé apo muaj pérpara. Dhe gj€ja mé kryesore nc pérgatitjen e njé buxheti
jané dégjesat publike qé ne zhvillojmé né ¢do njési administrative. Ku atje jané prezenté pérfagésues.
ligjoré, por jo vetém, nga c¢do fshat. Dhe secili prej tyre, apo secili prej grupeve qé &éshté aty, le t& themi
paraqet kérkesat apo prioritetet e veta, apo qofté edhe nevojat emergjente qé duhen zgjidhur né ¢do fshat.

Dhe padyshim pastaj, ¢ gjithé kjo pérbén le t¢ themi shumatoren e kérkesave té njésisé administrative. Dhe
t& gjitha sé bashku hidhen pastaj né parashikimin e buxhetit dhe investimeve gé synojmé t& kryejmé pér
vitin g€ vjen.

Né& kété aspekt uné mendoj qé né pjesén dérmuese, né pjesén dérmuese, té gjitha ato qé jané kérkuar né
dégjesat publike kané gjetur pasqyrim né buxhetin e bashkisé qé keni pérpara. Po t'i referoheni listés s&
investimeve do t& shikoni q& realisht éshté njé listé e gjaté. Ku po t'i grupojmé pastaj né disa nga shtyllat
kryesore. Fillojné q& nga investimet n€ pjesén e infrastrukturés rrugore. Duke filluar nga rrugét, nga
trotuaret, nga sinjalistika, nga ndri¢imi publik e ké&shtu me radhé.

Vazhdojmé me infrastrukturén shkollore. Vazhdojmé me pjesén ¢ rrugéve rurale dhe ato investime & ne
mendojmé qé& kang vleré dhe do t& japin impakt edhe né zhvillimin e fshatit, né zhvillimin e bujqésisé dhe
né pérmirésimin e kushteve & fermerit.

Duke vazhduar me até puné gé tashmé ka filluar dhe g& vazhdon pér vit me intensitet & larté, qé éshté rrjeti
i kanaleve kulluese dhe vaditése.

Duke vazhduar me njé& fokus té ri gé kemi pér vitin g€ vjen tek varrezat publike, pasi éshté njé diskutim q&
e kemi béré dhe jo rastésisht kemi ngritur edhe njé ndérmarrje t&é posagme pér kété ¢éshtje.

Duke vazhduar me pjesén e gjelbérimit dhe hapésirat rekreative. Me funksionin e pastrimit. Me
emergjencat civile. me artin, kulturén, me sportin, me politikat sociale, qé sigurisht jan& edhe ato njé
element shumé i réndésishém i politikave dhe investimeve dhe i buxhetit t& késaj bashkie e késhtu me radhé.

Tashi uné duke... duke pasur dhe mirékuptimin tuaj, pér t& gjitha kéto shtylla kryesore q& thashé, do té
dua & b&j shumé shkurt. do mundohem shkurt se e kuptoj, disa komente né vija (& t€ pérgjithshme se kush
sshté le t& themi synimi dhe ajo ¢ka ne duam t€ arrijmé me kété buxhet pér vitin q& vjen.

Pér sa i pérket infrastrukturés rrugore: Realisht ju jeni déshmitaré edhe t€ punéve g¢ faktikisht jemi duke
béré. Ne sot mund t& kemi ndoshta dy ose tre fshatra, né mos gaboj, tek t& cilat nuk lidhet gendra e fshatit
me gendrén e njésisé administrative ose me rrugén mé t€ afért kryesore nacionale gé& nuk lidhet ende me
asfalt.

Sepse né 82 fshatra, apo né 83 fshatra 1€ tjera, gendra e fShatit &shté totalisht e lidhur me gendrén e njésisé
administrative apo me rrugét nacionale me asfalt.

Cka do t& thoté q& kemi njé apo dy vite q& kemi kaluar né njé fazg tjetér. Ku jemi duke ndérhyré me asfalt,
me shtrimin e rrugéve me asfalt, né rrugé lagjesh brenda fshatrave.

Ashtu sikurse edhe né gytete, pothuajse jemi duke pérfunduar njé pjes€¢ shumé t& vogél do t& thosha, gé
mund & na kené ngelur té rrugicave apo ndonjé shesh pallati aty-kétu i paasfaltuar.

Pa dyshim q& né qytet kemi njé sfidé pér vitet q& vijné, qé &shté pothuajse gjithé zona informale. Pra gjitha
ajo zoné ku sot éshté duke u ndérhyré me projektin e ujésjellgsit dhe me projektin e kanalizimit t& ujérave
& zeza dhe & bardha. Ku &shté kryesisht nj& pjesé kryesore ¢ qytetit né pjesén lindore, pra kryesisht pjesa ¢
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Gjeofizikés, gjithé Kodra e Gjeofizikés. Dhe pothuajse gjithé zona informale né pjesén peréndimore, duke
vazhduar nga Qenasi dhe deri né¢ Mbrostar Ferko.

Pér fat t& miré, i gjithé ai investim q& ne kemi vite &€ ¢ kemi kérkuar, 8shté duke u realizuar. Besoj pér disa
muaj do t& pérfundojé. Dhe mbas atij pérfundimi, edhe né& até zoné, né pjesén dérmuese, pra né mbi 90% &
sipérfaqes sé asaj zone, ne do t& mbulojmé me rrjetin ¢ ujit t& pijshém dhe me kanalizimet e ujérave t&
bardha dhe té zeza.

Pa dyshim ai investim gé po kryhet éshté pak problematik pér momentin pér banorét, sepse sigurisht kur
kryen punime néntokésore, edhe ato rrugé qé mund t& kené qen¢ né giendje 1€ miré fillojné prishen,
degradohen ¢ té tjera e té€ tjera.

Por pavarésisht késaj, kur flas q& e kemi sfidé pér vitet € vijné, nuk kam parasysh thjesht riparimin. Kam
parasysh ndértimin e njé plani t& ploté investimesh q& ne duam t& b&éjmé né gjithé até zoné. Ku duke
parashikuar cilat do t& jen& rrugét kryesore dhe sa do t€ jeté gjerdsia e tyre, cilat do t& jené rrugét dytésore,
tretésore ¢ késhtu me radhé. Dhe i gjithé ky proces duhet t& shogérohet pastaj edhe me mirékuptimin e (€
gjithé banoréve (& asaj zone, sepse (& jeni t& bindur q¢ do t& kemi shumé nevojé edhe pér prishje muresh,
gardhesh. pér lirim hapésirash publike e késhtu me radhé, gé projektet t& jené brenda atyre standardeve q&
déshirojmé.

Ashtu sikurse né njésité administrative si¢ e thashg, ne jemi duke investuar, kemi momentalisht njé
kontraté ¢ lidhur me asfaltimin e rrugéve. Jemi duke punuar né até rrugé qé kishim planifikuar
momentalisht né Mbrostar, do t& vazhdojmé né njésité e fjera mbas Mbrostarit. Por, sigurisht ajo qé vlen té
diskutojmé ndoshta gjaté vitit q& vjen &shté fakti: nése do t& vazhdojmé t&é gqéndrojmé brenda késaj
strategjie. apo do t& heqim doré nga kjo dhe do t& pérgendrohemi né projekte mé madhore.

Kétu mund t& ndajmé mendime té ndryshme sepse njé mendim qé u hodh edhe nga zoti Dapi, ishte q& kéto
projektet pjesore nuk jané efigente, ndoshta nuk duhen zbatuar.

Po ta shikosh me kété sy, edhe mund t& keté argumenta. Por po ta vémé pak veten né rolin e ati] banorit qé
banon te lagja X né fshatin atje... q& thoté: "Ore po miré, mua nuk mé intereson se cfaré éshté béré as né
qytet, as né& kété njési, as u bé kjo rrugé, as u bé ajo unaz¢. Mua mé intereson kjo rruga e shtépisé time. N¢
qofté se uné dal nga shtépia dhe mé shkel kémba né balt€ ¢ né pluhur, atéheré dua qé t€ béhet dhe rruga
ime."

Pra kétu hajde ta diskutojmé se kush &shté gasja qé do t€ kemi né raport me kété pjesé té investimeve. Pra
do t& vazhdojmé qé té thellohemi dhe t& hyjmé pothuajse né t€ gjitha rrugét e lagjeve népér fshatra? Apo do
& hegim doré dhe té fillojmé tani t¢ mendojmé disa projekte m& madhore né kété piké?

Ashtu sikurse, ne pérve¢ késaj pjese qé lidhet me asfaltin, padyshim q¢ do t& vazhdojmé té shogérohen
edhe me investimet né pjesén e sinjalistikés, edhe né pjesén e ndrigimit publik ¢ késhtu me radhé.

Ndérkohé qé njé grup tjetér investimesh qé parashikojmé t& investojmé pér vitin qé vjen &Eshté
infrastruktura arsimore.

Né& infrastrukturén arsimore, padyshim qé kemi shkollat, kopshtet, gerdhet dhe ambientet tjera.
Znj.Zamira Mérnica

Mund té|béj njé pyetje kryetar, mqs jemi n& k&t& pikeé.
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Znj.Antoneta ('unaj
Ju lutem l&reni t& mbarojé fjalén kryetari, mbani shénime dhe né fund béni pyetjet tuaja.
7Znj. Zamira Mérnica

Jo, dua qé ta béj tani pyetjen dhe t& marré njé pérgjigje tani. Kryetar, rruga e shtépis¢ sime pse nuk bé&het?
Cfaré ke Z.Subashi me familjen time? Ke ndonjé peng? Apo ngaqé uné dhe familja ime jemi t€ djathte?

Z.Armando Subashi
Kagq éshté pyetja? Po (& jap pérgjigje. Nuk e di se ku ndodhet shtépia juaj, po ta dija do t€ ta shtroja.
Znj.Antoneta Cunaj

Ju lutem. kemi réné ¢ gjithé dakort q& nuk do t& keté ndérhyrje gjaté fjalés sé kryetrait apo t& kujdo
késhilltari gé e ka fjalén.

7. Armando Subashi

Kolona e dyté q¢ doja t& bé&ja koment , ka t& b&jé me infrastrukturén arsimore, ku sipas pérgjegjésisé qé 1
jané dhéné pushtetit vendor jané shkollat, kopshtet, gerdhet dhe ambjente & tjera. Sigurisht qé edhe kétu po
t& shikoni buxhetin q& kemi sjellé, ne kemi parashikuar disa investime dhe bashkéfinancime me geveriné
gendrore, me Ministring€ e Arsimit.

E them kété sepse sipas praktikés shumévjegare, né shumé rikonstruksione shkollash ku béhen t€ plota le t€
themi, ato béhen me bashkéfinancim midis Ministrisé dhe Bashkive. Ashtu sikurse ne kemi parashikuar
edhe mijaft investime qé synojmé t& b&jmé veté né kété rikonstruksion. Duke filluar nga ajo qé tashmé €shté
béré praktiké pune cdo behar, pra kryesisht né muajt gershor, korrik, gusht, pérpara se t€ filloj¢ shkolla, ku
me ndérmarrjen toné t&¢ shérbimeve publike, ne b&jmé ndérhyrjet e duhura népér shkolla.

Dhe pa dyshim pastaj, ajo q& éshté njé projekt qé besoj ju e keni paré tek lista e investimeve, &shté edhe
piesa e vazhdimit t& ndértimit t& mini-fushave sportive népér oborret e shkollave. Sapo kemi pérfunduar
investimin né katér prej tyre dhe besoj gé pér vitin q& vjen do & vazhdojmé t& ecim edhe né 13, edhe né 13
mini-fusha t& tjera, jo vetém sigurisht né shkollat e qytetit, sepse aty pothuajse ato jané t&€ kompletuara, por
ajo cka kemi parashikuar éshté né t¢ gjitha shkollat e fshatrave kryesoré. Duke filluar nga gendrat e njésive
administrative dhe duke u shtriré pastaj edhe ng fshatrat kryesoré apo né fshatrat ¢ médhaja, duke pasur
parasysh edhe njé lloj perspektive do té thosha té shkollave apo t& faktit se kush mund t& géndrojé, kush
mund t& mbyllet gé sot mund t& jeté me klasa kolektive e késhtu me radhé.

Njé koloné tjetér e... e buxhetit &shté edhe ajo q& uné e thashé, pra rrugét rurale dhe pjesa e bujqésisé né
pérgjithési. Ku padyshim. njé pjesé e réndésishme e pjesés s¢ infrastrukturés, si¢ e thashé, jané rrugét rurale.
Pra kétu nuk béjné fjalé vetém pér rrugét brenda lagjeve, pra brenda gendrave té banuara t€ fshatrave, por
edhe kemi filluar nj& proces kété vit, qé ka t& b&jé me rrugét e parcelave. Realisht ka gené njé kérkes€ e
vazhdueshme e fermeréve né gjithé kéto vite, pér hir t& s¢ vértetés, por pér shkak & pamundésisé q& kemi
pasur, qofté né buxhet., qofté edhe né mjete — sepse né fund t& fundit éshté njé proces g€ kérkon mjete,
kryesisht traktora, buldozeré & réndé e késhtu me radhé pér t'u béré , realisht né gjithé kéto vite nuk &shié
se ¢ kemi béré. Por tani kemi filluar qé kryesisht t& futemi me ndérmarrjet e bashkisé¢ dhe me mjetet tona
edhe né riparimin e rrugéve rurale, duke i dhéné edhe pse jo shtresa me inerte e tjera ¢ tjera, pér t'i béré &
kalueshmj apo pér t'i kthyer né gjendje optimale, kryesisht pér mekanikén bujqésore, dhe ku fermerét 1€
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jené... le t& themi né kushte... optimale do t& thosha. se nuk gshté se ato jané ndonjé luks, por duke gené se
jané rrugé parcelash, s’ka dyshim qé shtrimi i tyre, pra skalifikimi dhe shtrimi i tyre me inerte besoj qé e
pérmbush plotésisht edhe kérkesén e fermeréve qé & shkojné dhe t'u shérbejné tokave apo prodhimeve t&
ndryshme qé kané.

Synojmé me kété buxhet qé t& b&jmé disa korigjime edhe né tregjet e tregtimit t&€ produkteve bujgésore dhe
blektorale. Duke filluar jo vetém me tregjet e pakicés, pra duke pérmirésuar até pervojé, pérvojé & miré qé
kemi me kéto tregjet lévizése népér lagje e késhtu me radhé, por edhe duke shtuar ndofta né njé ose dy pika
kryesisht periferike t& qytetit, duke shtuar tregjet e fruta-perimeve dhe & produkteve blektorale. Ashtu
sikurse synojmé qé t& b&jmé njé investim pér t& béré njé treg & shitjes me shumicg. Pasi sot realisht jemi
pérpara njé momenti ku krahas sé le té themi kétij aktiviteti gé e kryejné disa kompani private, realisht edhe
aty tek tregu qé kemi tek QTU-ja, éshté njé treg qé éshté zhvilluar po né fakt paraqet dhe ai problematikat e
veta né raport edhe me qarkullimin, edhe me vlerésimin, edhe me kontrollin e késhtu me radhé. Dhe ajo qé
kemi parashikuar &shté edhe ndértimi I njé tregu shumice pér produktet bujqésore dhe blektorale. Do t&é
vazhdojmé me t& njéjtin intensitet me pastrimin e gjithé dhe rehabilitimin e gjithe rrjetit kullues dhe vadités.
Si¢ e kam théné edhe heré t& tjera kétu, ne vazhdimisht kemi teté apo nénté eskavatoré gé punojné ¢do dité
né kété proces. Ashtu sikurse kemi parashikuar edhe disa investime ku degé t¢ caktuara, q& kané réndési
pér vaditjen, kryesisht pér vaditjen, si¢ jané degé té ndofta kryesore t& kanalit Vjosé-LevanFier, do t&
vazhdojmé qé t& b&jmé pér segmente (& caktuara & tyre edhe veshjen me beton, pér t& rritur efektshméring
e vaditjes, pér té rritur sasiné e ujit dhe pér (& pakésuar sa t&¢ mundemi humbjet e... e ujit népér to.

Ajo qé& uné dua ta theksoj prapé kétu. e thashé edhe kur miratuam paketén, &shté fakti gé ndofta ne jemi e
vetmja bashki né Republiké ku nuk kemi véné asnjé tarifé pér fermerin, pér kété shérbim qé kryejmé. apo
pér kéto investime qé kryejmé né raport me sistemet kulluese dhe vaditése. Dhe mendoj g€, si¢ e thashé
edhe até dité, ndofia edhe pér njé periudhé kohe té caktuar &shté miré qé ne t& géndrojmé né kéto pozita,
sepse realisht t& gjithé jemi t& ndérgjegjshém pér véshtirésité qé kalon fshati dhe fermeri sot, dhe padyshim
qé ¢do tarifé q& mund t& vendosnim ne do t& ishte njé kosto shtesé pér 1&. Késhtu g€ tek fermeri sot jemi
mijaftuar vetém me até gka parashikon ligji, pra taksén e tokés bujgésore, sipas kategorive t& tokés, dhe plus
pastaj sigurisht tarifat familjare, po ato s’kané lidhje me le t& themi me aktivitetin bujgésor, sepse ato i
paguan ¢do familje si né fshat dhe né gytet, i paguan njésoj pér shérbimet q¢ padyshim bashkia u ofron. Pér
sa i pérket varrezave publike, sigurisht g¢ uné e kam théné pak edhe kur miratuam strukturén e re, né njé
lloj kuptimi &shté edhe... edhe njé... njé autokritiké do t& thosha, qé padyshim ndofta ka ardhur momenti,
mund t& jemi dhe t& vonuar, q&é varrezat publike duhet t'i trajtojmé me njé€ sy tjetér. Jo vetém varrezat
kryesore t& qytetit. sepse aty né fakt zhvillimet pér fat t& keq. pér fat t€ keq jan& gjithmoné tej parashikimit
toné. Domethéné ¢do dité apo ¢do javé apo ¢do muaj, numri i atyre q& largohen nga jeta realisht éshté 1
konsiderueshém dhe ju keni gené prezenté qé heré pas here na éshté dashur edhe kétu q€ ne t€ shtojmé apo
& kérkojmé tokat rreth varrezave aktuale pér t& shpronésuar dhe pér t'i zgjeruar gjithmoné e mé shumé.
Kjo &shté njé gjé. por realisht ajo & ndofta duhet & kishim béré, duhet t& kishim bé&ré mé miré, éshté gé té
gjithé ato tokat e reja apo shfrytézimin e asaj sipérfage ndofta duhet ta kishim béré kundrejt njé projekti mé
& rregullt. Dhe né fakt jemi duke pérgatitur njé projekt, besoj né mbledhjen tjetér q¢ mund t& kemi kété
fund muaji, né datén 22 ndofta, po kété ¢ diskutojmé né fund. Ne do t& paragesim edhe projektin g€ realisht
jemi duke e pérfunduar, i cili do & jeté njé projekt i ploté, por edhe do t& shogérohet edhe me gjithé tokat
qé jané aty dhe q¢ do t& kérkojné té... t& shpronésohen. Dhe besoj & me kété€ proj ekt gé do té paragesim, t€
paktén krijojmé njé siguri né... né até drejtim ndofta pér dy vitet ¢ ardhshme.
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Sfida tjetér g& mbetet né kété piké jané gjithé varrezat publike népér fshatra. Dhe ndofia ngritja e shérbimit
{& varrimit népér fshatra ashtu sig realisht e b&jmé né gytet. Sepse edhe aty kemi mjaft toka qé kané gené té
miratuara shumé e shumé vite pérpara si varreza publike, vazhdojné t& shfrytézohen. Ashtu sikurse kemi
dhe fshatra me nga tre palé varreza, sepse ndofta késhtu funksionokan ca gjéra, ¢ kéto varrezat e kétij fisi,
kéto t& kétij fisi. kéto té kétij besimi fetar, kéto t& kétij besimi fetar ¢ késhtu me radhé. Megjithaté pa prekur
kéto. sepse realisht kéto jané gjéra sensitive q&é nuk mund t€ béhen as me forcé, as duke i detyruar, kjo &shté
mentalitet né fund t& fundit. Ashtu sikurse sot ne e dimé shumé miré q& kemi njé ligj pér pjesén e varrezave,
dhe ményrén se si trajtohen, po vazhdojmé té pérdorim gjithandej ményrén tradicionale, edhe pse
parashikohen ményra té tjera alternative. Por edhe kjo si¢ e thashé nuk béhet as me detyrim, as varrezat
murale, as histori t& tjera. Né& fund t& fundit &shté pjesé e mentalitetit, éshté pjesé e besimeve fetare dhe
padyshim qé atje ku mungon le t& themi mirékuptimi me qytetarét, ne t& paktén n& kété pjesé nuk mund ta
béjmé me detyrim. Jemi ne t& detyruar q& t& shkojmé deri diku mbas mentalitetit dhe mbas vullnetit t& tyre
se si déshirojné t'i trajtojné njerézit ¢ vet mé t& dashur, mé¢ (& afért q€ normalisht largohen nga kjo jeté.

Késhtu gé né kété kuptim, them g& kjo &shté njé sfidé realisht, dhe padyshim qé ndérmarrja e re qé edhe
krijuam, duke e veguar nga pjesa tjetér, nga funksionet e tjera ¢ ka bashkia, besoj gé do fillojmé ta
ndértojmé mbi baza t& shéndosha kété puné edhe mbi pjesén e investimeve q& kérkohen, qofté né rrethimin
e tyre, qofié né rrugén pér te varrezat, si¢ ¢ tha edhe Endri né njé rast konkret, gofté edhe rrugicat brenda
varrezave. qofté edhe njé projekt-mirsistemimi i tyre q& secili mos t& shkojé dhe t& hapi varrin, po themi.
atje ku ai mendon, por kundrejt njé projekti dhe kundrejt njé rregulli, edhe pér miréfunksionimin, edhe pér
miréadministrimin e tyre. Njé koloné tjetér qé doja té pérmendja &shté vazhdimi i investimeve gé synojmé
né pjesén e gjelbérimit dhe t&é ambienteve rekreative. Padyshim qé ajo &shté njé sfidé e vazhdueshme. Ju ¢
keni paré qé ne né & gjitha projektet q& kemi aplikuar edhe né gytet, (€ gjitha i kemi shogéruar atje ku ka
qené e mundur me pjesén edhe t& mbjelljes s&¢ peméve, pra edhe t& gjelbérimit, veg aspekteve t€ tjera,

trotuar, ndricim, sinjalistiké. por atje ku &éshté lejuar pér shkak edhe t€ gjerésisé s& trotuarit, padyshim i
kemi shoqéruar edhe me pjesén e gjelbérimit dhe me mbjelljen e peméve. Ashtu sikurse edhe pjesa e
Gjanicés, fazat ¢ saj jané shogéruar me t& nj&jtén logjiké. Edhe faza e tret€ e cila besoj pér shumé pak javé
do t& pérfundojé, edhe aty jané parashikuar ambiente t& gjelbérta. Momentalisht dua t’ ju informoj q& jemi
duke mbjellé né skarpatin ¢ Gjanicés rreth 6500 pemé t& uléta dhe shkurre. Pra edhe pse gjelbérimi ka qené
pjesé e projekteve qé jané zbatuar, pérséri sfida jong éshté q¢ krahas investimeve q€ kemi marré bashké me
projektet, t& vazhdojmé (¢ investojmé né kété piké. Ashtu sikurse jemi déshmitaré t& gjithé g€ njé pjesé e
miré e investimeve q¢ mund t& jen& béré ndofta né 2013-én, 2014-én, 2015-€n, 16-&n, sot po b&jné mbi 10
viet qé jané béré dhe realisht ndofta ka ardhur momenti dhe dita qé kan€ nevojé pér... jo pér mirémbajtje,
sepse ajo éshté njé gjé qé éshté béré vazhdimisht, po mund € kené nevojé pér disa rikonstruksione mé té
thella. Ndofta duke filluar edhe nga shatérvani kryesor qé kemi kétu te parku gendror. Q& me t& drejté &shté
ngritur edhe kétu né mbledhje disa heré. Edhe pse pér ndérmarrjen ajo &shté njé puné e pérjavshme né fakt,

qé pothuajse njé heré né javé, njé heré né 10 dité, njé heré né dy javé shkohet, zbrazet ai shatérvani, higet ai
uji i pisté, pastrohet, béhet, hidhet klor, hidhen disa detergjenté t€ tjeré pér & asgjésuar ato algat qé krijohen
e késhtu me radhé, mbushet prapé, por prapé sigurisht ajo éshté njé proces i vazhdueshém qé nuk &shté se e
bére njé heré edhe e mblodhe mendjen. Késhtu & edhe kétu ndofta ka ardhur momenti gé¢ mund t&
ndryshojmé pak edhe projektin e tyre, mund t& shikojmé edhe, pse jo, edhe modele, edhe teknologji t€ reja
né kété pjesé, sepse kjo éshié njé gjé q& ndryshon me dité. Dhe po t€ shikoni edhe né kété pjesé ne kemi
parashikuar disa investime kétu, edhe né njé rifreskim apo rehabilitim t& shatérvaneve n€ qytet, krahas sic e
thashé lulishteve, pjeséve rekreative e késhtu me radhé, gé gjithmong t'I mbajmé atraktive, t'l mbajmé té
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qené pjesé shumé e réndésishme e investimeve gé kemi béré€, kané gené pjesé¢ edhe e njé lloj krenarie né
thonjéza, té... t& investimeve dhe t&¢ bukurisé s¢ Fierit, két€ duhet ta themi. Késhtu qé éshté detyré e kétij
késhilli né radhé & paré. edhe e ekzekutivit, q¢ & gjitha ato investime mos ' [émé t& degradojné. sepse
sigurisht koha bén t& vetén. ¢do vit qé kalon sjell degradim dhe konsumim té tyre, pavarésisht mirémbajtjes.
Dhe ky &shté njé¢ moment qé ndofta pér vitin q& vjen duhet t& shikojmé edhe disa investime & synojmé té
kryejmé né pjesén e gjithé... le t& themi kétyre investimeve gé ne kemi kryer né gjithé kéto vite.

Njé moment tjetér qé doja shkurtimisht, éshté pjesa e emergjencave civile dhe sektoréve gé pak a shumé
mbulon le ¢ themi me investime apo me shpenzime kjo kolon&. Dua t& them q¢ ndofta ne jemi bashkia qé
mund t& kemi stacionin mé & miré zjarrfikés né Republiké. Jo vet¢m pér investimin q& bémé tek godina,
por edhe pér shkak t& mjeteve q& kemi sot né dispozicion. Pra kur e filluam kété puné, ose kur u transferua
nga qeverisja gendrore tek bashkité, e filluam me dy zjarrfikése q& kishin shumé vite pune, g¢ mé shumé
rrinin t& prishura sesa na shérbenin, dhe sot jemi né fazén &€ kemi gjashté mijete. nga té cilat pesé jané
mjete t& reja. Kemi investuar né njé shkallé zjarrfikése e cila shkon deri n& 30 metra lartési. Jemi treguar
shumé & kujdesshém edhe né pérzgjedhjen dhe rekrutimin e stafit atje, q¢ pérgjithésisht &shté moshé e re,
éshté moshé e pérkushtuar. Dhe fakt &shté gé stacioni yné dhe djemté tané € zjarrfikésve, né beharin gé
shkoi. ndofta kishin shumé pak puné pér fat t& miré né territorin e Bashkisé Fier — se ndonjéheré zjarret
jané gjéra q& s’varen nga ne — po gjithsesi két€ behar kishin shumé pak puné né Fier, por shkuan nga
Delvina dhe deri né Shéngjin. Pra realisht kané béré njé puné té jashtézakonshme, heroike pothuajse né
shumé pjesé t& tjera té territorit t& bashkisé , duke shkuar né ndihmé t€ forcave t& tjera qé kané shkuar n¢
ojithé kéto zona. Dhe pa dyshim qé edhe kétu investimet duhet € vazhdojné t& kryhen. Nuk duhet té
kénagemi me kété, Duke filluar g& nga ato kostumet anti-zjarr, anti-nxehtési q& duhet té pajiset, duhet t&
vazhdojmé & pajisim ¢do person, ¢do zjarrfikés, deri pastaj tek mjetet e rénda q¢& sigurisht e mira asnj€heré
nuk ka fund.

Ashtu sikurse, pér sa i pérket emergjencave civile, besoj jemi déshmitaré & gjithé qé periudhén qé kaluam
para dy-tre javésh me pérmbytjet, me shirat e tjera e tjera, ndofta Bashkia e Fierit ishte bashkia ku
problemet ishin pothuajse minimale. Nése flasim pér disa hektar¢ tok€ & ran€ nén ujé pér dy, tre, katér apo
pesé dité, (& gjitha ishin toka qé ishin brenda argjinaturés s¢ lumenjve. Ku, me f{jalé té tjera, ashtu si¢ edhe
fermerét na e thoshin vetd: “Ore, tash kjo &shté pjesa e tij, éshté pjesé e lumit. Ne s’kemi ¢’1 b&jme&. Kemi
ardhur ne kétu te lumi, nuk erdhi lumi tek ne”, Por pavarésisht késaj, edhe kjo do t&€ vazhdojé t€ jet sfidé e
vazhdueshme. Po e réndésishme &shté. dhe ajo qé duhet & theksojmé &shté fakti &, veté punét g€ kemi
béré né kéto vite. duke filluar nga ngritja e argjinaturave tek ngritja apo pérforcimi I digave, tek kanalet
kulluese dhe vaditése, tek port-barazhet e té gjitha kéto me radhé, bén gé realisht Bashkia e Fierit mos
kishte asnjé problem me pérmbytjet. Sepse Vjosa késaj radhe nuk &shté se solli mé pak ujé se ¢’ka sjellé
vitet e shkuara. Apo ai niveli I ujit q& ne e kontrollojmé qé atje né Memaliaj dhe g¢ atje na vjen ndonjéheré
sinjali qé kur shkon atje 7.5, atéheré pér gjashté oré dihet se ¢faré sjell né gjithé zonén toné kétu, dhe q¢ e
kontrollojmé vazhdimisht, realisht edhe késaj radhe niveli shkoi pothuajse n& kéto shifra. Por si¢ e thashé,
pér shkak t& investimeve, nuk kishim problem as né Kashisht si¢ kemi pasur vazhdimisht, as né Ferras, as
né gjithé zonén poshté né Darézezg, qé ¢ mbaj mend shumé e shumé vite & tjera kané ndenjur edhe 15 apo
20 dité nén ujé. pér shkak té daljes sé Vjosés, pér shkak t& kanalit t& degés Martinés, pér shkak t& kanalit t&
depresionit e késhtu me radhé. Pra té gjitha punét g& jané kryer realisht n€ gjithé kéto vite, besoj qé késaj
radhe e dhané efektin e vet dhe sigurisht kjo éshté njé gjé mjaft pozitive. Por padyshim &shté njé moment
qé nuk duhet t& ndalemi, sepse realisht kemi ende disa momente g€ ne i evidentuam, sepse edhe ajo situaté
qé ndodhi Para dy-tre javésh, me specialistét, me njerézit tan¢, ne u munduam q¢ € evidentojmé prapé
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ndonjé piké t& dobét qé mund (& ishte népér argjinatura dhe qé padyshim ndofta edhe me fondet e
akorduara nga geveria pér vitin q¢ vjen pér emergjencat, edhe me Ministring ¢ Bujgésisé, edhe ne veté si
bashki, sigurisht kemi parashikuar edhe aty njé pjesé investimesh pér t'i mbajtur vazhdimisht né gadishméri
(& gjitha kéto elementé shumé t& réndésishém, t& cilat na garantojné minimizimin e démeve pér shkak t€
pérmbytjeve. Sepse késaj radhe veg Vjosés problem kishim dhe Semanin pér hir t& s¢ vértetés, sepse veté
shkarkimet gé u béné né hidrocentralin e Banjés kishte momente dhe oré t& t€ra q€ arritén deri né 350 metér
kub ujé né sekondé, qé éshté njé shifér e konsiderueshme dhe qé kishte vite ¢ vite qé s’kish béré vaki né
lumin Seman. Dhe prapé sigurisht Semani géndroi brenda argjinaturés qoft¢ asaj veriore, gofté jugore dhe
sic e thashé, démet ishin minimale, kryesisht né toka bujgésore dhe n¢ disa pem¢ drufrutore, dhe jo jo né
jeté njerézish, sigurisht, por edhe né bagéti pothuajse ishin pothuajse minimale (& gjitha pasojat.

Ashtu sikurse pér zjarret, até puné té miré q&é kemi nisur me hapjen e rrugéve apo shtigjeve népér pyje, qé
njé pjesé e miré jané dhe zona t& mbrojtura, ku realisht duke gené se kané statusin zoné e mbrojtur, aty
gshté ¢ véshtiré q& & ndérhyhet me prerje pemésh e tjera e tjera, dhe né gjithe kéto vite duke gené se nuk
sshté véné doré &shté rritur shumé edhe bimsia, shkurre, bimsia tjetér e cila pothuajse ka béré t& pamundur
ndérhyrjen e zjarrfikéseve. Por mjeti q& kemi marré, pra mjeti q¢€ kemi bleré si bashki, éshté duke punuar
dhe ai intensivisht né ¢do fond pyjor pér hapjen e rrugéve, duke i ndar¢ né parcela apo né kuadrate, q€ né
rast & ¢do zjarri eventual qé mund t& keté, kemi mundési qé té futen mjetet, t& futen njerézit dhe kjo na
shérben sigurisht pér shuarjen né kohé edhe t& ¢do zjarri € mundshém. Pér sa i pérket artit, art-kulturés dhe
sportit, edhe kétu sigurisht q¢ ne kemi parashikuar si ¢do vit edhe kétu njé buxhet t& konsiderueshém.
Vazhdojmé t'i géndrojmé atij koncepti q¢ kemi vite tashmé qé e kemi praktikuar, ku t& gjitha shfagjet
artistike apo projektet artistike do té bazohen mbi bazén e projekteve t¢ sjella, nga trupa t€ ndryshme, nga
subjekte t¢ ndryshme dhe pastaj kundrejt njé pérzgjedhje gé behet nga komisionet apo nga Késhillat
Artistiké, behet edhe financimi i tyre. Kjo éshté qasje ndaj. ndaj kétij sektori do t& thosha, sepse realisht
kemi gjetur njé drejtori me... realisht me organika t& fryra, me nj¢ numér t& konsiderueshém aktorésh,
regjisorésh, personash t& tjeré ndihmés e tjera e tjera dhe q& ndofta shpesh heré nuk e, edhe nuk e
justifikonin. Mendoj qé kjo éshté gasja qé kemi, pra ku ¢do trupé aktorésh, duke u béré edhe disa aktoré
bashké, bashké me njé regjisor, qofté edhe trupat e bashkive t& tjera pse jo, & vijné dhe té paragesin
projekte, shfagje artistike, t& konkurojné dhe kundrejt njé vlere apo buxheti té caktuar q& ne vendosim pér
cdo shfagje. mendoj qé éshté njé lloj stimuli pér ta nxitur kété proces. Sepse mund (& bénim dhe njé gjé
tjetér, mund t& bénim njé organiké aty te teatri me ku di uné nja 15, 20 aktoré. Do gjenim ca qé kané
mbaruar Akademiné e Arteve, sepse njé pjesé nga plejada e famshme e aktoréve t€ Fierit ose kané ndérruar
jeté, ose jané né pension, po gjithsesi, pavarésisht késaj, do e plotésonim ato organike dhe do rrinin gjithé
ditén, mund & bénin dy apo tre shfagje né vit. apo ku di ung, katér apo pesé e ¢’réndési ka. edhe do &
ndiheshin né pozita komode se rrogén e kishin né xhep ¢do muaj ¢ késhtu me radhé. Ndérsa qasja qé kemi
ofruar, pra ku ¢do grup artistésh. qofté né Fier qofi¢ edhe jashté bashkisé, t& vijé dhe t& paraqesi projekte
kundrejt buxheteve qé ne miratojmé, qofté pér shfagje, qofté pér premierat, qofté pér ato qé€ jané véné dhe
nuk jané le t& themi premiera, besoj q& &shté njé lloj stimuli pér ta nxitur két€ proces. Ashtu sikurse do t€
vazhdojmé t& mbéshtesim pa diskutim edhe ato qé njé séré festash apo le (& themi aktivitetesh qé tashmé
jané béré tradité pér Fierin, u béné vite pra q&, & i praktikojmé sipas periudhave kohore, té cilat padyshim
kané pér géllim edhe nxitjen dhe promovimin e vlerave kulturore, etnografike, kulinare e késhtu me radhé
né gjithé trevén toné. Dhe besoj disa prej tyre tashmé jané béré e kané kaluar le t& themi kété pragun e
bashkisé dhe jané béré pothuajse si festa kombétare. Mjafton qé € pérmend I'estén e Grurit gé tashmé ne e
béjmé ¢do behar, realisht éshté njé festé¢ ku vijné edhe nga shumé qgytete t& tjera jo vetém nga Fieri, jo
vetém fieraké. por vijné dhe nga shumé qytete té tjera pér veté jehonén dhe popullaritetin ¢ miré g€ ka
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marré. Pér sa i pérket sportit, sigurisht g&é kemi dy momente. S& pari kemi até pjesén ¢ futbollit le t& themi,
ku bashkia éshté aksioner, vazhdon t& jeté aksioner me 30 e ca pérgind t& aksioneve, me aksionerin tjetér,
dhe ku padyshim atje vazhdon t& zhvillohet njé politiké e caktuar. Ajo q€ ne g€ nga unc i pari vazhdojmé té
mbetemi t& pakénaqur shté pjesa e ekipit t& paré, ku padyshim déshira e & gjithéve ne do € ishte qé t&
ishte né Superligé dhe té konkuronte denjésisht. Por... ndofta pér gjithé ekipet e tjera, éshté fakt q& duke
filluar nga Ul3-a dhe deri tek Ul19-a, sepse kété vit &shté futur realisht edhe U21-shi nga federata,
pérgjithésisht ekipet tona t& moshave t& Apolonisé kané dal€ edhe kampioné kombétaré. Pra ndofta duke
filluar nga ajo politiké qé fillon q& nga fémijét e vegjél e duke u rritur e késhtu me radhé, nuk them q¢ ka
qené politiké e gabuar, do t& thosha qé& ka gené politiké e drejté, aq mé tepCr g€ u béné disa vite gé ajo
akademia atje sot éshté falas pér hir t& s& vértetés. N&é qofté se deri para ca vitesh ¢do prind gé gonte
fémijén atje paguante 80 euro, 100 euro, sot realisht, trajnimi q€ b&het féemijéve atje &shté falas. Dhe
sigurisht mbulohet nga investitori ose nga aksioneri kryesor, por edhe nga ai vendim q& kemi marré& ne kétu
né késhill, besoj ju kujtohet, ku kemi vendosur gé &, t& trajtojmé financiarisht njé pjesé t€ gjithé atyre t€
rinjve, pra deri né njé moshé t& caktuar, t& cilét jang t& federuar, jané pjesé€ ¢ ekipit & njihet nga federata
dhe ushtrojné le & themi, jané pjesé e kompeticioneve kombétare. Ashtu sikurse, ajo g&é ne na bén krenar¢
né fakt, éshté pjesa ¢ vajzave. Pra ekipi joné i vajzave i futbollit pothuajse gjithé kohés, gjithé kohés ka
qené né vend t& paré. né vend (&, t& dyté. Dhe sigurisht q& po két€ do ta diskutojmé ndofta n€ janar, sepse
mund t& keté ardhur momenti q& edhe me pak ndihmé apo duke shtuar ndofta edhe pak financimin né até
drejtim, té rrisim edhe pretendimet qé realisht ekipi i vajzave ka ardhur momenti gé né qofté se deri dje
kemi rivalizuar me Shkodrén, vend & paré, vend t& dyté, vend (€ paré, vend t€ dyté, ndofta ka ardhur
momenti qé me pak pérkujdesje. duke shtuar shumé pak investimet né até sektor, mundet & dhe aty té
pretendojmé dhe t& jemi kampioné & Superligés né futboll pér vajza dhe sigurisht pastaj pér t’i hapur
rrugén edhe pjesémarrjes, sepse tani FIFA dhe UEFA edhe ashtu si pér djemté pothuajse kompeticionet 1 ka
njésoj edhe pér futbollin e vajzave. Duke filluar nga Champions League ¢ késhtu me radhé, dhe ndofta do
t& ishte padyshim njé dritare dhe njé prezantim shumé i miré jo vetém pér vajzat, por sigurisht pér Fierin,
pér bashking e késhtu me radhé.

Pér sa i pérket shumé sportshit, pra shahasé (SHA-sé: Shogérisé Anonime) qé kemi, ku éshté me 100%
aksione t& bashkisé, edhe aty pa diskutim gé i gjith¢ aktiviteti i tyre mbahet nga buxheti i bashkisé, pérpos
disa t& ardhurave qé vijné aty nga sponsorizime, nga sponsorizime t¢ ndryshme. Realisht pér momentin
jemi fokusuar tek basketbolli i djemve, ku pérgjithésisht kemi njé ecuri mjaft pozitive dhe objektivat g€ i
kemi shpallur siviet edhe stafit drejtues, edhe trajnerit, do t&€ jené objektiva t& qarta pér (€ tentuar
kampionatin, pra dhe pér t'u shpallur kampion, sepse pér vend t€ dyté e (€ treté e 1€ katért, si¢ vend té treté
dolén vijet. kjo ishte, éshté njé gjé lehtésisht e arritshme. Por sivjet objektivat jané q¢ aty (€ tentojmé pér t'u
shpallur kampion. Ajo qé jemi miré né volejbollin e vajzave pér t€ reja, kemi njé grup vajzash shumé té
mira, q¢ jané marré qé nga shkollat. Nga ai trajneri q¢ kemi, nga Beni, punohet shumé miré, me seriozitet,
realisht. Edhe aty ka njé problem sepse ajo q& penalizon ndofta gytetet, ajo g€ i penalizon qytetet, ku
pérfshihemi edhe ne sigurisht, éshté pjesa sepse qofté te vajzat qofté te djemté, kur arrin até moshén pér té
shkuar studenté, detyrimisht largohen nga qyteti, shkojné né Tirang apo le t& themi né& njé gytet tjetér dhe
padyshim pastaj kjo fillon sjell le t& themi njé lloj. njé lloj tkurrje edhe tek ekipet. Por puna & kemi filluar
& ngrem& me moshat e tjera e tjera, besoj &shté njé bazé e shéndoshé né kété drejtim. Ajo gé momentalisht
na dhémb & gjithéve, sic e tha edhe Endri pak kétu, éshté pjesa ¢ basketbollit t& vajzave. Edhe kétu Fieri ka
pasur tradité, t& paktén gjithé ne brezi joné e mbajmé mend se ¢faré behej te Kéndi i Lojrave me Doré né
kété drejtim., por ajo q& kemi konstatuar, sepse jemi munduar né két¢ piké, sot momentalisht nuk kemi
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asnjé bazé reale ku t& paktén t& mbéshtetemi. Sepse nuk mund t& ngresh njé ekip edhe t& marrésh 10 veta
nga jashté. Do ishte...

Z.Endri Jaupa)

E ke ekipin ¢ basketbollit 1& vajzave te fieri Basket. Ta kam dhéné shkresén dhe dorazi.
Z.Armando Subashi

Nuk éshté pér vajza Fieri Basket.

Z.Endri Jaupaj

Po ka dhe ekip vajzash.

Z.Armando Subashi

Fieri Basket ka ekipin ¢ djeméve qé éshté dhe pjesé e Supper League. Ndérsa pér vajzat nuk ka mesa di uné,
nuk ka asnjé kérkesé nga Fieri Basket. Nése Fieri Basket ka ekip vajzashté reja apo t€ vjetra, uné e thérras
qé nesér, dhe ne jemi gati ta mbéshtesim dhe ta konsiderojmé si pérfaqésim pér qytetin. Ajo & mé ka
ardhur mua nga Fieri Basket éshté kérkesa qé pér ndeshjet e ekipit t& djeméve n& basketboll t& paguaj 100
mijé leké t& vjetra pér ¢do ndeshje qé do t& zhvillojé né Pallatin e Lojérave me Doré€ tek ETC-ja, nga 500
mijé leké t& vietra q& éshté tarifa qé e kemi vendosur ne kétu bashkérisht. Mgs jemi kétu do t& sqaroj se
edhe Fieri Basket sot stérvitjet I bén né palestrén e shkollés sé¢ muzikés.

Z.Endri Jaupaj
Kané paguar leké edhe pér stérvitjet tek kjo palestér.
Z.Armando Subashi

Mund t& kené paguar para dy vitesh, muajin e paré, dhe t¢ dyté ndoshta kur nuk kishim informacion ne si
bashki, por né momentin gé ka paragitur kérkesén, palestrén e shkollés ja kemi 1éné né dispozicion Fierit
Basket pa pagesé. Nése ka edhe ekip pér vajzat, atje do t& b&jné stérvitje edhe vajzat. Ndérsa pér ndeshjet
zyrtare & béhen tek Pallati i Sportit, ne kemi patur njé tarifé q& e kemi miratuar kétu né késhill.

Z.Endri Jaupaj
U kérkon gé t& paguajné 1 milion leké, &shté e papérballueshme pér kédo.
Z.Armando Subashi

Nuk &shté 1 milion leké& Endri, por 500 mijé leké .Kushdo gé ka béré ndeshjet tek Pallati i Sportit ka paguar
kété tarifé qé e kemi miratuar bashkérisht né kété késhill.

Qé ta mbyll dhe kété dhe pastaj fjala éshté pér ju dhe ndoshta kollona e fundit, po sigurisht jo jo nga fundi
pér nga réndésia, jané edhe pjesa e politikave sociale & ne b&jmé né bashki. Sigurisht pérpos atyre g€
realisht na detyron ligji dhe njé pjesé e té cilave vijné edhe me fonde t& ardhura nga buxheti gendror, pra
me fonde té pércaktuara ose t& deleguara, padyshim edhe ne si bashki me buxhetin ton¢ pércaktojmé njé
fond t& konsiderueshém. Duke filluar & nga le t& themi té gjithé ato trajtimet q& b&jmé, q&€ nga pérkrahja
sociale, g& nga ndihmat ¢ menjéhershme, qé nga bonusi i girasé q& sigurisht edhe aty kemi aplikuar, kemi
aplikuar nj¢ numér t& konsiderueshém. Q& nga marréveshja qé kemi me njé nga bankat kryesore pér kredi
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me interes t& ulét pér shtépi, duke filluar, duke filluar nga ¢iftet e reja dhe késhtu me radhé, apo edhe
bashképunimi qé kemi pasur me Entin Kombétar t& Banesave. Ajo qé ndoshta mbetet sfidé e t& gjithé neve
pér vitin gé vien, éshté arritja e njé marréveshje me Entin Kombétar t&€ Banesave dhe financimi i dy
pallateve, do té thosha, té reja pér banesa sociale. Megjithése pér hir t& s¢ vertetes, edhe nga diskutimet qé
kemi pasur edhe me Entin, edhe me pérfagésues t& Ministrisé sé¢ Shéndetésisé q¢ mbulojné gjithé problemet
sociale. edhe kétu né fakt deri diku koncepti ka evoluar. Sepse nisur edhe nga praktika t& shumé shteteve né
Europé, ndértimi i kétyre pallateve t& posagme vetém pér banesa sociale. realisht bén gé t& grupohen né njé
pallat njé numér familjesh qé¢ pak a shumé kané t& njéjtat probleme, kané t& njéjtat halle, kan& t& njéjtin
nivel jetese dhe kjo nuk i ndihmon né fakt as ata dhe as fémijét né njé integrim mé t& miré né shogéri. Dhe
gjithmoné e mé shumé pérqafohet ideja gé duhet ecur me blerje, me blerje individuale shtépish né zona té
ndryshme té qytetit. Sepse njé familje e tillé & ka nevojé realisht dhe g€ trajtohet dhe & pérfiton njé
banesé sociale, do ishte shumé mé miré pér integrimin e saj né shoqéri qé t'I paguhej blerja e nj¢ shtépie
diku, né njé apartament, pse jo edhe né ato q¢ mund t& konsiderohen si né pjesén gendrore t€ qytetit,
pavarésisht se cmimi mund t& duket dicka mé I larté e & tjera ¢ (€ tjera, se né fund té fundit ¢mimi pastaj
gshté gjé tregu, nuk varet as nga ministria as nga bashkia. Por duke pasur parasysh integrimin e kétyre
familjeve dhe njé jet¢ sa mé t& miré, sa mé normale, shkollimin e fémijéve né & njéjtat shkolla ku
shkollohen edhe ata t& cilét po themi jané né gjendje mé t& miré se sa kéto familje, padyshim q¢ ka até 1&
mirén tjetér nga pas. Pra mund t& duket pak si mé e shtrenjté né thonjéza sistemimi i saj né k&€ ményre,
por duke pasur parasysh efektet sociale qé jep pér até familje, por edhe né shogéri, gjithmoné ¢ mé& shumé
gshté konsideruar si njé zgjidhje. Ndaj pavarésisht késaj, se kjo pastaj ésht¢ gjé &€ do varet nga mundésité
dhe se si do krijohen rrethanat, por ajo q& ne jemi duke béré éshté fakti g€ jemi duke punuar intensivisht me
Entin e Banesave qé pér vitin qé vjen, edhe duke u futur ne si bashki me njé financim t€ caktuar, por ge
nevoja edhe duke véné ndoshta troje proné t& bashkisé, q&¢ mund t& jené pron€ e bashkis€, duke I véné né
dispozicion t& kétyre projekteve, t& fillojmé t& b&jmé t& mundur ndértimin e dy apo mé shumé pallateve pér
strehimin ¢ kétyre familjeve qé realisht kané nevojé. Ashtu sikurse besoj do t& vazhdojmé € t& mbéshtesim
fugimisht dhe t& jemi shumé, shumé & ndjeshém dhe shumé vigjilent¢ do t& thosha edhe ndaj dy
institucioneve shumé t& réndésishme qé kemi, duke filluar nga Shtépia e t& Moshuarve dhe qendra
“Horizont”. Q& realisht tashmé u bé vite e vite q& funksionon, ka fituar dhe ajo le t& themi pérvojén e vet
dhe &shté ndoshta njé nga investimet mé t& mira qé &shté kryer né bashki dhe qé padyshim vazhdojmé ta
mbajmé dhe ta pérsosim qofié me pjesén ¢ pérmirésimit t& kushteve, goft€¢ edhe me trajnimin e stafit qé
padyshim vit pas viti fiton pérvojén e duhur. Dhe mua mé vjen miré né fakt q& & gjithé duhet &€ jemi
krenaré qé jemi gjendur prané njé numri (¢ caktuar familjesh qé realisht kan& pasur até problem me fémijét,
me fémijét e tyre. Késhtu qé kéto ishin shkurtimisht disa nga le t€ themi shtyllat kryesore t& buxhetit. Tani
njé koment kam pér shifrat. Po & shikojmé né ményré t& ftohté shifrat, pra paga, sigurime, shpenzime dhe
investime, &shté e vérteté q& ndoshta investimet sipas shifrave t& prezantuara shkojné diku te 16-17%... 16-
17% e buxhetit, 15.8 ¢ kam uné po ¢’réndési ka. Por ajo qé éshté e réndésishme dhe qé e kemi théné edhe
heré t& tjera, éshté fakti qé né pjesén e investimeve ne kemi adoptuar realisht dy, dy géndrime. Pra njé pjesé
gshté ajo q& ne ecim me projekte dhe i tenderojmé dhe vazhdon pjesa e investimeve, qofté 100% nga
buxheti i bashkisé, qofté me bashkéfinancime nga buxheti [ qeverisé gendrore. por mos harrojmé edhe njé
séré punésh qé né thelb jané investime & ne I kryejmé me ndérmarrjet tona. Q¢ pavarésisht pér disa
rregulla teknike, se kjo éshté gjgja qé kemi diskutuar gjithmoné, pavarésisht disa rregulla teknike qgé
pércakton le t& themi Ministria e Financave apo degét e thesarit népér rrethe, qé kétu pércaktimi &shté
shumé 1 thaté: Po e tenderove dhe po e bére me tender quhet investim, po ¢ bére me ndérmarrjen ténde nuk
quhet investim po quhet shpenzim. Por pavarésisht késaj, se nuk &shté kjo e réndésishme, e réndésishme
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gshté fakti q& qofté me projekte dhe investime té drejtpérdrejta duke zbatuar procedurat e prokurimit, qofté
me punét gé ne realisht do t'1 b&§jmé me ndérmarrjen e shérbimeve publike apo dhe ndérmarrjet e tjera,
pavarésisht késaj ne do t& vazhdojmé t& ecim né kété drejtim. Dhe ajo qé éshté e réndésishme, pse, pse
vazhdoj t& jem uné partizani I késaj? Sepse normalisht & njéjtén puné, t& njéjtén puné nése e béjmé me
ndérmarrjen toné ¢ b&jmé shumé heré mé liré sesa po ta prokuronim. Kjo &shté fakt, éshté e vérteté. Mund
& zgjatet pak né kohg, sepse éshté gjé qé e kemi diskutuar. se n€ fund t¢ fundit edhe ata punétoré q€ kemi
tek ajo ndérmarrja ndoshta nuk ia marrim 100% até rendimentin ditor t&€ punés dhe kétu uné mund té bie
dakord me ata gé mund t& kené kritika né kété drejtim. Por, pér hir t&€ s€ vértetes, pavarésisht késaj, né fund
po té bejmé njé llogari apo té b&jmé njé& hesap, nése e b&§jmé njé puné me ndérmarrjen toné na del goxha mé
liré sesa po ta prokurojmé. Dhe sigurisht atje ku ne mendojmé qé ndérmarrja I ka kapacitetet, duke filluar
nga stafi inxhiniero-teknik tek pjesa e brigadieréve, punétoréve, specialistéve, muratoréve, ku di uné se
cfaré. dhe plus mjetet qé I kemi fugizuar ndérmarrjet dhe do € vazhdojmé t'I fuqizojmé edhe vitin g€ vjen,
sepse po t& shikoni aty te lista e investimeve pérséri kemi parashikuar blerje mj etesh 1€ reja pér ndérmarrjet,
besoj qé e gjitha kjo &shté né funksion t&€ késaj logjike. Dhe efektivisht, defakto, ajo pérqindja e
investimeve nuk éshté realisht... kjo éshté goxha mé shumé. Pra raporti midis shpenzimeve korente dhe
investimeve sigurisht q& kur béhen gjérat né faktedhe realisht ndryshon. Por, gjithsesi kjo &shté njé
diskutim g& ne mund ta b&jmé né muajt e paré & vitit ¢ vjen. Pra mbasi t¢ mbyllet ky vit dhe ku t& kemi té
dhéna mé (& sakta, edhe t& pjesés gé kemi mbuluar me investime direkte, qofté edhe punét q¢ kemi béré me
ndérmarrjet tona, mund t& b&jmé njé pasqyré (& ploté t& gjithé kétyre gjérave dhe t& kuptojmé, t& kuptojmé
realisht se si jemi né gjithé kété, né kété histori. Késhtu q& pér ta pérmbyllur, mendoj q¢ i gjith& ky buxhet
qé po ju paraqesim, si¢ e thashé qé né fillim, éshté pasqyrim i, n€ masén dérrmuese, né masén rreth 98%, |
t& gjitha kérkesave qé kané parashtruar le ¢ themi t& gjithé pjesémarrésit né dégjesat publike q& kemi béré
né ¢do njési administrative, por edhe né rajonet e qytetit. Ashtu sikurse edhe njé séré projektesh qé ne
realisht kemi pasur té planifikuara vite mé pérpara edhe pér shkak (€ atyre politikave, apo strategjive, apo le
t& themi planit vendor té miratuar né raport me shumé zhvillime gé realisht jané projektuar vite mé pérpara,
jo vetém né qytet por edhe né njésité administrative, pér té pér & vazhduar. Uné besoj dhe shpresoj gé, se
kéto ecin (&, ecin t& dyja s¢ bashku dhe jané t& lidhura me njéra-tjetrén, besoj dhe shpresoj g€ puna e miré
qé do t& vazhdojmé t& b&jmé né mbledhjen e t& ardhurave dhe padyshim t& gjitha kéto qé thashé do té jené
njé garanci qé buxheti t¢ vazhdojé (& realizohet né kéto shifra g€ uné pérmenda. Padyshim qé kétu ndoshta
nuk kemi pasqyruar sakté, se ndoshta si parashikim mund ta kemi, po nuk kemi pasqyruar sakté edhe njé
pjesé t& té ardhurave gé ne do trashégojmé nga ky vit né vitin jetér. Sepse realisht, edhe ajo gjithmoné e
mé shumé pér hir t& sé vértetés, se tash kétu nuk kemi gjéra té fshehta dhe uné dua ta ndaj me ju, realisht po
béhet gjithmoné e mé e véshtiré kjo historia e prokurimeve. Pér shembull ne kemi sot momentalisht, kemi
ende né proces prokurimi dy shkolla: shkollén “Mark Dashi” dhe shkollén néntévjecare né Cakran. Ku jan¢
béré dy procedura dhe komisionet e vlerésimit t& ofertave i kané skualifikuar & gjitha ofertat, sepse kané
pasur mangési t& ndryshme: dikush njé gjé, dikush njé gjé, dhe t¢ dyja shkollat késaj radhe qé 1 kemi
hedhur jané pér heré té treté. Por e njéjta gjé ka ndodhur edhe me shumé procedura t& tjera, pra pér hir t€ s€
vértetés, duke u shtuar realisht kujdesi né maksimum pérgjithésisht nga komisionet e vlerésimit, realisht
bé&jné qé shumé procedura t& zgjaten né koh¢ dhe ndonjéheré & kalojné edhe nga njé vit buxhetor né njé vit
tjetér. Dhe njé nga arsyet q& uné jam partizan prapé I asaj & thashé, q¢ shumé puné dhe atje ku mundemi
t'i b&jmé me ndérmarrjen t'i b&§jmé me ndérmarrjen. ..

Z.Endri Jaupaj
Ndérrmarjet ni(/mund ti b&jné se nuk punojné né shkolla
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Z.Armando Subashi
Atje ku mundemi po them.
7.Kreshnik Dapi

Dmth ju ja hidhni fajin, trashégimisé 300 milion& leké t& reja, q¢ éshté pér kété vit, se vitin e kaluar ishte
240 milioné leké, ja vini fajin procedurave té ngadalta té...

Z.Armando Subashi

Jo jo. s"ja vé fajin procedurave t& ngadalta
7.Kreshnik Dapi
Nuk mendoni se ka paaftési dhe mungesé realizimesh?
Z.Armando Subashi

Jo jo jo. ja vé fajin qé realisht sepse nése shpallet njé proceduré ose skualifikohen 10 firma gé futen né njé
tender. kjo nuk &shté faji i punonjésve. Kjo éshté faji I atyre q& nuk diné & plotésojné letrat si¢ duhet.

7.Kreshnik Dapi
Po jo si pasojé e késaj 300 milioné jané rezultat vetém i burokracisé t&
Komisionit t& prokuromit.
7Z.Armando Subashi
Nuk éshté burokraci, nga e gjen kété emér se uné nuk thashé késhtu.
7.Kreshnik Dapi
Aty po del.
Z.Armando Subashi
Jo nuk po dal aty
7.Kreshnik Dapi
Aty po del se procedurat e gjata pérbé&jné burokracing.
Z.Armando Subashi
Jo,jo, jo jo jo. Nuk éshté burokraci.
7.Kreshnik Dapi

Shuma &shté e konsiderueshme, 300 milioné leké (& reja t& pa investuara ose t& pa shpenzuara, &hté
goxha

shumé pér njé bashki si Fieri. Kétu dubet 1€ keté dhe kérkesé llogarie dhe pérgjegjésie.
Z.Armando Subashi
E mbarove pyetjen?

7.Kreshnik Dapi /
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E kisha pyetje dhe repliké sepse e zgjate shumé. Por ne na duheshin dokumenta té tjera kétu. E kam béré
kérkesé edhe vjet kété gjé.

Z.Armando Subashi
Né rregull, né rregull, shumé faleminderit pér vémendjen.
7nj.Antoneta (Cunaj
Té nderuar késhilltaré, do t& flisni vetém rreth project-buxhetit, jo me karakter personal.
Z.Endri Jaupaj
Sipas rregullores pas fjalés sé kryetarit, e marrin kryetarét e grupeve.
Znj.Antoneta Cunaj
Po Endri. vazhdo.
7.Endri Jaupaj

Kryetar, puna juaj pasqyrohet tek treguesit e performancés s¢ Bashkisé Fier.Ju drejtova njé pyetje. T€ lutem,
e gjithd puna juaj qé parashtrove kétu pasqyrohet atje, je i fundit n& ¢do paraqitje.

Znj.Antoneta Cunaj

Jo pyetje por diskutime pér project-buxhetin.Ta dhashé fjalén dhe ti nuk po flet pér pikén e rendit t&
dités.Tani té flasin t& tjerét.

Z.Endri Jaupaj

Pér shkak t& performancés s¢ dobét edhe kryeministri t& ka kérkuar doréhegjen kur ka qéné prezent herén e
fundit né Fier. Miré do ¢ ishte ta kishe dhéné doréhegjen , do ti kishit béré nder gytetit.

Z.Armando Subashi

Kush té ka génjyer?

Z.Endri Jaupaj

Né ditén kur u inagurua rruga pér tek Spitali Memorial.
Z.Armando Subashi

Kush té ka génjyer? Nuk &shté e vérteté.

Z.Endri Jaupaj

Edhe atyre fémijéve qé i mblodhe pér t& ndezur dritat e pemés s& Vitit t€ ri, nuk u the doté se pse nuk u ke
béré dot njé kénd lojérash gjaté kétyre tre mandateve.

Znj.Brunilda Hoxha
Mund té flas?
7.Endri Jaupaj

E kané fjalén kryetarét e grupeve né bazg (€ rregullores, mbas tyre flasin késhilltarét e tjeré.
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Znj.Antoneta (unaj

Kryetarét e grupeve nuk déshirojné (& flasin, késhtu q€ e marrin fjalén késhilltarét. Po Bruna,fol.
7.Kreshnik Dapi

Bruna mé fal.Sekretar jemi live?

Z.Agron Protka

Po. po.

7.Kreshnik Dapi

Jo jo nuk jemi live, Na kané lajméruar & nuk jemi live.Kjo &shté censuré. Thirrini mendjes mos luani me
késhillin se po dilni jashté binaréve.

7nj.Brunilda Hoxha

Nuk ka problem se nuk jemi live. uné fjalén time do ta them.Uné e dégjova proj ektin pér artin, né veganti
pér teatrin dhe pér gjithé aktivitetet e tjera pér sa I pérket atyre festave tradicionale. Mé duket, mendimi im,
mund t& jem dhe gabim, mé duket se éshté anuar shumé né anén e teatrit né t& t€ra kéto projekte qé jané
béré dhe pashé veprimtaring gjaté kétij viti qé kaloi, qé teatrit kan¢ qené pafund. pafund, pafund. Cfaré po
béhet me orkestrén simfonike t& gytetit tong? A &shté kjo orkestér né veprimtari? U krijua vitin e kaluar. A
u paguan kéta njeréz vitin e

kaluar kur koncertin q& dhané? Dhe pse ne duhet t¢ marrim dirigjent nga Tirana kur ne kemi
njé dirigjente shumé (& miré né qytetin toné? Dhe kjo ndihmon se i ke brenda pérbrenda
qytetit, t& ndihmon edhe pér sa i pérket pagesés sé madhe, sepse vjen tjetri nga Tirana,
do té fleré, ha, pi... jané ato zéra g€ ju i njihni shumé mir€.

7.Armando Subashi

Kush éshté dirigjentja? Pér ké thua?

Znj.Brunilda Hoxha

Zonja Marjana Xoxa

Z.Armando Subashi

Po ku éshté Marjana?

7nj.Brunilda Hoxha

Marjana éshté gjitone me mua. N¢ lagjen “29 Néntori” dhe éshté shumé e indinjuar Mariana q& nuk éshté e
aktivizuar shef né kété aktivitet, né kéto aktivitete. Mariana sapo ka dalé né pension, po &shté dirigjente ¢
shkélqyer. ka nxjerré pjesé shumé t& bukura. Nuk kané réndési vitet, dhe uné jam kaq sa jam, por po punojé

prapé.
Z.Armando Subashi
Po ne ku ta gjejmé qé t& jeté nga Fieri. se ne po i sjellim nga Tirana, e kupton? Ne dhe koncertin g€ bémé

pér festat e Néntorit, aty tani, u detyruam sollém 7-8 instrumentisté€ nga Tirana.
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7nj.Brunilda Hoxha

Shumé gabim shef.

Z.Armando Subashi

Po s’ka pra, ku jané? Nuk ka.
Znj.Brunilda Hoxha

Merrni specialisté t& muzikés dhe thirrini.
Z.Armando Subashi

Po nuk ka o Bruna, t& lutem tani.
Znj.Brunilda Hoxha

Juve shef pyesni vetém drejtoreshén e artit dhe asnjé tjetér.
Z.Armando Subashi

Po nuk ka, se s’u mor drejtoresha, nuk u mor fare.U morén ata t& shkollés s¢ muzikés, atje ku jané ata, atje.
Atje jang gjithé instrumentistét. ku jan&?

Znj.Brunilda Hoxha

Dakort! Vjet ne folém bashké dhe vendosém krijimin e késaj orkestre .A qéndroi kjo orkestér gjaté gjithé
vitit né veprimtari? Pérse duhet & vijné trupat e huaja t¢ kéndojné né qytetin ton€? Sa po punohet me
arlistét e qytetit? Zero. Pérse do t& béhet kjo festé e grurit kaq e madhe sikur kush e di ¢faré &sht&? Ku éshté
njé festival zonjésh? Ku éshté njé koncert pér t€ rinjté? Neve po mbahemi vetém me njé festé gruri, po
mbahemi me koncertet e podiumit, qé s’jané pér mua gjé fare, pse duhet t& vijné artistat € huaj dhe t&
paguhen nga Fieri, sesa neve kétu t& punojmé me artistét e qytetit. Ju jap uné emra plot, artista t& qvtetit
toné. Uné prandaj jam dhe kétu né kété vend ku jam, e mira &shté q& t& mé thérrisni dhe mua kur béhen ato
drejtoresha, kur béhen ato pérzgjedhje e t& gjitha kétyre aktiviteteve, q& t& japim mendimin pér gjérat qé
duhen béré me profesionalizém. Orkestra Simfonike e qytetit t& Fierit duhet t& ekzistoj€! Sepse...

Z.Armando Subashi
Ekziston, éshté!
Znj.Brunilda Hoxha

Shef, a i kané paguar artistét q& béné koncertin e vitit... ishte Néntori vitit t& kaluar? C’po ekziston? Sa
heré éshté mbledhur gjaté vitit?

Z.Armando Subashi

(’lidhje ka pagesa me gjithé k&été?

7nj.Brunilda Hoxha

Ka lidhje me pagesén, ka lidhje me buxhetin, shkruaje dhe até shkruaje.
Z.Armando Subashi

Tashi s"do e lidhim me pagesén. Tani... Pér pagesén, dégjo mua...
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7Znj.Brunilda Hoxha
Pér pagesén &shté ajo.
Z.Armando Subashi
Pér pagesén éshté gjé qé e verifikojmé pér 3 sekonda.
Znj.Brunilda Hoxha
Ka lidhje me pagesén espse artistét jané mé t& pa[aguarit né € gjithé shqipéring.
Z.Armando Subashi
Pér pjesén e orkestrés, ajo qé €shté, &shté.
Znj.Antoneta ('unaj

Bruna, t& lutem!. C &shtjet me karakter personal zgjidhen né fund tek pjesa e diskutimeve. Pér buxhetin ke
digka?

Znj.Brunilda Hoxha

Kush &shté personale?

Znj.Antoneta (Cunaj

Kjo qé po thua ti &shté me karakter individual nuk ka lidhje me buxhetin.

Znj.Brunilda Hoxha

E keni gabim, pér orkestrén sifonike po pyes dhe kjo éshté me karakter personal? E keni gabim.
Znj.Antoneta Cunaj

Po me karakter personal &shté sepse projekt-buxheti nuk pércakton nése fondet do t& merren nga Fieraké
apo nga jo Fierak. kurse ti po e individualizon

Znj.Brunilda Hoxha

Jo uné po them qé té aktivizohen artistét Fierak
Z.Armando Subashi

Po cilét artisté? Béje listén dhe ma sill.

Znj.Brunilda Hoxha

Ta bé&j uné listén dhe ta sjell se ka ploté artisté Fieri, por nuk na pyesni ne.
7.Armando Subashi

Bruna mund té them njé gj&?

Znj.Brunilda Hoxha

Po, urdhéro!

Z..Armando Subashi
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Kur vien puna tek artistét, tek sportistét ndofta edhe tek profesionet ¢ tjera, por t& paktén tek kéta t& dy, nuk
i b&jmé dot ne as artist dhe as sportisté nése nuk jané.Dhe ngs nuk pélgehen nga njerézit sepse mund &
martim ne njé emér té caktuar, t& b&jmé dhe t& gjithé promon, hajdeni né filan daté se do (€ kéndojé filani
dhe do t& vijné 5 veta. se nése nuk &shté artist nuk éshté, nuk béhet me zoré.

Znj.Brunilda Hoxha

[ pamé ne se kush &shté artist. Uné para dy vitesh kur béra koncertin tim recital e mbusha sallén ploté pér
dy net rrjesht.

Z.Armando Subashi

O Bruna, lére ti, se nuk po flasim pér ty.Nése kétu kemi njé artist me emér q&€ Fieri e do e pélgen, mbush
salla, mbush sheshin etje. bujrum e marrim nuk e kemi problem.

Znj.Brunilda Hoxha

Shef nuk éshté e théné qé té jeté vetém njé artist.

Z.Armando Subashi

Ok, edhe grup le t& jeté mé thoni kush &shté dhe le t& vijné. Mg thoni se ku jang.
Znj.Brunilda Hoxha

Do tua sjellé uné listén, port & lutem shef shikoje pak punén e dirigjentes, mua mé pélgeu shumé ajo prurja
q¢ keni béré siviet me ato planet pér (& sjell¢ artist dhe trupa t& ndryshém. Nuk e di se kush e ka sjellé kété
prutje.

Z.Armando Subashi

Pér ké prurje e ke fjalén?

Znj.Brunilda Hoxha

Q¢ artistét béjné projekt-plani dhe ti sjellin.
Z.Armando Subashi

Po kjo ka vite. Miratojmé njé buxhet rreth 15 milon leké t& reja ¢do vit pér kété puné dhe arrijmé qé (€
b&jmé deri né 10 shfaqje né vit .

Znj.Brunilda Hoxha

Uné sivjet ¢ dégjova dhe mé pélgeu sepse vijné projekte nga qytete t€ ndryshme nga Tirana nga Durrési
etje dhe kjo éshté njé gjé e miré pér qytetin.

Znj.Antoneta Cunaj
Faleminderit Bruna, fjalén e ka Melsi.
7.Melsi Bogdani

Faleminderit. Kryetar, ndjesé pér mosinformimin do t& doja t& dégjoja pér njé investim konkret pér Nj.A
Portéz, ¢faré éshté parashikuar kété vit.Pyetja e dyté : Keni béré njé blerje t& njé mjeti té réndé shumé &
mrekullueshém dhe e cilésuat né hapjen e rrugéve népér parcela. Ajo nuk &shté vetém né dobi t& fermeréve,
por éshté edhe pér emergjencat civile, pér hapjen ¢ kanaleve. Pyetja ime &shté: Menaxhimi i kétij mjeti nuk
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behet ashtu si¢c duhet. Nuk e di kush e ka né kompetencé ta menaxhojé, por qé t&€ ngresh mjetin nga njé
njési administrative pér njé dité apo pér 10 oré puné dhe ta cosh né pjesén tjetér, n¢ skajin tjetér t& bashkisé,
mua mé duket e pa, ¢ pakonceptueshme. Kjo &shté pyetja e dyté, qé menaxhimi I kétij mjeti, q& ka njé vleré
qé éshté shumé, shumé mjet I jashtézakonshém, sidomos pér zonat tona, duhet t& b&het mé miré. Pika e
treté: Vijet, né kalimin ¢ buxhetit, kemi kérkuar njé interpelancé, njé dégjesé né lidhje me futboll-klub
Apolloning, o me administratorin e klubit, ose me até qé administron financat q¢ japim ne si pjes€ té
aksioneve. Nuk na erdhi njeri, as né dégjesé publike, as kétu né késhill bashkiak, as né info-informacion pér
piesén gé na takon t& pakién si késhill bashkiak, se ku shkojné, si menaxhohen kéto fonde gé I japim pér
pjesén toné t& aksioneve. Dhe uné mendoj qé&, ose gjykoj, se ¢faré mase mund t& marrim karshi kétyre, me
kété neglizhencé ndaj Késhillit té Bashkisé.

Z.Armando Subashi
Pér futbollin e ke fjalén?
7.Melsi Bogdani

Po pér futbollin. E kemi ngritur qé vjet né mbledhjen e muajit Janar dhe Shkurt, kemi kérkuar njé dégjesé
me administratorin e klubit ose me drejtorin qé drejton financat e klubit. Nuk erdhi as né muajin Janar, as
né Shkurt. Tani t& merret ndonjé masé né qofté se duam ne qé t& b&jmé ndonjé vendim Késhill Bashkiak q&
{'i bllokojmé fare akordimin e kétyre fondeve, t'i bllokojmé. Sepse shikoj njé neglizhencé shumé t& madhe
karshi nesh. Kéto tre gjéra kisha né lidhje me buxhetin. Faleminderit.

Z.Armando Subashi

Tani, pér sa i pérket késaj, jam dakord qé ' njoftojmé. ata ku di ung, né fillim t& vitit q& vjen ta lémé njé
dité, t& vijné pérfaqésuesit edhe ta b&jmé njé diskutim jo vetém pér financat, se kétu nuk shtrohet problemi i
financave, po mund ta béjmé pak edhe né pak mé gjeré kété histori. Pra mbas kaq e kaq vitesh & realisht
funksionon ajo Sh.A.. me ato buxhete q& kang gené, pér hir t& s¢ vértetés mund (€ b&jmé njé diskutim pak
mé (& gjerd. Jo vetém pér financat, por edhe pér nisur dhe nga ndjeshméria q¢ ka njerézit pér futbollin, pér
faktin q& ku &shté dhe ku duhet t& jemi, né renditje e késhtu me radhg. Pér sa i pérket kéti] mjetit g€ mé
thaté, realisht duke gené se ai ishte njé mjet & né plan t& paré ne nxorém problemet me zjarret dhe kéto
problemet e emergjencave, gjaté gjithé késaj kohe ia kemi 1éné né administrim ose né komandim, ia kemi
léné emergjencave. Sepse nisur dhe nga gjithé ekonomité pyjore dhe nga pérvoja, le & themi e viteve t&
fundit qé ku jang pikat e rrezikut dhe ku kemi pasur zjarre efektivisht né gjith¢ kéto vite, atje jemi munduar
qé 1& ndérhyjmé. Dhe né fakt, njé rast pér shembull gé uné mund ta sjell pozitivisht, &shté zjarri g€ ra né
behar, né zonén e Peshtanit. Ku veté kéta zjarrfikésit, po edhe pjesa, specialistét tané q¢ kemi te
emergjencat, patén njé lehtési t& jashtézakonshme dhe u futén né brendési t& vatrés s¢ zjarrit vetém pér
shkak t& rrugéve qé kishim hapur. Dhe béri t& mundur né fakt shuarjen né& koh& shumé & shpejté & zjarrit.
Sepse né kushte té tjera ndoshta. se shpeshheré zjarri éshté shumé i réndésishém né até gerek orén e paré.
Pastaj po doli jashté kontrollit kérko helikopterin pastaj se s’ka zgjidhje tjetér. Késhtu qé kjo &shté pak a
shumé. Ndérsa pér sa i pérket investimeve tash né njésiné e Portzés, sé pari ne kemi shpresojmé q& shumé
shpejt né fillim t& vitit t& fillojmé& njéheré pjesén e zgjerimit t€ rrugés, rehabilitimit t& rrugés dhe trotuarin
plus ndrigimi publik. plus gjelbérimi, nga rrethrrotullimi i parkut dhe deri tek kthesa e Portzés. Eshté njé
projekt qé e kemi hartuar ne, kemi réné dakord, kemi lidhur marréveshjen e bashképunimit me Fondin
Shgiptar dhe besoj do t& jemi si bashkéfinancues. Pra kjo sigurisht do ta, do t'i japé& njé pamje tjetér gjithe
asaj rrugés dhe realisht edhe Portzén, ta Portzén si fshat tani, jo si njési, realisht do ta integrojé ndryshe me
me gjithé pjesén e qytetit. Sepse ne e kemi théné shpesh qé kemi disa, t& ashtuquajtura fshatra q¢ ndoshta
ka ardhur momenti t'i quajmé lagjet e qytetit tashmé, edhe pér shkak t& gjith¢ késaj reforme t¢ madhe qé u
bé. Dhe |padyshim Portza &shté &sht€ nj¢ nga. njé nga ato. Ndérkohé& qé nése flasim pér investime (&
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médhaja, ne padyshim do t& jemi né lufté t& vazhdueshme edhe pér sistemin e kanalizimit t& ujérave t€ zeza
dhe t& bardha pér Portzén. Q& projektin e kemi gati. Pra &shté njé projekt i béré disa vite t& shkuara, &shté
pérshtatur, éshté hartuar me manualin e ri € ¢gmimeve dhe jemi (& gatshém qé dhe aty té futemi me
bashkéfinancim né kété pjesé. T& njéjtén gjé kemi edhe pér fshatin Mbyet. Pra jan€ dy fshatra t& cilat kané
projekte & KUZ-ve dhe praktikisht kérkohet vetém nj€ ndihmé nga geveria gendrore sepse vlerat jan€ (&
konsiderueshme. nuk mund té pérballohen 100% nga buxheti i bashkisé. Por me bashkéfinancim ne jemi t&
gatshém g&, qé t&€ ndérhyjmé né, né to. Ashtu sikurse sipas kérkesave pastaj qé jané béré né dégjesat
publike. ne do vazhdojmé & ndérhyjmé né ¢do fshat me asfaltimin e rrugéve, ashtu si¢c mbyllém besoj me
kontratén qé kemi edhe rrugén e Patosit fshat nga ana e ofi¢inés s& vjetér edhe Grizén, edhe rrugén “Shaqir
Elmazi” brenda né Portéz, q¢ kéto tashmé i kemi mbyllur me investime. Do t€ vazhdojmé gé té shikojmé
investimet e reja edhe né rrugé. Ndrigimi publik po e kemi théné &shté sfidé e vazhdueshme g€ sa mé
shumé shtojmé kérkesat vazhdojné t& jené. Dhe plus pastaj pjesa tjetér g€ mos t'i pérmend me radhé se kétu
te tabela i keni.Realisht uné e thashé né masén 95-98% ato qé jané kérkuar né dégjesat publike jané
pasgyruar né kété project-buxhet, pérveg disa projekteve madhore qé kang impact né zhvillimin ekonomik
¢ bashkisé fjala vjen, lidhja e Libofshés me Ardenicén &shté sfidé, éshté njé project qé e kemi, &shté né
tavoling dhe sa heré q& happen thirrjet ne e ¢ojmé pér financim. Apo pjesa q&¢ duhet t& mbyllim realisht
projektin pér rrugén né drejtim té plazhid Hasturka-sit né Libofsh. Pra krahas Darézézés dhe Semanit, sfida
gshté qé té hapim njé porté t& treté drejt bregdedit.

Znj.Antoneta ('unaj

E ka fjalén zonja Edlira Durmishi se ju keni folur disa herg.

Z.Kreshnik Dapi

Té lutem kryetare. Uné ¢ kérkova fjalén qé né fillim dhe thashé q€ do ta marré€ fjalén pas kryetarit.
Znj.Edlira Durmishi

Pas Kreshnikut e marré fjalén, nuk ka problem.

7.Kreshnik Dapi

Faleminderit!Né lidhje me até qé tha dhe kryetari pak mé parg, dhe problem i paré q& ngriti kolegu Bogdani
né fillim q& pastaj krijoi debat, edhe kéto tre pyetjet e tjera, nxjerrin né pah njé mangési té& punés s¢
administratés sé bashkisé. Dhe kétu marré shkas dhe flas si pjesé e kryesisé sé késhillit, dmth ne q& jemi né
kryesing e késhillit duhet t& jemi rojet ¢ paré t& rregullores s¢ késhillit. Ne vijmé kétu me njé buxhet sot .
dhe uné e béra kérkesé dhe vitin e kaluar , zonja Eleni me t& drejté shikon e habitur.Nuk kemi asnjé analizé
analitike q& nga del ky buxhet. Domethéné, kemi njé lloj hermetizimi kétu, q& duhet t& flas dhe né kémbé
se ma béné vérejtje.Kemi akoma njé lloj hermetizimi kétu né& Bashkiné e Fierit, ku mbledhja
ndérpritet;njéheré live, njéheré jo live, nuk e di ¢faré po ndodh atje. Njé gazetar (€ lihet te dera nga kryetari
i bashkisé i cili thoté se nuk ka nevojé se éshté live, ai ikén i shkreti dhe pastaj pyet :Pse nuk jemi live se
mé tha kryetari? Deri tek kéto problemet madhore qé vjen buxheti: pa nj¢ firmosje, pa vulosje, pa asnjé
dokument shoggérues. Po them, Ky investimi gé pérmendi kryetari n¢ fillim, ose pyeti kolegu im. Pse ka dalé
né keté shifér? Nea kjo shifér q& éshté? Kush éshté konkluzioni? Ato shifrat & paraqesin zonjat né projekt-
buxhet dhe né PBA. Ku i kané marré? Duhet ta citojmé, se e kané gjetur né gjyatore, i kan& marré nga
Instati, i kané marré nga... Duhet saktésuar burimi i informacionit zyrtar. Pér k&t¢ ¢ béra kété pyetje. Dhe
njé gjé tjetér, mé vjen keq se mé térhoqi kolegia, kryetare ¢ Komisionit t& Ekonomisé pak mé paré atje n¢
fund t& sallés , e pashé qé ishte e intimiduar, nuk e di ¢faré ka ndodhur.Ung, fjalén e marr si anétar i
kryesisé¢ s¢ késhillit, si kryetar i grupit tim dhe si anétar edhe si anétar i Komisionit t& Ekonomisé. Ti, zonja
Sema. né kéte késhill, dy viet e gjysmé ke béré vetém rojen e kryetarit t€ bashkis€. Nuk ke pruré kétu njé
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problematiké t& qytetit, né shérbimet tona. Mos mé ndérhy, t€ lutem mos mé ndérpresésh fjalén... Ta them
publikisht. ti nuk je polici i shkalléve.Té& lutem mbajé vendin ténd dhe shiko punén ténde.

7nj.Antoneta (Cunaj
Kreshnik mos u merr me kéto gjéra.
Z.Kreshnik Dapi

Edhe digka pér kryetarin g& me shpjegimet e tepérta gjysmén e sallés kétu e vuri né gjumé, duhet ta kuptojé
qé bashkiné e ka né defigencé. ka vetém 15% investime kapitale.

Znj.Antoneta Cunaj
Jo po kjo nuk ka kuptim né kété 1loj ményre si po veproni, ju q& flisni mbi njéri tjetrin.
Z.Arnando Cupa

Ju lutem. Duke ndérhyré mbi njéri tjetrin krijoni véshtirési edhe né regjistrim, nuk kuptoheni se pér cfaré
po flisni, edhe duke ndérhyré tek kryetari.Ta kuptoni edhe kété ané teknike,se do ju vijé procesverbali dhe
pastaj ju do té& keni ato mangésité dhe ato vérejtjet tuaja. Kur ndérhyni mbi njéri jetrin nuk arring t&€ b&het
dot regjistrimi audio.

Z.Endri Jaupaj

Ne jemi kaq t& afté q& pér ta kuptuar qé kjo mbledhje sot duke qéné se kéto debate dhe kéto kérkesat tona
ju nuk i doni. do vijmé aty pastaj q¢ dalin ca difekte tek kamerat edhe tek transmetimi live.Thjesht po e
censuroni. E dégjova me veshét e mi kur veté kryetari i tha gazetarit g& nuk éshté nevoja qé ti t& jesh kétu
sepse mbledhja do t& transmetohet live, e keni ¢ensuruar, turp tju vijé.

Znj.Antoneta (unaj

E ke shumé gabim sepse nuk I tha dil pérjashta por gazetari i atashuar duhet t€ mbajé njé pozicion té
caktuar dhe jo t& dali né podium.E [émé me kaq.Vazhdo Edlira.
Znj.Edlira Dyrmishaj

Atéheré . E para: faleminderit pér fjalén. E dyta, mbase gjithé késaj zhurme q& u b, ¢faré do lloj gj€je qé
uné té them nuk do t& duket si problem por do t& duket si luks. Se kur flasim, bértasim... diku me t& drejté.
diku pa té drejté. diku me ekzagjerime, diku me ndoshta akumulime t& njé viti té téré, edhe diku e
mirékuptoj, po diku mé duket e tepruar realisht. Gjithsesi nuk dua t’i futem as kétij... mé tepér t& vjen keq
kur shikon g& njeréz gé jané t& deleguar pér & pércjellé shqetésimet e popullit, problematikat, reale qé
jané ose jo... Edhe pse s’ka problematika jo reale, por secili ka ndjeshmérité e tij shumé personale né
raport me ¢faré ndodh jashté.

Z.Endri Jaupaj

Nuk ka problematika q&é mbyllen bizneset, s’ka problematika q& nuk ka ujé e drita? S’ka problematika qé
po ikin njerézit?

Z.Armando Subashi
O Endri po lére t& tlasi.
Z.Endri .{]\aupaj
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Uné doja t& t& dégjoja té parén ty. sepse jam njé fansi jot.dhe je njé zonjé qé artikulon shumé miré dhe
nere problematika reale, por pér kété qé po flet mos thuaj gjéra qé jané jashté realitretit, zbrit né realitet,
se je né qytetin e Fierit.

Znj.Edlira Dyrmishaj

Tani, meqenése ne jemi tek projekt-buxheti dhe uné nuk i heq asnjé presje shqgetésimeve té t& gjithé
anétaréve & Késhillit Bashkiak... uné kam njé pérgjegjési personale, morale, té komunitetit & pérfagésoj.
pér t& ngritur njé element qé uné besoj qé né fund té dités pérplaset prapé€ tek projekt-buxheti, sepse ¢do
gjé né fund ka até koston e vet pér t'u realizuar. Béhet fjalé pér... nj¢ ¢éshtje. q& lidhet ndoshta me
drejtoriné e Artit dhe t&¢ Kulturés, dhe ka t& b&jé né ményré specifike me dekorimin ¢ qytetit pér festat
fetare. Tani, uné né fakt, sot kam sjellé né protokollin e bashkisé njé projekt-propozim, uné ndoshta do
mbetet pér mbledhjen ¢ ardhshme. Gjithsesi e gjykoj t& arsyeshme ta shpreh sepse dua t& kuptojmé g€ a
duhet marré parasysh apo mund té futet né programet e zakonshme pa pasur njé kosto reale. Uné e givkoj
qé mund té mos keté nevojé pér kosto, po gjithsesi jam e hapur pér ta diskutuar. Natyrshém &shté njé
projekt-propozim i cili mbéshtetet mbi njé bazé ligjore, mbéshtetet edhe mbi njé perspektivé t& njé
legjislacioni. po themi pér ta paré Shqipériné nga kéndvéshtrimi i procesit t& integrimit evropian. Dhe ka
t& b&jé me propozimin pér dekorimin e qytetit t& Fierit gjaté festave zyrtare, duke perfshiré kétu Muajin e
Ramazanit, Pashkét Katolike dhe Ortodokse, festat e Bajramit dhe Novruzin. Nuk &shté pérfshire festa e
Krishtlindjeve, pér faktin e thjesht& sepse éshté njé festé e cila investohet po themi, me po kapacitetin e
vet ¢do vit. Pérkundrazi, festa e Krishtlindjeve ka marré si njé piké reference, njé model, & ashtu si¢
behet kjo. do t& donim gé& me kété standard t& dekoroheshin né qytet edhe festat e tjera fetare. Edhe pér té
ruajtur njé lloj... ta them barazie, duket sikur s'ka barazi, por né fakt mé par€, béhet fjalé pér té fuqizuar
njé kohezion social. Dhe pér t& rritur njé lloj fryme dhe atmosfere e gytetit, né shérbim té biznesit, dhe (&
qytetaréve dhe komuniteteve. Dhe né thelb, e gjitha kjo edhe pse duket si njé diskutim filozofik te
mentaliteti, né thelb i shérben gytetaréve edhe pér té... edhe pér t& ndjeré mé miré njé lloj krenarie dhe
identiteti t& shprehur. Dhe e fundit fare, q& nuk &shté e fundit po &shté e gjitha... mbulesa e gjésé &shté te
ajo barazi fetare dhe harmonia fetare pér t€ cilén ne krenohemi, t'i japim njé ngjyrim pak mé institucional.
Cfaré do t& thoté kjo? Kjo e di gé secili do thoté shteti &shté laik. Eshté ashtu si¢ éshté laik edhe te festa e
Krishtlindjeve zyrtare. Por. i gjithé ky projekt-propozim &shté i bazuar né parimin asnjéanés t& buxhetit t&
shtetit, pra shteti &shté asnjéanés ndaj komuniteteve fetare, aq sa &shté edhe detyrimi pér t'i trajtuar né
ményré té barabarté (€ gjitha kjo komunitete fetare edhe né hapésirén publike. Eshté njé qasje gjithashtu
né njé perspektivé & legjislacionit europian, ku gjejmé modele dhe shembuj t& qyteteve t€ ndryshme &
Evropés té cilét praktikojng t& nj&jtén logjiké. Dhe mé paré uné mendoj qé €sht€ njé vullnet i pérkthyer né
vullnet politik dhe ligjvénése, pér t'i shérbyer bashkésisé toné komunitare dhe pér mé shumé hare dhe
gézim né qytet dhe pér t& paré. Dhe pyetja ime &hté: a ka nevojé q& kjo gjgja t&... pér tu arsyetuar né
ndryshimin e njé buxheti apo jané hapésirat e nevojshme pér ta béré konkrete dhe t& ekzekutueshme?

7.Armando Subashi

Shumé faleminderit Edlira. Atéherg... Pérgjigja ime pér kété éshté kjo: Nuk ka nevojé q& ne t€ fillojmé t&
mendojmé se duhet ndonjé buxhet, nuk kemi, pra nuk ka nevojé pér ndonjé vendim specifik. Sepse me ato
buxhete g& i kemi dhéng, qofté ndérmarrjes, qofté Drejtorisé sé Artit dhe t& Kulturgs, qofté edhe veté
bashkia kétu, nuk e kemi problem qé njé pjesé té tyre, q¢ sado qé t& jeté, se tani kur them sado & t& jeté ¢
krahasojmé me kéto gé ne kemi béré pothuajse ¢do vit me rastin e festave t&¢ fundvitit. Ajo g€ ndoshta
duhet dhe kérkon pak puné, éshté gjetja e modeleve.

Znj.Edlira Dyrmishaj

Sigurisht, disa nga dekoret jan€ tematike...


DELL
Rectangle


7.Armando Subashi

Pra. gjetja e modeleve, edhe pér shkak t& mungesés s€ pervojes, s¢ tradités, né kété pjesé. Pra, realisht
duhet dicka e re. Dhe si digka e re duhet pércaktojmé kush jané elementét dekorues né rastet e kétyre
festave & pérmendém. Pra ¢faré duhet t& b&jmé né qytet? Duhet t& porosisim... se pér shembull pér Vitin
e Ri, ku di uné. apo Krishtlindjet. se ¢éshtja éshté q& ato bashkohen & dyja bashké edhe duket sikur gjithé
giéja béhet pér Krishtlindje. po né fakt nuk béhet pér Krishtlindje. sepse né fakt tradita e... e jon€, ose ku
di uné, i pérkas atij brezi q¢ kam gené dhe né até kohé dhe né kété kohé, gshté q¢ mé shumé b&jmé Vitin ¢
Ri sesa ku di uné, kéto té tjerat. Dhe né fakt kjo gjéja vjen né& funksion (€ & késaj. Por, shumé dakord jam.
Cdo investim, ¢do investim né két¢ éshté... por vetém hajde & percaktojmé modelet. Uné nuk e di ¢faré
duhet t& b&jmé, ¢faré duhet & porosisim, ¢faré duhet t& blejmé, ¢faré figurash, ¢faré 1loj dekorimi, ¢faré
lloj ndrigimi... Hajde ta diskutojmé, i hapur jam, s’ka problem fare.

Znj.Edlira Dyrmishayj
Po, faleminderit.
Z.Armando Subashi

Edhe né gofté se duhet njé buxhet tani po e them kétu, 30 miliong, 40 milion&, 50 milioné t& vjetra pér
kété puné, nuk &shté se bashkia éshté keq pér kaq leké. Por ¢éshtja &shté hajde t& pércaktojmé modelet,
cfaré duhet t& b&jmg. ¢faré duhet té blejmé, ¢faré duhet t¢ investojmé, ¢faré duhet t& porosisim, ku do t'i
vendosim, si t'i vendosim edhe dakord jam. S’ka problem fare.

Znj.Edlira Dyrmishaj
Faleminderit!
7nj.Suzana Numani

Po i bie shumé shkurt, sepse ¢ kuptoj qé nga mbledhja e gjaté dhe nga angazhimet e tjera & dités, té gjithé
jeni t& lodhur. E mbéshtes Brunén né até qé tha sepse qyteti yn¢ duke patur njé shkollé muzike. N¢&
momentin qé& qyteti ka njé lice artistik patjetér g& duhet t€ ket¢ edhe burime njerézore, duhet té keté
profesionisté t¢ zoté né fushén e artit dhe kulturés dhe sidomos né fushén e instrumentistéve. sepse ¢do vit
né fakt uné e kam ndjeré dhe para ca vitésh kur b&heshin kéto koncertet e fundvitit, instrumentale.
simfonike, ishte gjéja mé e bukur. Dukej sikur atje né fund me mbylljen e vitit me njé... me njé shfaqje
shumé t& bukur e, patjetér qé &shté e njé klasi shumé té larté, gytetet e zhvilluara evropiane ju e dini g€ e
kané kété tradité. dhe ishte shumé miré edhe Fieri ta vazhdonte kété... kété tradité kaq t&€ bukur. Sepse
mendoj qé i ka ato mundési pér t'u shfrytézuar edhe dirigjentja qé éshte, &sht¢ fat qé e kemi, sepse po vjen
njé moshé, qé kéta po na ikin . ashtu sikurse dhe né shumé profesione kéto moshat qé vértet kané gené
talent edhe nuk jané mé... dhe ndaj (& rinjéve padiskutim q& jam pro g€ po dalin me talente shumé t& miré,
por gé jané t& njohur né, jo vetém né qytet. n€ rang kombétar por g€ jané shumé miré. Né fakt dhe kjo
ideja e Edlirés ishte vértet e bukur, sepse t& bésh gjéra (€ bukura pér festa, pavarésisht se ajo rrit moralin,
motivimin. éshté gjé shumé e bukur. Edhe ata e mbé&shtes.

Z.Endri Jaupaj

Po (& ishim né& ndonjé qytet si Singapori atéheré mund & mbaje shpres¢ pér kéto q& kérkoni. Ngs do té
mbaronin problematikat e tjera atéheré mund t€ flisni pér kéto.

7nj.Suzana Numani

Endrié lutem mos mé ndérpre.
’zﬁ, ~ . ot e /


DELL
Rectangle


Z.Endri Jaupaj
Mé fal! Vazhdo.
Znj.Suzana Numani

Né qofté se &shté brenda legjislacionit dhe &shté njé piké e BE-s¢. patjetér gé kjo do ishte shumé miré€.
Aleanca e grave késhilltare funksionon kétu né Bashkiné e Fierit, ¢ ka nisur e ndjera Mirela dhe ne po ¢
vazhdojmé. duke gené vetém bordi mbéshtetés i Aleancés, duke par¢ dhe gytetet e tjera n¢ fakt q&€ kané
dalé me njé nismé dhe kam bindjen q& kané daléme njé nismé pér baraziné gjinore. Do ishte shumé miré
qé edhe qyteti joné & dali me njé nismé té tillg, sigurisht duke ju pérshtatur edhe atyre nevojave g€ ka
Bashkia e qytetit toné. Ne kemi folur dhe me zyrén pérkatése t& géshtjeve sociale dhe kemi arritur g€ t&
japim idené e dy nismave q¢ jané té prekshme jang t€ ndjeshme pér qytetin toné.Do t& donimin q& kéto dy
nisma juve t& na i pérkrahnit sepse edhe Ambasada Zviceriane dhe Fondacioni i Bashkive t&é Forta i
mbéshtet kéto nisma pér baraziné gjinore. Njé nismé ishte pagesa e nénave kryefamiljare ose mund € jeté
kjo atyre qé¢ jané dhe & dhunuara, sepse kam marré vesh qé jané me urdhérmbrojtje né Fier shumé gra .
pér pagesén ¢ kuotés pér ¢erdhe pér kopshte t& fémijéve & tyre. Do ishte nj& ndihmé& shumé e miré krahas
gjithé halleve dhe problemeve gé ato kané. Do ishte nj¢ ndihmé shumé e miré krahas gjithé halleve dhe
problemeve qé ato kané. Njé ndihmé e tillé do t& ishte shumé& mir€. Uné. ne folém me zyrén dhe ishte njé
shifér, po nuk e di sa mund t& jeté pastaj té reduktohet né ato vértet & kané mé shumé nevojé. Dhe njé gjé
tietér do té ishte ¢ miré, e di cilén nismé do t&... do ta mbéshtesni, a do ta mundé&sonit... do ishte rifreskim
materialesh pér klasat burimore, & jang kéto klasat e fémijéve me afiési ndryshe. Dhe kjo do ishte shumé
miré sepse...

Z.Armando Subashi
Pér shkolla?

7Znj.Suzana Numani

Jo, éshté ajo gendra...”Qendra Horizont™. Ajo ato kané bazg. se un€ i shoh qé& bashkia heré pas here
investon, ka stafin, por edhe rifreskimi i materialeve té tyre do ishte shumé miré. Pra, né gofté se kéto dy
nisma jané shumé gjéra sepse ky qytet ka kaq shumé hall dhe probleme, por t€ paktén ne do ndiheshim
miré dhe né kuadrin e Aleancés, por asaj té barazisé gjinore qé t& paktén njé nga kéto nismat t& mbéshtetej.
do t& ndiheshim vértet... do t'ju falenderonim shumé miré qé kjo & pérfshihet n¢ buxhetin pér vitin gé
vien. Dhe uné mendoj q& nuk e di sa e ka, por nuk &shté ndonjé kosto e madhe, besoj uné, nuk e di.
Faleminderit!

7. Armando Subashi

Ajo qé meriton njé studim pér & paré numrin dhe kostot né buxhet &shté propozimi i paré, pra pér kéto
nénat kryefamiljare gé ne ti pérjashtojmé nga pagesa qé b&jné pér kopshte apo pér ¢erdhe. Gjithmoné nése
i cojné fémijét né kopshte apo gerdhe, njésoj jané & gjitha, né kopshtet q€ jané me ushgim, se ato kané njé
lloj tarife ditore 200 e ca leké qé éshté ajo tarifa ditore pér ushqimin & paguajné . Ndérsa kopshtet pa
ushqim jané falas, qé jané nga ora 8 deri né orén 12 e 30ose deri né orén 13 . njé digka e tillé. Kétu
meriton qé té b&jmé njé listé dhe t& shikojmé se sa mund t& vejé kostoja por prap€ sa do gé té vejé nuk do
(& jeté ndonjé shifér gé té na stopojé. Ndérsa kjo e dyta nuk ka lidhje, sepse ata ¢faré kané kérkuar ne ja
kemi plotésuar ¢do vit , Qéndrés Horizont. Madje kété vit kemi parashikuar dhe blerjen e njé fugoni té ri
né mos gabojé.

Znj.Antgneta Cunaj
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Tani fjalén e ka Z.A.Cuko g ka kérkuar fjalén, apo do té flasi Znj.Y.Sheshi?
Znj.Yllka Sheshi

Bashkia. tek. megenése uné jam te sportet dhe te shkolla “Janaq Kilica”, ka béré njé investim tek palestra
e madhe. Por, dihet dhe pse punétorét heré pas here pér riparime...mbulimi i saj ka nevojé pér ndérhyrje.
tavan t& ploté. Eshté te tavani. Ata punétorét sa heré bie shi, do 1€ vijné tek palestra dhe nuk po ja dalin
dot dhe mendoj se nuk mund tja dalin dot.Dhe mendoj se nuk ja vlen... tani gjynah,investimi q€ &shté béré
né parket, dita-dités po amortizohet. Sepse thjesht pikon dhe ana... ana e jashtme.

Z.Armando Subashi

E di. e di até, po ja do t& them uné dy gjéra. Tani ajo historia e palestrés s€ aty, ajo ka njé... ka njé gabim
ndofta gé né méntyrén kur éshté projektuar. Sepse niveli i palestrés, tarraca e palestrés me nivelin e
shkollés ka njé diferencé, dhe gjithmoné ajo kéndi qé krijohet aty te bashkimi i murit t& shkollés me
tarracén e palestrés, krijon, aq mé tepér qé sistemi i kullimit & ujrave (€ shirave, gjithe linjat e... futen
brenda palestrés, q&é ky éshté absurditeti mé i madh i asaj historie. Tani ne atje... ne atje kemi béré njé
projekt tjetér pér até. Dhe até palestér, pa i prishur até qé ka, sigurisht, do t'i b&jmé njé dopio ¢ati. E cila
do fillojé nga tarraca e shkollés. q& &shté rreth 4-5 metra mé e lart€, dhe do pérfundojé né skajin tjetér (&
palestrés. Pra qé& ujrat e shirave, ujrat e shirave do t'i presi e gjith¢ kjo catia dhe do pérfundojné jashté
palestrés, aty ku éshté né& oborr. Pra projektin e ka bérg, e ka béré Elidoni. E kemi gati até. Mbulimi do
béhet me panele sanduig, sepse duhet t& ruajmé pak edhe... edhe anén arkitektonike t& gjésé, se nuk &shté
puna t& vémé llamarina atje dhe e shmangém shiun. Po jemi kujdesur g€ mos t’ja ulim vlerat edhe nga
piképamja e arkitekturés, e gjithé asaj, palestra plus godina aty, duke pasur parasysh edhe até investim q&
bémé sé fundmi me rikonstruksionin e asaj godine. Késhtu q&é me buxhetin e kétij viti besoj do ta zgjidhim
pérfundimisht. Sepse ato ndérhyrjet q¢ kemi béré vazhdimisht aty, me... éshté... nuk japin rezultat. Eshté e
vérteté qé s'kané dhéné rezultat, po. Nuk kané dhéné rezultat.

Znj.Yllka Sheshi

Dhe njé gjé tjetér, ¢ kam théngé dhe né mbledhjet, ndoshta mé para, pér ujrat e bardha dhe (€ zeza te
rruga”Sotir Bardhi™ te lagjia 1 Maj, afér nén-stacionit elektrik. Jang, duket sepse ato akoma ato pusetat
ujrave vazhdojné... dhe nuk ka pasur kanalizime té ujrave t& zeza. Dhe a jané né buxhetin e kétij viti ?

Z.Armando Subashi

Jo, kanalizimet nuk jang, sepse me ndryshimin e statusit & Ujésjellésjellézve, ku normalisht Ministria e
Linjés ka marré 51% té aksioneve dhe bashkité kané pérgindjen tjetér, ku ne si bashki kemi 27%.
praktikisht ne nuk justifikojmé dot investim n& masén 100% me buxhetin e bashkisé, qofté né ujésjellésa,
qofté edhe né kanalizimet e ujrave t& zeza. Prandaj dhe Melsit i thash& pér ato dy projektet né Port€z, g€
ne jemi gati t& bashkéfinancojmé. qofté me FSHZH-né, qofté me ndérmarrjen e Ujésjellésit, qofté me
ministring, me drejtoring e pérgjithshme. por jo t'i mbulojmé veté 100%. Tani pér até projektin te Kodra
aty, ne kemi nénshkruar njé marréveshje mos gaboj, duhet té& keté qené janar apo shkurt i vitit, i kétij viti.
Ku ne kemi marré pérsipér qé aty t& vémé gjithé bazén materiale. Pra gjithé tubot, ¢faré duhen, tubo,
puseta t& gjitha, t'i v&jé bashkia dhe punimet, gjithé hapja e kanaleve, mbulimi, bashkimi i tubave e €
giitha, t'i merrte pérsipér ndérmarrja e Ujésjellésit. Kemi réné dakord, e kemi nénshkruar kéte
marréveshje. Por, ndofta kéto periudhat qé kaluam s’e bén t& mundur fillimin, por nése ne i rikthehemi
prapé. jemi gati. Nése ata duan ta vazhdojné kété bashképunim, ne bazén materiale e kemi né magazing, e
kemi aty. Duke filluar nga tubot e médhaja 600-she e deri tek mé t& voglat. Projekti gati &shté. Por qé t€
b&jmé investimin e 100% nuk e b&jmé dot sepse nuk... Por do ta... uné ¢ thashé pak pse e thashé edhe né
fillim, j’é normalisht me punimet & po kryhen né pjesén peréndimore, por pérfundimi i linjave 1€
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ujésjellésit né pjesén lindore, kryesisht zona informale te ish-Gjeofizika, dhe ndofta fillimi i punimeve pér
KUZ-né dhe aty. se né moment qé pérfundon dhe ajo, pastaj hapi i radhés jané rrugét. Pra né moment ¢
pérfundojné gjithé punimet néntokésore, ngelen rrugét pastaj pér t'u béré. Dhe pse e thashé gé ajo do t&
jeté sfida joné e dy apo tre viteve (& ardhshme, né raport me t& dy kéto zonat informale apo periferike té
qytetit.

Znj.Yllka Sheshi
Mendoni qé &shté nén-stacioni elektrik, ka linjén elektrike qé éshté domosdoshméri pér jetén...
Z.Armando Subashi

Ne jemi futur aty, aty te nén-stacioni mos gaboj, dhe disa rrugé ne jemi futur me asfalt sepse disa prej tyre
i kané pasur kanalizimet t& béra nga veté, nga veté njerézit aty, nga komuniteti. Dhe atje ku kanalizimet
kané qené té béra dhe linjat e ujit kané gené né rregull, ne jemi futur me asfalt. Por pjesa sipér e Kodrés,
mbi Gjeofizikén e komplet, ajo do ndérhyrje t& ploté me kanalizimet. Projektin e kemi mbyllur...

Znj.Antoneta (unaj

Tani dhe késhilltarét jang ¢ik si t& lodhur... ka mundési, jo pyetje me karakter individual... tani pyetje me
karakter t& pérgjithshém nga buxheti. Sepse dhe késhilltarét u pérgjumén, i pérgjumét! Ka mundési g€
kishilltarét & jend ¢ik seriozé edhe kétu? Po kétu jang pyetje né fund jané diskutimet, né fund rrimé, kush
do té rrijé, rri. Kag. Po Beni, vazhdo.

Z.Arben Cuko

Faleminderit Kryetare. Po b&mé njé lexim késhtu mbrapsht, atje ku na dhembin shumé ne si¢ e vamé né
dukje dhe uné dhe Agroni dhe kushdo tjetér...kush éshté marré me sportin pra ta fillojmé nga futbolli,
basketbolli dhe me radhé. U premtua Kryetar q¢ do t& kishte njé stadium t& lojérave me dor¢ ose njé
stadium i futbollit. Ne kérkuam, s& bashku si késhilltarg, pér ¢ ardhur njé dité, administratori ose ndoshta
presidenti pér & paraqitur njé ekspoze ose synimet gé do t& kishim ne, nése do t& hyhet... do té jeté Fieri
né Superligé, ekipi i Fierit. Se me théné t& drejtén vajti nj¢ kohé e gjaté. Eshté pér & ardhur keq Fieri i
atyre viteve t& Kujtim Majacit edhe gjithé lojtaréve t& tjeré Pand Tole e me radh€, €shté pér t& ardhur keq
qé éshté katandisur né até gjendje. E dyta, lidhur me kété kérkesén e Shoqatés Fieri Basket, € késaj
zonjés Cuko Ajo ka béré nja tre kérkesa, po né njé nga kéto kérkesat déshiron q& ajo rruga standarte té
shkollés s¢ muzikés pér t'u ofruar kétij ekipin e vajzave, té paktén te shkolla Janaq Kilica, meqenése aty
jané dhe kushtet mé t& mira. Dhe mundésisht edhe mund t'i higni fare megenése Fieri, ajo éshté pér tu
falenderuar.me gjykimin tim, sepse po b&jné njé puné t& jashtézakonshme se Fieri nuk ka ekip, Fieri i
femrave flasim gjithmoné. Dhe kétu do t& marr shkas dhe nga mbledhja q& u bé atéheré né Késhillin
Bashkiak g& u nerit ajo tarifa pér t& paguar 100 mijé leké té reja, ne e kundérshtuam si opozité, pastaj u la
né zero deri né 50 mijé leké. Késhtu q& duke marré parasysh dhe qytetet e tjera, tarifa pér ekipin e
meshkujve &shté 10 mijé leké té reja, ndérsa vajzat mos gaboj me 5 mijé a 6 mijé. Késhtu g€, do t& ishte
miré, sepse ne s’kemi ekip femrash, t'i higesh fare si tarifé kjo. Té na pérfaqésojné ato. Fieri Basket si
ekipin e Fierit. Két¢ mendim kisha uné.

Problematiké tjetér, kryetar kemi dhe lumin Gjanica. Na vjen dhe zor e kemi ngritur disa her€, ndotjet &
shkakton UPN-ja. Ne mund t& marrim njé nismé késhtu si késhilltaré, deri né hegjen e licencés. T¢
propozojmé, deri né hegjen ¢ licencés se nuk u bé ndonjéheré né, me atémermerin e madh pérderisa u
mbyll rafineria e Ballshit q¢ prodhonte dhe miratonte. Problematiké tjetér, kryetar kemi dhe lumin

a.Na vjen dhe zor e kemi ngritur disa heré, mendohet qé shkakton UPN-ja. Ne mund t& marrim njé
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nismé késhtu si késhilltaré, deri né hegjen e licencés. Té propozojmé, deri né hegjen e licencés se nuk u bé
ndonjé gamet I madh, pérderisa u mbyll rafineria e Ballshit q&¢ prodhonte me mijéra ton. Kjo éshté né
giendje skandaloze. Dhe t& gjitha shkarkimet. ne kemi diskutuar, edhe né fillim ato shkarkonin t& shtuné
t& dielave kur nuk ishte edhe inspektoriati né puné tani ato shkarkojné, nga e héna né t¢ dielén. Késhtu gé
do t& ishte miré. t& marrim sé& fundit krahés dhe jemi njeréz q& kemi vendosur té jetojm& n& kéte qytet.
Kemi dhe até zonjén aty, mjeken. a e di, se jané shtuar rastet, mé duket Fieri mos gabohem, me rastet ¢
tumoréve, 200, 300% &éshté rritur.

Kemi problematiké tjetér, né shkollén te... bizneset te bulevardi “Jakov Xoxa” né lidhje me parkimet.
Ndoshta ka ardhur momenti & aty mundet t& béhet ndonjé ndérhyrje. se nuk e di se si u projektua se ajo
ishte arterie kryesore. ishte goxha rruga e gjeré me gé mund t& kalonim makina, ndoshta éshté projektuar
keq. q& duhet béré ndonjé zgjidhje pér ato bizneset, se ankohen se aty s:parkon asnjeri. Po thuajse ka ndal
jashté funksionit ato bizneset aty. Ose ndoshta ka ardhur koha pér até q& kemi diskutuar dhe né mbledhjen
e tjera qé t& kam propozuar uné, né lidhje pér te qendra e Fierit, ndoshta (& pastruar ajo dhe ta disiplinosh
te zonén aty te... te hotel Fieri. Duke krijuar dhe t& béhet njé lloj parkimi, se do lirohet goxha vendi dhe
mund t& shtohen vendet ¢ parkimit aty se njerézit nuk gjejné vend parkimi, po ta vésh re.

Znj.Brunilda Hoxha

Ndoshta duhet zgjidhur duke lejuar njé dité garkullimin e makinave me targa me numra ¢ift dhe njé dité
tjetér t& atyre me targa me numra tek.

Z.Endri Jaupaj

Kemi shqgetésim tjetér, kryetar, até 1& parkimit té makinave pa targa. Nuk kemi thirrur njé heré kétu, njé nga
drejtuesit e Policisé s¢ Rendit q& merret me garkullimin gé t& marri masa pér vendet gé zien sepse ju jeni
pérgjegjési i hapésirés publike dhe atje vazhdon i njéjti problem g€ uné e kam ngritur gjithmoné, makina pa
targa qé z&né parkimet publike ka shumg.

Z.Arben Cuko

Ju shumé miré kryetaré qé ngritét shgetésimin né lidhje me me lumin Vjosa, me lumin Seman. Ne e kemi
ndjekur sé bashku duke gené se uné kam gené dhe drejtues, sekretar i pérgjithshém i prefekturés Fier dhe
drejtor i bordit rajonal. Mendoj se Akoma nuk &shté zgjidhur ai problemi i lumit Vjosa, pér derisa atje nuk
gshté marré masé, nuk &shté cuar dhe shkresé zyrtare. Edhe né lumin Seman, ajo dalja g€ &shté béré atje se
a u bé me mbushje. po até hapésirén e drités e kérkova uné atje me njé letér zyrtare € ia dérgova atéheré
Ministrisé sé¢ Energjetikés té... Ministrisé sé Bujqésisé. Ka ardhur momenti q¢ dhe ata fermerét q&
penalizohen keq. t€ aty, se né kété radhé lavdi zotit ata shp&tuan, po ka ardhur momenti qé nga ana jugore,
se ne ¢ kemi diskutuar dhe me inxhinierét, ka ardhur momenti g& nga ana jugore kur ng, nga ana e Mifolit,
té paktén nja dy hapésira drité, ndoshta do (& ishte miré qé& t'i bénin njé kérkesé geverisé késhtu si... si
Késhill Bashkiak, se gjyna se me miliona euro atje dhe asnjéheré, besoj se s’kané marré asnj€heré shumé
mbrapsht nga pérmbytjet qé u ka béré. A€ qé kané marr€, e kané marré né formé ndihmash , késhtu po .
madje atéheré u mbytén dhe dy heré brenda javés né mos gabohem.

Problematiké tjetér. e kemi ngritur dhe heré (& tjera &shté aty tek rruga g€ lidhet me Bypass-in, tek rruga e
Celigradit. &shté njé gabiné elektrike, ndoshta ka ardhur momenti edhe me 7 Mariglen, nénkryetarin, e
diskutova pér ta spostuar até sepse &shté né trotuar, ka zéné trotuarin, &shté dhe gabina , vendi i rojes s€
hekurudhés dhe ajo nuk lejon até fushépamjen pér (& paré, dhe atje kalojné me shpejtési marramendése, me
150 (k1]1/7 te hekurudha. Edhe vendosja e... te shkolla “Liko Konstandini” se do béhet ndonjé ¢jé, do na
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ngelen pengé neve kétu, duke paré dhe rastet q& kané ndodhur dhe né vijat e bardha, jan€& vraré né vitet...
katér-pesé qytetaré. Késhtu gé do ishte miré dhe te shkolla “Liko Konstandini” t& béni nja dy ké&shtu policé
t¢ shtriré, si¢ quhen ato. Dhe njé problematiké tjetér te rruga “Migjeni”

7.Arben Profka

O Arben. mos dil jashté temés.

Znj.Antoneta Cunaj

Té lutem Z.Cuko mos dil jashté rendit t& dités se dhe késhilltarét jané t€ lodhur.
Z.Arben Cuko

Nuk jam jashté rendit t& dités, po kérkoj thjeshté até qé shqetéson qytetarin.Kemi dhe até rrugén midis dy
pallateve tek Kupola, pra tek rruga “Migjeni” q¢ éshté béré gjysma dhe gjysma tjetér ka mbetur pa bér€,
mbrapa ish shtépisé sé pionerit.

Jané pércaktuar fonde pér... pér Mbrostar-Urén? Pér kanalizimin qé kané& pasur problematikat ato dhe
vérshimet, gjithé kéto?

Dhe e fundit: Duke marré shkas nga... nga rrjetet sociale, kané lindur shumé problematika pér te komuniteti
rom. Te Azotiku, pér punén e rrugéve qé s’ka atje, nuk éshté béré asnjé lloj investimi.

Z.Erald Qirjo

Eshté béré tenderimi i rrugés dhe éshté pércaktuar fituesi. béhet fjalé pér rrugén Safet Alushi.
Z.Arben Cuko

Faleminderit!

Z.Armando Subashi

Tani s¢ pari njéheré pér... pér stadiumin e futbollit dhe stadiumin e lojérave me doré.Tani ne kemi pasur njé,
njé ide gé realisht kané filluar dhe procedurat, aty ku ka gené kéndi i lojérave me doré, mendonim q& me
mbéshtetjen dhe t& buxhetit gendror, t& ndértonim njé stadium apo njé pallat sporti.Tani me investimin q&
kemi béré tek ETC-ja. praktikisht, ndértimi i pallatit t& sportit aty né gendér, normalisht &shté shtyré né
kohé, sepse edhe ai &shté njé investim qé nuk béhet dot nga buxheti i bashkisé sepse kérkohen miliona euro.
Por, ne nuk i kemi ulur bisedimet dhe shpresat qé né até qendér, sepse éshté njé gjé q€ &ésht¢ duke u
diskutuar dhe realisht edhe mund t&é béhet, qé aty ne t& ndértojmé njé stadium futbolli. Ju kam théné edhe
njé heré tjetér kétu, pak a shumé njé gjé mé t& vogél sesa rreth 6 mijé deri né 8 mijé vende, por né modelin
¢ asaj q& u bén Tirané, te “Arena Kombétare™ . Kjo &shté ajo q¢ jemi duke punuar edhe me gevering, edhe
me Federatén e Futbollit, por edhe ndofta, néqoftése do keté interes, pse jo ne do t& jemi t&€ hapur edhe me
thirrje publike edhe me biznese. Pra néqoftése do keté biznese & kané interes t& vijné t& investojné dhe t&
futen né kété investim, patjetér qé po. Pérsa i pérket urés s¢ Vjosés. Pér informacionin tuaj, ne si bashki, me
njé grup qé kemi ngritur para disa vitesh, duke marré edhe specialisté edhe inxhinieré nga komiteti i digave,
pra me titull profesor, ne kemi hartuar projektin e zgjerimit t& hapésirés sé drit€s tek ura e Vjosés né rrugén
Fier-Vloré, ose Levan-Vioré. Té njéjtén gjé kemi kérkuar si¢ e tha edhe Beni, kemi kérkuar edhe pér urén e
By-pass-it mbi lumin Seman. Sepse edhe ajo, sipas po t& njéjtit grup qé ngritém dhe sipas matjeve q& kané
bire, edhe aty &shté rritur kuota, éshté ngushtuar hapésira e drités né lumin Seman. Por, pér fat t€ mirg,
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lumi Seman éshté mé i kontrolluar. sepse duke gené gé kontrollohet nga baseni i Banjés, nga rezervuari,
pérjashto késaj radhe qé ishte problem, herét e tjera s’kemi pasur ndonjé problem. Ndérsa Vjosa ngelet
gjithmoné rrezik serioz. Pérsa i pérket kétyre rrugéve qé u pérmendén, besoj q€ ne me ato, me kontratén e
re qé do t& lidhim pér vazhdimin e asfaltimit € rrugéve, shesheve né gytet dhe né fshat, pra ato qé kané
ngelur, besoj qé edhe kjo rruga “Migjeni™ apo qofté edhe disa rrugé té tjera né lagjen “1 Maj” gé lidhen me
rrugén “Naun Kagaku™ apo edhe veté rruga &quot;Naun Kagaku&quot:, nga kryqézimi aty ku kangelur,
pra ku ka gené ai lapidari i famshém i... i celulés s¢ paré e deri tek dalja n€ unazén lindore, pra pérballé
Murialdos™ edhe pér até kemi filluar punén pér té béré llogarité dhe do t& b&jmé njé rehabilitim & ploté
edhe asaj. se pér fat t& keq nga punimet qé u kryen aty pér fazén e dyté & lumit Gjanica, njé pjes¢ e
konsiderueshme e asaj rruge éshté démtuar dhe kérkon njé rehabilitim, ndofta njé riveshje. Ashtu sikundér
kemi filluar punén dhe do vazhdojmé t¢ punojmé edhe né njé séré rrugésh t€ tjera né lagjen &quot;l
Maj&quot:, qofté me ndérmarrjen e bashkisé, qofté pastaj néqoftése do jeté njé projekt mé kompleks, edhe
duke béré tenderimet pérkatése.

Pérsa i pérket Mbrostar-Urés, uné e thashé pak q& ne nuk mund té ndérhyjmé dot né projekte t& KUZ-ve,
veté me 100% t& buxhetit t& bashkisé. Me bashkéfinancime jemi t& hapur qé t& futemi. Por me sa di ung, aty,
sepse kemi béré goxha diskutime pér kanalizimet e ujérave t€ zeza né Mbrostar, aty duke pasur parasysh
veté kuotén qé ka lagjja, komplet zona aty. njé pjesé ¢ miré e fshatit ose e lagjes le t€ themi, aty
vazhdimisht ka probleme sepse &shté goxha mé poshté nga kuotat ¢ tjera. Ndérsa njé pjesé e mir€ e lagjes
qé fillon té vijé afér rrugés nacionale dhe ku kuotat ngrihen, pérgjithésisht jané, jané goxha mé té€ mbrojtura
dhe pa problematika. Por gjithsesi zgjidhje teknike gjithmoné ka, qofté edhe me stacione pompimi, e té
tjera e t& tjera dhe ne jemi t& hapur q& & bashkéfinancojmé. Ajo qé ne do t& b&§jmé pér Mbrostar-Urén,
gshté qé kemi filluar punén pér mbylljen e projektit, q& besoj deri né fund t€ janarit mund ta mbyllim, pér
restaurimin apo rikonstruksionin e ploté t& shkollés. Sepse realisht, ndofta shkolla né Mbrostar-Ura &shté
njé nga shkollat qé pér vite nuk éshté véné doré, pér hir t& sé vértetés, dhe nga ajo ¢ka ne kemi ekzaminuar
né territor, €shté njé nga shkollat gé normalisht i ka ardhur dita (& béhet, t'i nénshtrohet njé rikonstruksioni
t& ploté. Si¢ kemi béré me shumé shkolla té& tjera, duke pasur parasysh edhe até strategjiné q& thashg, qé atje
ku normalisht pér njé, a dy, apo tre vite mund té ekzistojé rreziku i mbylljes s¢ shkollés, do ishte pa sens g€
ne t& kérkonim t& investonim miliona leké pér mbajtjen apo rikonstruksionin e shkollés. Pérsa i pérket
problematikave & komunitetit rom tek zona e Azotikut, dua t’ju them g€ sapo kemi pérfunduar procedurén
qé do t& lidhi. ose do t& b&jé njé rrugé totalisht t& re nga rruga kryesore Fier-Azotik po e quaj uné, deri tek
stacioni i transferimit & mbetjeve q& kemi atje, dhe duke marré edhe degézimin e rrugés brenda lagjes sé
roméve deri né fund t& lagjes, te Hekurudha. Deri né fund t& lagjes te Hekurudha g€ &shté pjesé e kétij
projekti dhe ku éshté parashikuar asfaltimi i saj sipas gjithé parametrave. Pérsa i pérket pastaj zonave té
tiera t& komunitetit rom, besoj q& ato kané gené pjesé e dégjesave q€ kemi béré dhe ato q& do kené kérkuar
qofté né rrugé, qofié né ndricim publik, qoft¢ kérkesa t& tjera q&¢ mund € ken€, padyshim qé gjaté buxhetit
t& vitit g& vjen do t'i kemi parasysh dhe sigurisht do vazhdojmé t'i trajtojmé me nj¢ lloj prioriteti do té
thosha uné, megjithése normalisht edhe né kéto vite nuk &shté se i kemi paré me njé sy ndryshe nga shumé
zona té tjera.

Z.Arben Cuko
Pér lumin Gjanica, se €shté béré gjysma...

Z.Armando Subashi
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Pér lumin Gjanica uné jam dakord mo s’kam uné problem. Po doni g¢ sot, ngarkojmé njé grup pune, t€ bgje
njé akt, se tani ¢ themi e themi dhe rrimé gjithmong né kuadrin e llafeve. Ngremé njé grup pune, t&€
pérbashkét po ge nevoja, edhe nga ekzekutivi dhe nga Késhilli, hartojmé njé material, ja vémé emrin ku di
uné, peticion, relacion, sensibilizim, ¢faré t& doni ju, se s’ka réndési emri, e réndésishme éshté qé & b&jmé
njé material, biem dakord kujt do ja adresojmé, kujt do ja drejtojmé edhe ta nisim, pa problem fare, s’kemi
ne kundérshtim. Ja drejtojmé té gjithé institucioneve, q& nga Parlamenti, Presidentit, Kryeministrit, t& gjithé
me radhé, cfaré problemi ka?Né qofté se ky éshté njé nga shqetésimet e kétij qyteti, pse jo, s’ka asnjé
problem. hajde, ngrini njé komision. Kush ju ka penguar ta béni?Béjeni. Hajde futu né komision, béje
materialin, béje tekstin, hajde ta nisim, ¢faré t& them uné.

Znj.Antoneta ('unaj

Tani kush &shté dakord me hedhjen né votim t& project-buxhetit, kush &sht¢ pro?

Pro 34 vota.

Kundra 1 voté.

Abstenim s’'ka.

Miratohet.

Pika e katért e rendit té dités.

Projekt — vendim: “P&r miratimin e kalendarit t& pérgatitjes s¢ Progarmit Buxhetor Afatmesém (PBA)
pér Vitet 2027-2029. dhe Buxhetit vjetor t& Bashkis& Fier”

7Znj.Yllka Sheshi
Té them dy llafe? Ju lutem.
Znj.Antoneta (unaj
Tani apo fund te diskutimet? N& fund. né fund.
Znj.Yllka Sheshi

Njé gjé e tillé e vogél, nuk e di, ndoshta ¢ keni harruar, q&¢ Beni ngriti njéheré pér stérvitje, sepse
palestra éshté e padisponueshme pér t€ tjerét. Deri n& orén 3 &sht¢ nga ckipe sportive t& shkollés, nga
ora 3 deri né 7 shfrytézohet nga trajneri i ekipit Apollonia.

Z.Armando Subashi

Pér dite?

/nj.Yllka Sheshi

Po,po pér dité.

Z.Armando Subashi

Po nuk ka mundési qé té b&jymé dicka tjetér?
Znj.Yllka Sheshi

Absolutisht. sepse profesori né momentin qé uné l& stérvitjen né palestrén e madhe. profesor Beni vjen
dhe vazh&&o:bderi né orén 7. 7 e gjysmé. Prandaj éshté e pamundur né até palestér.
8¢
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Z.Armando Subashi
Po le t& shikojmé njé palestér tjetér. ¢taré problemi ka?

Znj.Yllka Sheshi
Jo. s'ka.

7.Armando Subashi

Té shikojmé njé palestér fjetér né qytet? Jo se s’kemi palestra. palestra ka gjithandej.

Znj.Yllka Sheshi

Eshté e pamundur atje.

Z.Armando Subashi

Palestra ka gjithandej. nuk éshté problem. Por, dua t'ju them. meqé jemi kétu, shkurt dy gjéra, se mé
doli nga mendja meqé jemi kétu te kjo. Tani atje te kompleksi q& kemi tek ETC-ja, ku &shté ajo
oodina... plus edhe tre anckset qé jané atje. q& jané si fusha stérvitore, tani ne kemi parashikuar njé
buxhet pér shumé-sportéshin, ku té treja ato fushat stérvitore, do i nénshtrohen njé rikonstruksioni.
Cfaré do (& thotd? Do t& béjmé njé mbulim (& ploté. t¢ gjithé asaj. sepse njé pjes¢ e mushamasé nga ato
erérat ¢ forta para nja njé muaji u shqyen. se vajtén dhe ato mbi 10 vite, ku di uné&, & kur gshté béré
ajo. Do t'i béjmé njé mbulim t& ploté asaj me mushama té re, t& gjitha. Dhe mbasi t& garantojmé&. kemi
ngritur muret anésore, t& gjitha me radhé, dhe mbasi t& garantojmé q¢ nuk do keté njé piké uji fare pér
t& pikuar atje. menjéheré kemi planifikuar gjithashtu qé njé ose dy nga ato fushat atje, t'1 béjmé me
parket. N& qoft¢ se sot jané me... me ¢imento, dhe sigurisht nuk jané€ t& pérshtatshme se &shté nj¢
traumé ¢ vazhdueshme pér fémijét, pér sportistét, do t'i kthejmé me parket si gjith¢ parametrat q¢
kemi béré, si palestra. si Pallati i Sportit. Dhe besoj hapim dy fronte té reja, me ndrigim po e po. hapim
dy fronte té reja pér stérvitjen e ekipeve.
Znj. Antoneta Cunaj
Faleminderit, kryetar!Pér pikén 4 keni ndonjé sqarim?
Znj.Armando Subashi
Pér pikén 4 kemi :Miratimin e kalendarit. besoj qé s’éshté ndonjé problem kjo, se kalendar &shté pér
kété... dhe pér pikén shtesé. Pér pikén shtesé do té flasé shumé shkurt.
Znj.Antoneta Cunaj
T¢ miratojmé pikén katér t& rendit & dités dhe mé pas kryetar kalojmé tek pika e radhés. Fillimish e
merr fjalén pérfagésuesit e komisionit pérkatés.
Znj.Erlinda Llupi
Né cilésing e kryetares sé komisionit pérkatés t¢ Késhillit Bashkiak, mbledhja &sht€ zhvilluar mé datén
09.12.2025 né orén 13:00 né ambjemtet e Bashkisé Fier dhe e kemi kaluar pér miratim né¢ késhill kéteé
projekt -vendim.Dua t& sqaroj se né mbledhjen e komisionit nuk éshté diskutuar asnjé nga kritikat e
pérmendura nga Z.Kreshnik.

Z.zf\rmandAU §uhashi
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Atéheré ai i ka mendimet personale.

Znj.Erlinda Llupi

E saktésova mqs e pérmendi si relacion t€ komisionit.
Z.Armando Subashi

Atcheré mblidhuni si komision dhe merrni masa. ndryshojeni sekretarin, pse ¢ mbani até si sekretaré?
Zgjidhni njé sekretaré tjetér, ¢faré problemi keni? Pse ankoheni kétu, merrni masa, veté e keni né
doré. Edhe pér Endrin mé thoni ju mua qé nuk &shté Endri kryetar grupi sepse nuk ka grup. Ka grup
apo nuk ka grup?

Z.Endri Jaupaj
Jemi grup. jemi katér anétaré.
Z.Armando Subashi

Ku jeni katér ju? Po t& shpérndahet njé formular né késhill pér ¢ deklaruar pérkatésiné politike té
shohim se ku do té deklarohesh ti. ku do té& deklarohet Zana dhe ku do t& deklarohet Besniku dhe kush
éshté i katérti?

Z.Endri Jaupaj

Fshté Znj.Shqipe Morina.

Z.Armando Subashi

Shqipja &éshté né vend tjetér tani.

Znj.Suzana Numani

Pse ku ka ikur Shqipja?

Z.Armando Subashi

Shgipja éshté né tjetér vend.Né janar b&éhuni gati t&€ deklaroni pérkatésiné partiake.
Z.Endri Jaupaj

Ti mos u merr me ne se nuk e ke kété kompetencé. por si¢ t¢ thashé dhe mé lart do & b&je miré t&
jepje doréhegjen dhe do ti béje nderé¢ gytetit dhe 200 mijé banoréve qé ka ky qytet.

Z Kreshnik Dapi
Kryetare t& lutem mund t¢ vazhdoj fjalén? Né repliké & kolegés dhe kryetares s& komisionit, q& mé
pérmendi dhe me emér edhe t& kryetarit t& bashkis€ q& béri njé€ lapsus.

kétu. me ato ndérhyrjet & béri. Nuk ka gjéra personale kétu né késhill. Ngs ai ¢ ka esrsonale puné
yrjet g gjera p 1 p I

pér t&. Uné kam njé detyré funksionale dhe jam i mandatuar si¢ &shté dhe ai.

Z.Armando Subashi

Mendimi qé shprehe ishte personal thashé dhe jo se kishe gjé personale.Mendimi qé& shfage kétu ishte

personal. nuk ishte i komisionit. sepse kété tha kryetarja e komisionit mé larté nuk e thashé uné. Tha

kryetarja s'éshté mendimi dhe vendimi i komisionit. tha qé sekratari ¢ tha veté nga mendja e tij, kété

thashé uné dhe jo g€ e ke personale.
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7. .Kreshnik Dapi

Tani do ¢ flasé uné apo do t& béni zhurém?Edhe njéheré sepse kjo gé po them ka lidhje me
problematikén e vérteté t&¢ punés kétu t& kétij késhilli. Kétu nuk &shté teatér kukullash ku dikush t&
[asi me njé z& t& qeté e & bukur, edhe t& shkojé (& ¢ojé vetém fjal¢ dhe premtime. Njerézit duan
shifra. duan puné konkrete, duan rezultate konkrete. Tani, Erminda, kolegja ime e komisionit... M& fal,
Erlinda... q& shprehu até vérejtjen pér pjesén e relacionit q& ndérhyra uné, éshté déshmitare vetc e
mungesés sé pérgjegjésisé nga shumé kolegé té saj aty. Por nuk &shté vendi ta themi dhe qé t€ jeté ¢
ndershme me até q& tha . ajo nuk kishte asnjé material ¢faré & lexonte dhe materialet jané marré até
ditén e mbledhjes né zyrén e drejtorisé s¢ financés. si¢ jua shpjegova. Dhe me lejen e saj, pavarésisht se
ajo mbase u surprizua qé raporti im do ishte kritik dhe kétu i ka ardhur miré dhe &shté intimiduar, dhe &
ngelet dhe né procesverbal. dhe ata qé intimidojné késhilltarét, t& diné qé po b&jné njé vepér penale...

Znj.Erlinda Llupi

Nga kush? Ngs thua digka duhet té kesh prova pér até qé thua.

7. Kreshnik Dapi

Nuk e di. ti mé térhoge né fund 1& sallés dhe me até zérin e dridhur mé the:Niku ¢faré bén?
Znj.Erlinda Llupi

Duhet t& mé béje me dije nése ti ke digka pér t& folur né emér &€ komisionit.

Z.Kreshnik Dapi

Uné (& mora leje pér t& pregatitur relacionin.Nuk e di. ti mé térhoge né fund (€ sallés dhe me até zérin
e dridhur mé the:Niku ¢faré bén?

/nj.Erlinda Llupi

Jo. jo e ke shumé gabim

7 Kreshnik Dapi

Mgijth pér t€ mos humbur kohén...

Znj.Antoneta (unaj

Té lutem Niku. a ka mundési & diskutosh pér pikén e rendit t& dités dhe mos t& futesh tek ajo temé?
Z.Kreshnik Dapi

Do (& futem atje se kéto jané problemet reale dhe pikérisht se &shté puna né kété terexhe ngelet ajo g¢
thoté Ben Cuko pa béré. ngelet ajo qé thoté Yllka, ajo mungesa ¢ ¢atis€ pa bér€, dhe thoté kryetari 300
milion leké té& reja do t& mbarten pér vitin tjetér se nuk i shpenzojmé dot.

Znj.Pranvera Cina

Ato gé po thoni juve Z.Dapi jané t€ pa sakta.
7. Armando Subashi

(faré keni?Léreni té flasi.

Znj.Pranvera Cina
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Po jo kryetar, se po hedh gjithé punén toné poshté, kot, me t&€ pa vérteta.
Z.Armando Subashi

Pse shgetésoheni?Nga kush po hidhet poshté puna juaj?Pérkundrazi. kur t& shan opozitari do t€ thoté
¢ je né rregull. Béhuni merak po t'ju mburrin. aty fillon problemi. kur ju shajné jeni né rregull.

7. Kreshnik Dapi
Kryetar, e béré veten pjesé té njé lufte politike. Nuk té takon ty ta trajtosh k&té problem.
Z.Armando Subashi

Po. po do ta béni deklarimin, do firmosni formularin pér pérkatésing politike sepse nuk ¢ dimé se ku
jeni. njéheré kétej dhe njéheré andej. Deklarohuni njéheré kétu haptazi ku jeni, boll lozét késhtu.

njéheré kétej dhe njéheré andej, njéheré késhtu njéheré ashtu sipas interesit.
Z.Endri Jaupaj

Ne gvtetin pérfagésojmé, me qytetin jemi ne.

Z.Armando Subashi

Po. po ju kemi paré sc sa jeni me interesat e qytetit dhe t€ qytetaréve.
Z.Kreshnik Dapi

Kryetare mund té vazhdojé fjalén?Faleminderit!Né lidhje me materialin ¢ projekt-buxhetit afatmesém
2026-2028 t& paraqgitur né késhill. Diagnoza strategjike:Analiza e dokumentit tregon se bashkia
ndodhet né njé& fazé ku:

E para: Planifikimi afatmesém &shté formal. por jo funksional

“Tabelat thelbésore (PBA9. indikatorét demografiké, financat) paragesin mospérputhje & médha.
-Disa t& dhéna jané té sakta, por shumé té tjera duken t& importuara ose (& pa-verifikuara.

-Kjo dobéson besueshméring ¢ planifikimit 3-vjegar.

Znj.Pranvera Cina

Po lexon njé material qé nuk e ke pregatitur vete.

7nj.Antoneta (unaj

Ju lutem léreni késhilltarin t& japi mendimin e veté pér kété piké.Vazhdoni Z.Dapi.

E dtya:Té dhénat e zhvillimit social-ekonomik jané t&€ pagéndrueshme
» Rénie demografike e pajustifikuar né disa seksione.

» Bizneset aktive paragiten si “07, gjé qé ¢ bén pamjen

ekonomike té pavlefshme.

» Kjo tregon mungesé t& informacionit t¢ konsoliduar

ndérmjet drejtorive t& brendshme.

A< -

Eey
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I treta: Ekzekutimi dhe parashikimet financiare jané teknikisht t€ ndértuara— por me rrezik gabimi:
+ Njésité monetare nuk jané té unifikuara.

« Té¢ ardhurat e veta kané parashikime té njépasnjéshme pa shpjegime dinamike.
* Programet nuk kané lidhje t& forté¢ me objektivat SMART.

Cfaré tregon buxheti pér prioritetet?

1.Nga struktura e shpenzimeve rezulton se Bashkia:

-Prioriteti pér personelin éshté i larté

-Shpenzimet pér paga dhe sigurime z&éné njé pjesé & madhe t&¢ buxhetit total.
-Rreziku: kéto kosto jané t& ngurta dhe kufizojné investimet kapitale.

2 Investimet kapitale jané (& uléta dhe jo té trajtuara strategjikisht

-Projektet e paragitura nuk paragesin impakt afatgjaté.

-Nuk ka lidhje t¢ detajuar me PBA-programet si¢ kérkon ligji.

3.Varési e larté nga transfertat gendrore

-T& ardhurat e veta jané t& pagéndrueshme.

- Me parashikimet aktuale, bashkia nuk ka hapésiré pér politika zhvillimi t& reja.
Problemet strategjike q¢ duhen zgjidhur.

1.Mungesé koherence ndérmjet t& dhénave dhe objektivave

-Planifikimi nuk bazohet né t& dhéna té sakta — gj& g& e bén prioritetin strategjik t& paqarte.
2.Mungesé konsolidimi t€ burimeve té t&€ dhénave.

-Materiali tregon gé drejtorité punojné té shképutura.

3.Kapacitet i kufizuar pér menaxhimin e programimit buxhetor.

_Disa tabela jané té kopjuara ose & paplotésuara — shenjé e mungesés sé koordinimit teknik.
4 Rrezik i larté i keqginterpretimeve financiare Pér shkak té:

-njésive (€ ndryshme monetare,

-vlerave identike né PPP,

-mungesés s¢ trendeve reale.

Faleminderit!

Znj.Antoneta Cunaj

Ka diskutim tjetér?nuk ka. ¢ hedhim né votim.Kush &éshté pro?

Pro 34 vota.

Kundra [ voté.

Abstenim uﬁi
// 3 / s 2} ol U
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Miratohet.
Znj.Antoneta Cuna]

Pérpara se té vazhdojmé me relacionin, mgs ky éshté thjesht njé relacion. t& vazhdojmé me miratimin
e pikés shtesé té rendit t€ dités

Pika e part shtesé e rendit t€ dités.

Projekt-vendim: “Pér miratimin e projekt-idesé pér: “Zgjerimi i Unazés Lindore né Rrethrrotullimin
prané Kishés Katolike Fier”.

7nj.Antoneta (unaj

Bashkia Fier mé ka sjellé njé projekt-vendim, qé &shté emergjente, qé ka t& b&jé me projekt-ides¢ pér:
~Zgjerimi i Unazés Lindore né Rrethrrotullimin prané Kishés Katolike Fier”. Bashkéngjitur me kété
projek-ide &shté edhe relacioni. Duke qéné se kjo ka interes publik, dhe &shté me karakter emergjent.
bashkia na ¢ ka sjellé sot pér ta miratuar.

Z.Endri Jaupaj

['shté béré dégjesé publike né lidhje me kété. sepse ka shpronésime?
Znj.Antoneta Cunaj

[ishté bere dégjesa publike.N& lidhje me kété piké do t& flisni ju kryetar?
7. Armando Subashi

Shumé shkurt do té flas pasi veté tituli tregon ¢do gjé.Ideja éshté qé& nisur edhe nga dégjesat publike qé
kemi béré por edhe nga ajo ¢’ka ndodh, né¢ momente t& caktuara, ajo rruga e ngushté tek rrotondoja ¢
ish-parkut. béhet si nj& lloj tape. le t& themi. krijon shumé probleme me trafikun, dhe ne duam qé té
krijojmé njé korsi t& re. n& krahun jugor, qé t¢ gjithé mjetet g&é duan népérmjet rrugés “Jani Bakalli™ t&
vijné pér né qéndér & qytetit (& mos & kené t& b&jné me mjetet q& rriné, presin, pér t& vazhduar unazén
dhe pér t& shkuar drejt QTU-sé.Kjo &shté ideja. pra do t& zgjidhi trafikun n€ até zoné.

Znj.Antoneta C'unaj

Faleminderit kryetar! Ka diskutim tjetér? Nuk ka. e hedhim né votim. Kush &shté pro?
Pro 34 vota.

Kundra 1 voté.

Abstenim s'ka.

Miratohet pika shtesé.

Pika e pesté ¢ rendit té dités.

Relacion: “Mbi shqyrtimin e kérkesés pér kryerjen e procedurés sé privatizimit t€ shtetasit
Agim Balil Skéndaj”™

Znj.Antoneta Cunaj

Té flasi pértaqésuesja e administratés.

Znj.Esmeralda Kapllanaj
N 44
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Jemi né kushtet kur dy ish-punonjés t& ndérrmarjes sé Azotikut, kané pérfituar apartament nga ndérrmarja e
tyre, apartament i cili u &shté dhéné nga Enti i Banesave. Por né momentin qé kané marré secili autorizimin
pérkatés si dy shokg qé ishin dérguan autorizimet pér shtépi. Njéri nga shokét ka mbaruar t& gjitha
procedurat e privatizimit. e ka certifikuar pronén , ndérsa Agimi ka ngelur pa e privatizuar shtépiné edhe
pse ka q¢ nga 93.

7Znj.Brunilda Hoxha

Pse?

7Znj.Esmeralda Kapllanaj

Sepse késhtu ka ndodhur.

Z.Endri Jaupaj

Alda. ngrini komisionin sa mé shpejté pér ta kaluar.
Znj.Antoneta (unaj

Kush éshté pro pér miratimin e kétij relacioni?
Pro 35 vota.

Kundra s’ka.

Abstenim s ka.

Miratohet

Znj.Antoneta Cunaj

Mledhja mbyllet. Faleminderit !

Ky procesverbal ka 45 (dyzet e pesé ) fage dhe mbahet né tre kopje nga ana e Sekretarit t& Késhillit Z.
Arnando Cupa.

Sekretar i Késhillit Kryetar i Késhillit
Arnando Cupa Anton ’a Cunaj
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE FIER

~
Nel 937 prot Fier s, 2C AL 2025

PROCES VERBAL

Mbledhja e Késhillit t¢ Bashkisé daté 22.12.2025. Sot né sallén ¢ mbledhjeve ora 13:00. T¢ pranishém né

mbledhje 31 késhilltaré.

/nj. Iatbardha Merkayj

Pérshéndetje t& nderuar késhilltaré¢! Fillojmé¢ mbledhjen ¢ Késhillit bashkiak. megénése  &shié krijuar

kuorumi i nevojshém pér zhvillimin ¢ mbledhjes.

Pika e paré e rendit té dités.

Miratimi

8.

trendit @& dités me pérmbajen si mé poshié:

Miratimi i Rendit 18 Dités.

Miratimi i Procesverbalit t&¢ mbledhjes s¢ Késhillit, daté 11.12.2025.

Projekt—=vendim: : ~Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6 %o, pér muajin
néntor 2025."

Projekt — vendim: ~Pér miratimin e bursave t& shtetit pér nxénésit qé ndjekin programet
mésimore né arsimin parauniversitar publik. pér vitin arsimor 2025-2026."

Projekt — vendim: “Pér miratimin ¢ prdjcklil ‘Rehabilitim 1 sistemit ujités me degén ¢ Pojanit
skema FRU-1"."

Projekt — vendim: ~Pér miratimin e tabelés me 1€ dhénat ¢ listés emérore t&€ pronave dhe
pronaréve qé¢ do t& shpronésohen pér interes publik. pér pasurité ¢ paluajtshme proné private qé
preken nga realizimi i projektit “Zgjerimi i varrezave publike. faza VII™. [shati Mbyet. zk. 2637.
Njésia Administrative Portéz. Bashkia Fier.”

Projekt — vendim: ~Pér njé ndryshim né pérdorimin e fondit (& kushtézuar pér mbrojtjen civile.
pér vitin 2025, Bashkia Fier.”

Diskutime dhe komente.

/nj. Fatbardha Merkaj

Materialet besoj se ju kané ardhur € gjithévé né ményré elekironthe. Késhtu & hedhim ne votim

rendin ¢ dités .

Znj.Lvis Sema ;
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Znj.Evis Sema
Me leje nénkryetare, pérpara se t& kalojmé né miratimin e rendit & dités, sé pari doja t€ b&ja njé
njoftim t& cilin né fund t&é mbledhjes. sekretari ta administrojé. Njoftimi ka t& b&jé me njé deklarate ku
késhilltarja Shgipe Morina né cilésiné e anétares s¢ Késhilllit Bashkiak. deklaron me vullnetin e saj &
ploté gé i bashkohet grupit t& késhilltaréve t& subjektit t& PS-sé. E falenderojmé késhilltaren pér
besimin dhe i urojmé suksese koleges.pra kemi njé formatim t& ri t& grupit ¢ késhilltaréve t& PS-s¢
nga 33 késhilltaré né 34 késhilltaré. Atéheré uné lexova njé deklaraté té cilén sekretari 1 késhillit duhet
ta administrojé.
Z.Endri Jaupaj

Shqipe Morina duhet ta deklarojé né mbledhje. @ lexojé rregulloren, t& ngrihet kétu pérpara késhillit e
deklaron né veté t¢ paré. E ke shumé t& gabuar, béhe sipas rregullores sepse nuk do t€ prodhojé asnjé
gjé. Atéheré Shgipe Morina vjen né mbledhjen e késhillit, ngrihet kétu dhe thoté até gé ti po thua. Nuk
mund t¢ béhesh ti zédhéndésja e Shqgipe Morinés

/nj.Evis Sema

T& lutem Shqipe Morina e ka protokolluar deklaratén qé sapo lexova dhe i lutem sekretarit 1€ késhillit
ta administrojé dokumentin. (& cilin késhilltarja e ka béré me vullnetin e saj (& liré.Koleg t€ lutem mos
u mbi vendos mbi até qé po them uné. Sekretar urdhéro dokumentin pérkatés.

7. Endri Jaupaj

Atéheré ti nuk mundesh ta ndérpresésh mbledhjen. lére mbledhjen gé té vazhdojé me pikat e rendit (&
dités sepse je jashté pikave & rendit ¢ dités.nuk je Shqipe Morina, t& lutem lére (& vazhdojé mbledhja
mos u béj pengesé ¢ mbledhjes. Té lutem nénkryetare mund t& ndérhysh pak sepse jemi né€ pikén ¢
rendit 1€ dités . si e lejon ti g€ t&€ ndérpritet mbledhja.

/nj. Fatbardha Merkaj

Té mbarojé Znj.Sema pastaj vazhdo Endri pérséri.

Z.ndri Jaupaj

Jo nuk ¢ lejoj sepse éshté jashté pikave té rendit & dités dhe ajo nuk éshté Shqipe Morina, &shté duke
folur né emér (& t& tretéve, jo nuk lejohet. Kjo gjé nuk prodhon asgjé. Edhe mé keq e keni k&t€ , sepse
do t'ju dali gtrefish mé keq se sjam marré seriozisht. tani do & merrem serozisht mqs e doni ta béni
késhtu.

Znj.Evis Sema

Nénkryetare. duke marré shkak edhe nga diskutimi i fundit. nga mbivendosja. ku kolegu nuk mé la t&
shprehesha. mora leje tek ju dhe mé dhaté leje. Gjaté diskutimeve & fundit , jo debateve, sepse pérsa I
pérket debateve ne 1 vlerésojmé ato. gjaté diskutimeve t€ heré pas heréshme , né¢ mbledhjet e Késhillit
Bashkiak, pse jo edhe né Kryesi, kemi véné re disa situate qé pérsériten shpesh, dhe kéto situate kané
krijuar njé paqartési té punimeve tona kétu né késhill. Kéto paqartési nuk lidhen me vullnetin tong, me
vullnetin e askujt. por me mangési dhe boshliget qé shikohen dhe vérehen né¢ Rregulloren aktuale (€
Késhillit Bashkiak.

Z.Endri Jaupaj
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ALé ¢é doje & ndérroje. até gé ne me shumicé votash té anétaréve € kryesis¢ vendosém qé mbledhjet
Kétu ¢ transmetoheshin nga njé television dhe ti the hajde & ndryshojmé rregulloren?Pér k& ¢ ke?Pér
kété e ke? Pér té vazhduar ¢ensurimin?

Znj. Fatbardha Merkaj
Endri & lutem ¢ mbarojé Evisa pastaj vazhdoni ju
Z.Endri Jaupaj

Té lutem vazhdoni me rendin e dités se k&shtu nuk béhet, késhtu jo. stop.Vazhdo me pikat e rendit t&
dités. té vazhdosh me mledhjen normale.

/Znj.Evis Sema

Endri ¢ lutem. rregullorja aktuale né t& cilén ne funksionojmé &shté njé rregullore e cila gshté
miratuar kur ky késhill ka qené I t& njéjtés ngjyre. ka patur 51 késhilltar¢ € cilét i pérkisnin t€ njéjtés
forcé politike. t¢ lutem mos mu mbivendos.

Z.Indri Jaupaj

Zhurmuesen ¢ ke béré ti né mbledhje. dhe kétu dhe tek mbledhja ¢ Kryesisé dhe aty t¢ kam kérkuar
dhe kétu & kérkoj & zbatosh rregulloren, gjé qé nuk e ke béré qé ditén e par¢ e deri tani. Asnjé heré
nuk ke ngritur njé problematiké. asnjéheré nuk ke mbajtur fjalén qofté edhe njé fjali € vetme né lidhje
me até qé ty t& jané besuar votat ti ¢ ke shkelur. Ti s’ke ardhur kétu asnj€her€ pér qytetarét dhe pér ata
qé t& kané votuar. asnjéheré. dhe vazhdon dhe je kryetarja e grupit t& mazhorancés.Kané folur té gjithé
kétu. Patjetér. por ti njéheré ske folur kurré, pér interes té gytetaréve. dhe t€ lutem thuaj konkretisht
pér ¢ 'faré mqs ti e hape kété & késaj. ngs e ke me mua fol konkretisht, se kérkove ndryshimin e
rregulloresh. dhe t¢ thashé qé ka njé proceduré pér ndryshimin e rregullores.

Znj.Evis Sema

Uné nuk kam pérmendur emrin ténd, ku e dégjove emrin (€ndé se deri tani nuk kam folur e nuk kam
pérmendur asnjé emér. Uné po them qé rregullorja qé ne kemi aktualisht €shté me 200 fage né t& cilén

Z.Endri Jaupaj

Fol pra fol pér ata banoré atje sepse ke kérkuar, njé second, ke kérkuar pse t€ mé filmojné mua. Mos
merr pjesé né mbledhje ngs do t& jesh person jopublik. Kétu jemi persona public. jemi t€ zgjedhur, 1
kemi ditur mé pérpara té drejtat dhe detyrimet. Atéhere ti nuk mundesh dot qé kétu € kompleksohesh
pse & drejtohen kamerat. (" faré t& keqe ka kéw? Pse t€ djeg ty g€ do t€ filmohesh? Do € ndryshohesh
rregulloren & ¢ mos filmohesh? ¢ faré meraku ke ? Ke merak se most & shikojné ata q¢ t€ kané
votuar dhe té thoné haram gé& t& dhashé votén?Ku e ke merakun?

Znj.Evis Sema

Ku e dégjove né fjalén time kété qé po thua? Kéto jané fjalét ¢ tua dhe mos mi vendos kéto fjalé né
gojén time. Znj. Nénkryetare, mundem (¢ vazhdojé?Mé keni dhéné té drejtén ¢ fjalés.

Aktualisht né duar njé rregullore ¢ cila ésht¢ hartuar né momentin qé ky Késhill Bashkiak ka gené i t&
njéjté. .. ka gené i t& nj&jté ngjyre. Kané géné 51 késhilltarg, t& sé njéjtés forcé politike. Késhtu gé né kéto
momente... kur e hap kété rregulloren ka aq shumé ujéra brenda né té cilén ngs kérkon zgjidhjen e njé
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problematike ndryshe & shprehet njéri nen dhe ndryshe té shprehet neni tjetér. Pér té patur njé rregulloreje
qé Ui pérgjigjet plotésisht nevojave & funksionimit t& kétij Késhilli, propozoj q& né rend té dités té futet
edhe miratimi 1 neritjes sé grupit t& punés, me njé pérfaqésim t& balancuar késhilltarésh. Patjetér edhe né
asistencén ¢ partneréve qé kan¢ eksperienca ¢ tilla konkrete, si Donacioni, Bashki t& Forta, Ambasada
Zvicerane dhe partneré & qeverisjes vendore, dhe njékohésisht né kété grup pune kétu. & hartimit t&
ndryshimeve né késaj rregulloreje, pa vendimmarrje. por né asistencé edhe Bashkia Fier. administrata e
Bashkisé. Atéheré uné kryetare, me gjithé ato pikérisht... duke nisur edhe nga kjo e Endrit, uné kérkoj qé té
futet né miratim. t& rendit & dités edhe ngritja ¢ grupit t& punés me pérfaqési nga té gjithé ato q€ citova, 1€
futet né rend rregullorja... miratimi I grupit... t& ndryshimeve & rregullores s€ re. Pér t& béré njé rregullore
né funksion té tonin, t& kétij késhilli.

7.Kreshnik Dapi

Kryetare me leje, pas miratimit t& rendit t& dités, dua fjalén n€ cilésiné e kryetarit t& grupit t& késhilltaréve
t& PSD-sé.

7. Armando Subashi

Kam dhe uné né fakt njé propozim, pér t& shtuar njé piké té rendit (& dités. Dhe béhet fjalé pér njé plotésim
ose saktésim (¢ vendimit q& ka marré ky Késhill, pra éshté vendimi 53, data 30 .04, 2024. Dhe béhet fjalé.
besoj e mbani mend se até dit¢ kemi béré goxha diskutime, béhet fjal¢ pér vendosjen e 4 ekraneve LED
né... né territorin e Bashkisé. Mbasi &shté marré ai vendim, né fakt ne e kemi 1éné t& hapur atje sepse, po i
re]‘eroheml pikés 3 (€ atij vendimi, pra mbasi éhté¢ miratuar né parim vendosja e ekraneve LED né
hapésirat publike e késhtu me radhé, vendet e pércaktuara pér ekranet do t& jené sipas hartés bashkélidhur
si pjesé e pandashme e tij. Dhe tek pika 3 kemi théné: né njé faz¢ & dyté & pércaktohet procedura e dhénies
sé lejes. si dhe dimensionet dhe distancat q¢ duhet t& respektojné, gjithashtu dhe efektet ¢ € ardhurave qé
mund & keté zhvillimi i k&tij lloj aktiviteti. Pra me fjalé t& jera, né até mbledhje kemi thén€ g€ ky Késhill
duhet t& vendosi prapé. né njé moment t& dyté, pér t& pércaktuar disa nga kéto detaje q€ uné thashé. Dhe
mbi k&té baze. ... ne tentuam né fakt & @ bénim njé proceduré pér kété, nisur dhe nga interesi i
konsiderueshém qé kishim. Drejtorité pérkatése t& ekzekutivit u ndodhén pikérisht pérballé késaj ... le t&
themi véshtirésie, sepse konstatuam qé ndofta vendimi i ploté... vendimi i Késhillit ka nevojé qé té
plotésohet dhe saktésohet edhe me kéto elementé, dhe pér ta béré pastaj procedurén sa me... sa meé (&
pérpikté, sa mé transparente, dhe né pérputhje t€ ploté¢ me vullnetin e Késhillit. Kjo éshté arsyeja qé ne
kemi... kemi sjellé njé propozim sot, thjesht pér ta plotésuar kété vendim. Ndaj kérkoj qé t& shtohet si piké
né rendin e dités dhe pastaj nése Késhilli vendos qé t& shtohet, sigurisht kur té jeté momenti pastaj, mund t&
béjmé edhe prezantimin pérkatés t& kétij projekt-vendimi q& kemi paraqitur. Ndérsa pér sa I pérket t&
fjerave...

7nj.Brunilda Hoxha
LED-EALL i teatrit éshté né kété program?
Z.Armando Subashi

Jo, po ai s'ka nevojé se ai €shté brenda teatrit, jo nuk ka lidhje. Kjo... Kéto jané katér pika, ne I kemi
miratuar. qé jané t& vendosura né hapésirat publike, por thjesht ndofta duhet t¢ pércaktojmé disa modalitete,
qé né fakt ve¢ Késhillit nuk ka kush T bén. Fjala vjen pérmasat, ¢far¢ pérmase do kené ekranet LED? Eshté
edhe... ku di uné. dicka tjetér gé ta... ta pércaktojmé sot edhe t& jemi né rregull pastaj.

7nj. Fatbardha Merkaj
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Miratojmé rendin e dités me pikén shtesé té propozimit té kryetarit?
Znj.Evis Sema

Nénkryetare. po propozimin tim?

Znj. Fatbardha Merkaj

Po m& mbrapa, Visa.Kush éshté pro?

Pro 31 vota.

Kundra s'ka.

Abstenim s’ka.

Miratohet.

7nj. Fatbardha Merkaj

Miratojmé propozimin e Znj.Sema pér ngritjen e grupit t& punés pér 1€ nisur procesin ¢ riformatimit t&
rregullores sé& Késhillit Bashkiak?

Z.Endri Jaupaj

fishté né kundérshtim me rregulloren, nuk mund ta bésh dot, as nuk e kalon dot né votim.Ok, kalojeni
por jeni duke ¢ shkelur me ¢ dyja kémbét se konkretisht nuk po dihet se ¢'far€ kérkohet ¢ ndryshohet
né rregullore. Kjo éshté njé rregullore e dakortésuar nuk mund té ndryshohet me qgejfin e njérit apo (¢
tjetrit.

Znj.Edlira Dyrmishayj

Cilat jané arsyet pér ndryshimin e rregullores. nuk e kemi t€ garté.
7nj. Fatbardha Merkaj

Kush &shté pro?

Pro 26 vota.

Kundra 3 vota .

Abstenim 2 vota.

Miratohet.

Z.Endri Jaupaj

Znj.Nénkryetare Sa vota jané pro?
Z.Arnando Cupa

Jané 26 vota pro dhe 3 vota jan€ kundra.
7 .Endri Jaupaj

Mua nuk mé rezultojné 26 vota pro.
Z.Arnando Cupa

Numérojini.
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Z.Endri Jaupaj

Jo uné nuk i numéroj dot. T¢ lutem nénkryetare, sa vota jané pro?

Z.1lia Fili

O zonja nénkryetare me leje? Shiko béni njé debat, béni njé propozim pér t¢ ndryshuar rregulloren e
Keéshillit. Natyrisht. né qofté se ka ardhur koha pér 1€ béré ndryshimet pérkatése, atéheré kétu né¢ Késhill
do & parashtrojmé disa argumente. Njé, dy. tre, katér, pesé, me t& cilat Késhilli ésht¢ ndeshur gjaté
veprimtarisé sé tij dhe gé ka nevojé té shikohet. Dhe mbasi ne t& bindemi qé jo thjesht t€ shikohet
rregullorja, po ¢faré problemesh na kané dalé, atéheré diskutojmé pér ngritjen e grupit & punés, pér té béré
ndryshimet né rregullore. sepse kjo rregullore nuk mund t¢ hidhet poshté, éshté vendosur me njé
eksperiencé pune . nuk éshté vendosur kuturu , Atéheré kur kemi patur ne probleme dhe ku jemi ndeshur
keq? Atéheré kéto '] shikojmé, por do t& duhet (€ na vijé njé material kétu Késhill, q¢ jan¢ kéto, kéto.
kéto raste. me € cilat kané dalé probleme me Késhillin Bashkiak dhe &shté e nevojshme q& kéto pika &
rishikohet. Kjo do t& ishte mé normale dhe jo thjesht t& ngremé grup pune t€ rishikojmé rregulloren.

Znj.Evis Sema

E vierésojé dhe besoj se uné isha e garté né até qé thashé Ky grupi i punés nuk do € dali direkt n¢
pérfundimin se do (& ndryshojé kjo, do & ndryshojé kjo...Po pikérisht ky grupi i punés duke marré (&
gjitha ato relacionet e interesin e ¢do késhillitari, atje ku &shté pérballur, Ky grupi i punés do € na i
paraqesi kérkesat pér ndryshime kétu, Absolutisht kérkesat pér ndryshime nuk do ti b&jé ky grupi I
punés, ato ndryshimet do ti miratojmé té gjitha ne kétu né késhill, t& gjithé sé bashku.

Z.Endri Jaupaj

Nuk ka nevojé pér grup pune pasi kur ka Kryesi késhilli, se ke 3-4 mandate si késhilltare, si mund (&
ngrihet grup pune kur ka Kryesi Késhilli, nuk e kuptoj dot.

/nj.Evis Sema

Pikérisht pér problematikat qé kané dalé né kéteé Kryesi Késhilli po flasim sepse kemi géné dhe her€ &
tjera né Krvesi. por si kjo Kryesi nuk ka béré vaki. E keni zhvlerésuar fare két¢ Kryesi.

Z.ndri Jaupaj

Konkretisht ¢"faré do té ndryshosh tek rregullorja? Sepse kjo rregullore éshté ajo e Bashkive t€ Forta
qé sapo the.Q faré do t& ndryshosh ti aty? Sepse ne kemi réné dakort dhe po b&jmé gati tre vite qé€
jemi me kété rregullore. ¢ faré do & ndryshosh ti aty qé té dégjojén késhilltarét sepse e kalove né
votim?

Z.Kreshnik Dapi

O kryetare, mé fal! Kryetare kisha fjalén né emér t€ grupit! Mbas zonjes Sema, pér proceduré na takon
mbas rregullores kemi dhe ne njé deklaraté. Prita me shumé respekt t& dégjoja dhe kolegét mé t&€ médhenj
dhe rendin e dités .Doni ta ribéni edhe njé¢heré votimin , e rib&mé.

Znj. Fatbardha Merkaj
Edhe njéheré t€é béjmé rivotimin dhe mé pas diskutojmé.

Znj.Edlira Dyrmishaj
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Mé fal kryetare! Né cilésing e kryvetares s& Komisionit t& Mandateve, Rregulloreve dhe t& Qeverisjes
sé& Miré, mund ta marré [jalén?Po apo jo?

Z.Kreshnik Dapi

Edlira, po kam uné njé deklaraté.

Znj. Fatbardha Merkaj

Po. Edlira.

Znj.Edlira Dyrmishaj

Tani ne kemi njé grup q& I drejtohet mandateve, geverisjes sé miré, dhe rregulloreve. Dhe duke mos dashur
té replikoj. por t& plotésoj, edhe pse personalisht e mbéshtes shpérnguljen apo vullnetin e liré té ¢farédo lloj
késhilltarit pér t¢ ndérruar grupin parlamentar... grupin ¢ Késhillit, edhe pse parlamenti qejfi e me... nuk
na | kérkon, atéheré pyetja ime si drejtuese e grupit &shté: a keni proceduré qé ndiget? Sepse nuk jemi té
informuar pér kété pjesé asnjéri nga ne, (& paktén si kryetare e grupit, e grupit dhe komisionit, e jo e grupit
politik. Dhe sé dyti. pikérisht né cilésiné e drejtueses sé kétij komisioni qé ka t& b&jé dhe me geverisjen ¢
miré, edhe me rregulloren, pyetja ime éshté: Po idené.... uné jam pro ¢farédo lloj avancimi t& projektligjeve
dhe ligjeve dhe rregulloreve, sepse ka gjithmoné vend pér ta forcuar, pér ta fuqizuar, pér ta pérmirésuar. Po
kam thjesht njé pyetje: ku e shikoni problemin g& duhet dhe nevoja, nga lind nevoja pér ta riparé qé pastaj
t& ngrihet ky grup? Sepse duket sikur & gjithé anétarét ¢ Késhillit po vjen pérballé njé gjykimi de facto, pér
ca procedura shumé & thjeshta logjike, dhe késhtu (& gjithé jemi dakord. Po pa kéto procedurat, t& gjithé
ndjehen né njé presion t&é panevojshém, logjik. jo me presion t&... logjik. Késhtu q& do ta ftoja kolegen
time. q& dhe kryetarja e grupit, nevoja pér ta pérmirésuar njé ligj €sht¢ gjithmoné evidente dhe &shté
gjithmoné koherente, po njé arsye, njé bazé logjike duhet t& keté, dhe duke nisur nga kjo, mendoj qé duhet
ta rishikojmé. Kaq kisha.

Z.Kreshnik Dapi

Atéheré, me leje kryetare, do té doja uné dy fjalé. ..

Znj.Edlira Dyrmishaj

Jemi shumé dakord. qé t&é ngremé, pse jo. Po, nga se, nga se po nisemi?

/Znj.Evis Sema

Atéheré kolege. mé fal,mgs mu drejtove.

Znj.Edlira Dyrmishaj

Tu drejtova mgs ti e paraqite si nis€ém.

Znj.Evis Sema

Tek kjo rregullore qé¢ ne kemi realisht kétu, duke nisur qé nga kryesia, edhe duke vazhduar edhe né punén
¢ Késhillit, . personalisht, personalisht uné mund té jem fyer. né rregull? Edhe shumé nga ju kétu. Dhe nuk
shikoj as edhe njé fragment. as njé fjali t& fundit: a ka ndonjé sanksion pér ¢do fyerje ¢ na b&het nga... njé
sanksion (€ vetém. mé jepni fakt. Dhe kétu jemi fyer, mbledhja e fundit, mé fal dhe n& respekt & (&
gjithéve, mbledhja e fundit nuk mu duk mbledhje késhilli. po m’u duk, m’u duk se ato emisionet né& respekt

bi
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& tyre . si ato emisionet “Pérputhen”. Jemi né rregull? Dhe kétu nuk ka asnjé. pér t& cilén ne mund t&
vendosim. mund t& vendosim, né momentin qé dikush na fyen, na fyen, a ka ndonjé rregullore?Kur dikush
nuk lejon ta themi fjalén nga mbivendosjet, dhe na mbivendoset? Uné doja té shprehja shumé gjéra mbi
rregulloren. por nuk u lejova. Atéheré, a ka ndonjé sanksion kétu pér Endrin I cili nuk mé lejoi ta thosha
deri né fund mendim time ? A ka ndonjé sanksion né mbledhjet ¢ Késhillit, né¢ mbledhjet e Kryesis€, uné
personalisht kam ndjeré shumé fyerje? Kam ndjeré shumé fyerje. absolutisht nuk &shté kétu.

Z.Endri Jaupaj

Mund t& mé thuash me njé fjali ku je ndjeré ti e fyer dhe ¢faré ke dégjuar ti nga Endri né drejtimin ténd?
Znj.Evis Sema

Nuk thashé nga Endri. nuk ju pérmenda.

Z.Endri Jaupaj

Po ti mé pérmende emrin.

Znj.Evis Sema

Thashé sot Endri mu mmbivendos dhe nuk mé lejoi t¢ thosha mendimin tim dhe né kété rregullore nuk ka
asnjé gjé kur ndérpritet fjala.

/nj. Fatbardha Merkaj

Atéherd. sekretar, mbas sivotimit 4 vota ishin kundér pér ngritjen ¢ grupit té punés pér t& nisur procesin
¢ riformatimit t& rregullores sé Késhillit Bashkiak.Pra

Pro 27 vola.

Kundra 4 vota .

Abstenim s'ka.

Miratohet.

Z Kreshnik Dapi

Kryetare, atéheré, do té doja (& lexoja né emér t& grupit & Partisé Social Demokrate, njé deklaraté, pér &
cilén morém shkas, nga mbledhja e kaluar, té cilén edhe kolegjia Sema e pérmendi.

E nderuar kryetare ¢ 1€ nderuar kolegé,

Mbledhjen e kaluar shumé nga ju ishin déshmimtar q& si pasojé e veté tematikés sé€ veganté e sensitive
té mbledhjes. anétarja ¢ Grupit politik Socialdemokrat né Keshill, znj. Mernica pérdori tone t€ larta
dhe ndérhyrje pa radhé gjaté mbledhjes. né emér t& grupit Socialdemokrat. I kérkoj ndjesé pér até
situaté té krijuar Kryetares s¢ Késhillit dhe Kolegéve! Nga ana tjetér duke géné (& fokusuar tek thelbi I
asaj mbledhje qé ishte projekt buxheti 2026 nuk I vumé re por lexuam me pas ne procesverbalin e
Mbledhjes disa ndérhyrje e etiketime dhe kérkesa absurde (& béra nga Kryetari i bashkis€ z.Subashi né
drejtimin tim. (& grupit e t& kolegéve (& tjeré kétu né Késhill, prandaj ne emrin tim dhe grupit ¢ partisé
Socialdemokrate qé pérfagesoj dua ti them z.Subashi disa fjale st méposhté:

1. Té jesh Opozité éshté po aq dinjitoze sa edhe Pozita, biles ndonjéheré edhe mé dinjitoze. por, Partia
Socialdemokrate nuk éshté opozité por pjesé dinjitoze e pozités né parlamentin e Shqipérise dhe kéte ¢
vértetojné mé sé miri qéndrimi 1 deputetéve t& Partisé Socialdemokrate duke mbéshtetur ¢do

&

Lo
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projektligj sé bashku me Partiné Socialiste, vendimi i Prillit 2025 i Komisionit Qéndror t& zgjedhjeve i
cili i dha PSD-sé numeruesin e katért né qéndrat ¢ numérimit. si parti ¢ kishte votuar n€ t& njéjién
ményré pér 4 vjet rrjesht ashtu si edhe mazhoranca, dhe po ashtu géndrimin e grupit t& késhilltareve
Socialdemokrate kétu né Késhillin Bashkiak Fier ku pjesa mé e madhe e Projektvendimeve g€ sjellé
Administrata ¢ zotit Subashi nuk do t& ishin miratuar pa votat pro t¢ Socialdemokrateve, biles as
kuorumi i nevojshém pér hapjen e mbledhjeve nuk do realizohej dot pa prezencén toné! Mesa shohim
ora ¢ zotit Subashi ka ngelur pas né koh& né vitin 2023 e ndofta mé herét, kjo na bén 1& besojné se ai
éshié i vetmi opozitar me qytetarét e Fierit e me Partiné Socialiste drejtuesit politik 1€ s€ cilés duhen
pérkrahur ¢ pérgézuar qé kané ardhur disa heré dhe i kané dhéné mésime t€ mira kétij kryebashkiaku
né ikje!

2. Pérsa i takon urdhérave e zotimeve t& tij ne drejtim te Keshilltareve per largim Keshilltaresh nga
Kryesia ¢ Keshillit ose largim anetaresh nga pozicionet ge mbajne ne Komisionet e Keshillit vetem
sepse nuk 1 1 vijne pershiat fasades se zotit Subashi. apo edhe kerkesa e tij absurde ge ne muajin Janar
2026 te gjithe Keshilltaret duhet te deklarojne me shkrim ose me goje se kujt Grupimi politik i
perkasin, tregojne ne thelb problemin e vertete gqe ka Bashkia Fier! Duke gene njerl ge vjen nga
sistemi i vjeter i drejtesise. nga ai sistem te cilin Partia Socialiste. Socialdemokrate e disa parti te tjera
perpara shume vjetesh e hodhen me vote ne koshin e plerave te historise. i kujtojme zotit Subashi se
urdhera. deklarime e intimidime te tilla kundrejt Keshilltareve tregojne nje tendence per Kapjen e
Keshillit Bashkiak Fier. qe eshte nje veper antikushtetuese e ge minon demokracine e shtetin e se
drejtes!

3.1 terheqim vemendjen ge nese akte te tilla ndodhin perseri ne kete forme ose edhe ne forma te tjera
edhe me te renda. atehere na lind e drejta ti drejtohemi menjehere organeve kompetente ligjzbatuese!
Sa pér pjesén qé Znj.Edlira tha si kryetare ¢ Komisionit 1&¢ Mandateve, uné né cilésin€ e sekretarit &
Kryesisé. dua t'ju b&j me dije , q&¢ me urdhér &8 Kryetares sé¢ Késhillit, e cila nuk ndodhet kétu
momentalisht. i kemi komunikuar Kryesisé, pardje. dorézimin e listave emérore t& grupeve politike né
késhill n& muajin Janar. dhe kjo &shté¢ kompetencé vetém e Kryesisé sé Késhillit dhe e askujt tjetér.
Faleminderit!

Znj.Evis Sema

Prandaj duhet té rishikohet ajo rregullorja sepse asnjéri nuk e ka té qarté se cilat jan&€ kompetencat ¢
Kryesisé.

Z.Kreshnik Dapi

Edhe digka tjetér kryetare?

7nj. Fatbardha Merkaj

Jo ju dégjova mjalt. Vazhdojmé me rendin e dités.

Pika e dvté e rendif té dités.

Miratimi 1 Procesverbalit t& mbledhjes sé Késhillit, daté 11.12.2025.
/nj. Fatbardha Merkaj
E hedhim né votim.Kush &shté pro?

Pro 31 vota.
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Kundra s'ka.
Absienim s ka.
Miratohet.

Pika ¢ treté e rendit t€ dités,

Projekt—vendim: : ~Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6 %, pér muajin néntor
2025."

/nj. Fatbardha Merkaj

Kush e do fjalén?Jeni t& qarté? Atéheré ¢ hedhim né votim.
Pro 31 vota.

Kundra s'ka.

Abstenim s’ka.

Miratohet.

Pika ¢ katért ¢ rendit t€ dités.

Projekt — vendim: “Pér miratimin ¢ bursave té shtetit pér nxénésit q&¢ ndjekin programet mésimore né
arsimin parauniversitar publik, pér vitin arsimor 2025-2026.”

Znj. Fatbardha Merkaj

Kush ¢ do fjalén?Jeni té qarté? Atéheré ¢ hedhim né votim.

Pro 31 vota.

Kundra s'ka.

Abstenim s'ka.

Miratohet.

Z.Endri Jaupaj

Zonja nénkryetare, ne té gjithé jemi (& disponueshme pér ta votuar . absolutisht. por ndig rregulloren t€
lutem se béhemi qesharak.Até e ka relatuar dikush, ta marri fjalén. ti thoté ato dy fjalg, sepse ka
punuar dikush atje qé &shté béré ai projket-vendim.

Znj. Fatbardha Merkaj

Nuk ishit t& vémendshém. pasi uné ju drejtova pér ¢ marré fjalén por askush nuk e mori até . prandaj
kalova né votim.Mos ngritja e dorés do té thoté qé nuk donit sqarime.

Z.Endri Jaupaj

[ keni shumé gabim. Ne si késhilltaré duam ¢ dégjojmé materialin & &shté pregatitur, sepse skemi
qéné tek ai komision. Dhe e merr dikush fjalén nga administrata, flet pér m aterialin qé ka pregatitur
dhe pastaj kalohet né votim, ka njé rrugé ka njé proceduré, se pastaj béhemi gesharak, se ca po béhemi
kétu si estrada e Ballshit.

Z.Arnande Cupa
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Mé fal nénkryetare. Nga administrata do té flasi kryetarja ¢ Komisionit t&€ Bursave ose Drejtoresha
Juridike.

Znj.LErmioni Gazeli

Jam anétare ¢ Komisionit t&¢ Bursave. Si ¢do fund viti. prané Bashkisé Fieré¢ éshté krijuar Komisioni
pér shqvrtimin e kérkesave 1& depozituar nga shkollat edhe nga nxénésit qé jan€ paraqitur prané
sporteleve 1& Bashkisé. Né bazé t&¢ VKM-sé 686 (& vitit 2019 dhe jané t& pércaktuara kriteret bazé .
Jané katér kritere kryesore:Kriteri Ekonomik: Kriteri Joekonomik, Kritert i Rezultateve t& Arritura;
Kriteri i Degéve Parésore.Kemi gjithsej 116 nxénés pérfitues t& bursave, € cilat jané t€ ndara sipas
kritereve qé& thamé mé larté. Né relacionin gé ju &shté e paraqitur jané té ndara sipas kritereve,
shkollave dhe nxénésve ¢ kané aplikuar prané sporteleve t& Bashkisé.

Z.Endri Jaupaj

Tani duhet ta marri fjalén kryetari i Komisionit nqs &shté mbledhur komisioni.

Z.Elvi Daka

Duke ju kérkuar ndjesé. sepse mé ka ikur dhe zéri pér shkak t&é njé situate gripale q¢ kam kaluar.
Komisioni éshté¢ mbledhur ditén e sotme pér shkak se nuk u bé kuorumi né ditén e pércaktuar mé paré
dhe prandaj u rimblodh ditén e sotme.

Z.Endri Jaupaj

Eshté né kundérshtim me rregulloren po ge se &shté mbledhur sot, mgjth nuk ka gjé.
/nj. Fatbardha Merkaj

Kush e do fjalén?Nuk ka.Atéheré e hedhim né votim.

Pro 31 vota.

Kundra s'ka.

Abstenim s'ka.

Miratohet.

Pika ¢ pesté e rendit t€é dités.

Projekt — vendim: “Pér miratimin e projektit ‘Rehabilitim i sistemit ujités me degén e Pojanit skema FRU-
1%

Znj. Fatbardha Merkaj

Kush e do fjalén?

Z.Armando Subashi

Atéheré shumé shkurtimisht. Nga ana e Ministrisé sé¢ Bujqésisé &shté hapur njé thirrje, ku deri né 31 dhjetor
bashkité duhet & paragesin projekte, kryesisht né veprat e ujitjes, t& kullimit, edhe t&€ mbrojtjes civile. Ne
giykuam gé té konkurrojmé me dy projekte. Njé éshté, njé projekt qé éshté pak I vjetér né fakt, dhe ¢ kemi
paragitur edhe heré tjetér, éshté pérforcimi I digés sé Libofshés, I Liqenit t& Libofshés. I cili pér veté
kapacitetin ujémbajtés qé ka, ... normalisht edhe pér vitet e shumta qé kané kaluar pa u rehabilituar,
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meriton njé rehabilitim, sepse né ¢do kohé rreziku mund té jet¢ evident. Dhe s& dyti, né bashképunim me
ndérmarrjen q& kemi t& ujitjes dhe kullimit dhe me specialistét pérkatés, duke paré edhe skemat ...
komplekse gé ka kullimi, por sidomos vaditja. gjykuam gé t& pérgatisim kete projekt. Eshté ngritur grupi I
punés, dicka nga mezi I néntorit, ka punuar. Sot qé flasim projekti pothuajse &shté 1 pérfunduar. Pra éshté I
gatshém. éshté njé projekt zbatimi. ... kérkohet njé nga kriteret q& &sht€ aty, éshté edhe miratimi |
projekteve né Késhillin e Bashkisé pukatese Kérkoj qé ta miratojmé sot né¢ Késhill dhe sigurisht pastaj
duke vazhduar me fazat e tjera. Pra ta paragesim né Ministriné e Bujqésis¢ pér t'u fituar si buxhet, si
financim. dhe ndérkohé do t& vazhdojmé pastaj me fazat e tjera, duke vazhduar me pjesén ¢ oponences
teknike. me lejet mjedisore, dhe nése béhet i mundur financimi I kétij projekti. sigurisht pastaj edhe me
lejet e ndértimit e késhtu me radhg, pér buxhetin e vitit 2026. Pra kjo ésht¢ pak a shumé ... ajo cka doja t'ju
thosha.

Znj. Fatbardha Merkaj

E hedhim né votim?kush éshté pro?
Pro 30 vota.

Kundra 1 voté.

Abstenim s ka.

Miratohet.

Pika e ojashté e rendit t€é dités.

Projekt — vendim: “Pér miratimin e tabelés me t& dhénat e listés emérore t¢ pronave dhe pronaréve qé do
t¢ shpronésohen pér interes publik, pér pasurité e paluajtshme proné private &€ preken nga realizimi i
projektit “Zgjerimi i varrezave publike, faza VII", fshati Mbyet, zk. 2637, Njésia Administrative Portéz,
Bashkia Fier.”

Znj. Fatbardha Merkaj

Kush e do fjalén?Po kryetar.

Z.Armando Subashi

Projekt-vendimi q& kemi sjellé sot, éshté vazhdim né fakt i njé vendimi q¢ kemi marré né Késhill, mos
gaboj dy a tri mbledhje ¢ méparshme. ku né até kohé kemi marré njé vendim né parim pér zgjerimin e
hapésirés pér varrezat publike né qytet.

Né funksion edhe t& njé vendimi t& KKT-sé qé éshté marré para shumé vitesh, ku €sht€ pércaktuar ¢ gjithé
ajo zoné si varreza publike.

Mbasi morém até vendim. ekzekutivi punoi. ngritén grupet e punés dhe né bashképunim edhe me Arebin
(Agjenciné Rajonale t¢ Bujgésisé) dhe me specialistét e véné né dispozicion nga ana ¢ tyre, ashtu si¢
pércakton edhe vendimi I geverisé dhe udhézimi pérkatés, &shté béré vlerésimi konkret pér ¢do pronar,
duke filluar nga sipérfagja e tokés qé zotéron secili prej tyre, duke béré vlerésimin e asaj pasurie sipas
vendimit 89 t& Qeverisé, ku parashikohet ¢mimi pér metér katror, dhe ndérkohé éshté béré evidentimi dhe
vlerésimi I t& gjithé peméve drufrutore. Kryesisht ullinj kané gené.

Dhe né total. duke bashkuar t& dyja. pra qofté vlerén e tokés, qofté vlerén ¢ peméve drufrutore & ka pas
secili prej tyre, kemi hartuar kété tabelé ku pér ¢do pronar kemi njé vler¢ pér tokén dhe pér ullinjté, dhe me
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¢'shoh nga tabela. vlera totale e kétij shpron&simi shkon rreth 13.6 milion€ leké t& reja. Eshté njé fond g
detyrimisht, mbasi t& pérfundojé procedura dhe t& dali vendimi I geverisé pér shpronésimin, do (¢
pérballohet 100% nga buxheti I Bashkisé Fierit.

Dhe si¢ e thashé besoj po ¢ mbani mend dhe né até mbledhje, ndofta me kété hapésiré gé po krijojmé aty,
me kété shpronésim, té paktén pér njé periudhé njé e gjysém apo dy vjecare, besoj gé kemi hapésirén e
nevojshme pér ta pérmbushur kété shérbim ndaj atyre qé largohen nga kjo jeté.

7.Endri Jaupaj: Kam njé pyetje. Kur ka gené investimi I fundit te varrezat géndrore 1€ qytetit? Pér sa kemi
qené né pushtet.Investimi | fundit mund t& ndodhi. nuk e di. n& nj¢ projekt. njé zgjerim...

Z.Armando Subashi

Po besoj ju e mbani mend gé pérsa i pérket zgjerimit, ne kemi ardhur k&tu her€ pas here, pothuajse ¢do
tre-katér muaj ne kemi ardhur kétu me zgjerim (& hapésirave. Pér varrezat publike dhe gjithmoné zgjerimi
i hapésirave atje shogérohet edhe me punimet pérkatése. Duke filluar me taracimin, me hapjen e rrugéve,
me prerjen ¢ peméve drufrutore e késhtu me radhé. Pra. sipas terrenit pérkatés jané béré edhe punimet
pérkatése.

Ndérkohé qé pérsa i pérket késaj. ne besoj e kemi diskutuar edhe kur miratuam buxhetin, thashé& qé njé

nga gjérat qé éshté, njé nga sfidat tona t& vitit g€ vjen. Eshté pjesa e varrezave publike dhe jo pa qéllim

krijuam edhe njé ndérmarrje t& posagme, t& veganté, pér mirémbajtjen dhe investimet q& duhet t& b&jmé
tek varrezat publike. Jo vetém né qytet, por sigurisht edhe né njésité administrative.

Dhe shumé shpejt né mbledhjen e janarit, ne do (& paragesim edhe, besoj ndérmarrja do t& krijohet
sepse ka ato procedurat e veta administrative, regjistrimi e késhtu me radhé si person juridik, dhe shumé
shpejt do té paragesim edhe buxhetin konkret pér até ndérmarrje dhe ndofta investimet konkrete qé duhet
t¢ kryejné.

Njé gjé dua té theksoj. q& késaj radhe realisht pér zgjerimin ose pér két€ hap€siré q& po fitojmé me kété
zgjerim, realisht kemi... duke gené se edhe hapésira &shté mé e madhe, mé e konsiderueshme né fakt, dhe
kjo na ka dhéné mundési qé & hartojmé edhe njé projekt pér ményrén se si do administrohet dhe se si do
ndértohet e gjithé kjo hapésiré né raport me varrezat publike. Duke pércaktuar né radh€ t& par€ rrug€t, pra
rrugét kryesore. té cilét sipas edhe standardeve t& vendosura me vendim geverie, parashikohen si rrugé me
gjerési 6 metra, rrugét dytésore, rrugét tretésore duke kaluar deri tek hapésira g¢ duhet pér njé varr dhe
deri tek pjesa e hapésirés midis tyre.

Pra projekti éshté pothuajse njé projekt i ploté, éshté pérpunuar nga zyra joné e projekteve, nga arkitektét
dhe besoj dhe shpresoj qé mbasi té pérfundojé ky proces, edhe realizimi atje do t& béhet né pérputhje me
até projekt. Sepse pér hir (& sé vértetés shpeshheré edhe punonjésit tané atje ndodhen né véshtirési
konkrete, madje edhe me konflikte verbale shpeshheré me shumé njeréz sepse... duan ose kané kérkesat e
tyre: “jo ta varrosim kétu. jo ta varrosim atje”, shpeshheré duke ngushtuar edhe rrugé ndofta, edhe duke
krijuar edhe problematika té tjera. Por, duke qené se ky &shté... po b&jmé fjalé pér njé sipérfage té re €
konsiderueshme. kjo besoj na jep mundésiné qé késaj radhe t& tregohemi pak edhe mé té€ rrepté ndofta, né
raport me kérkesat e shumé qytetaréve qé pér shkage nga mé € ndryshmet, kané kérkuar ose kané béré
kérkesa nga mé t&... Po gjithsesi, pavarésisht saj, shpeshheré kané pasur dhe mirékuptimin ton€ sepse
sigurisht ajo &shté, gjiithmoné &shté njé, éshté njé gjé e ndjeshme atje dhe kur thoté gé: “Ore kétu kam, ku
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di uné, kam njé nga prindérit dhe dua qé dhe prindi tjetér t& jeté afér kéw™, e t& tjera e t€ tjera. Po puna ¢
madhe se u prek pak rruga e kéto.

Pra gjithmoné jané ca gjéra gé&, duhet gjetur ajo e mesmja e arté, q€ edhe standardi té€ mos preket atje, po
edhe ndofta disa nga kérkesat e njerézve né kété lloj ndjeshmérie t'I plotésojme.

Z.Kreshnik Dapi

Po Sekretar, e kam uné fjalén? Atéheré, doja té jepja njé qéndrim ose njé opinion t& pérgjithshém pér kéte
projekt-vendim. N& fakt kété material ¢ paraqes né formé debati, pavarésisht q& uné jam pro, g€ mos ta
pengojmé procesin atje, megjithaté duke paré kété projekt-vendim & na erdhi nga administrata, ¢ parages
né formé debati mbase dhe pér kundérshtim ose pér njé rishikim t& kétij projekt-vendimi. Pér miratimin ¢
tabelés me t& dhénat e listés cmim-ore, t& pronave dhe pronaréve qé do shpronésohen pér interes publik.
kété projekt-vendim.

Né kété formé, projekt-vendimi pér mendimin tim paraqet shkelje té rénda ligjore, tejkalim kompetencash
dhe rrezik real pér pavlefshméri t& procedurés s¢ shpronésimit. Pse?

Shikojmé tejkalim t&é kompetencave & Késhillit Bashkiak. Sipas ligjit numér 8561, fraksion 1999.
shpronésimet dhe marrja né pérdorim pér kohé t& pasurisé, proné private pér interes publik, Késhilli
Bashkiak nuk miraton listé-shpronésimi, nuk miraton vlerat e shproné&simit, nuk vendos pronar dhe pér
sipérfage. Kéto kompetenca I pérkasin ekskluzivisht Késhillit t& Ministrave pérmes VKM-sé s€
shpronésimit.

Projekt-vendimi aktual krijon pérshtypjen e gabuar se shprongsimi éshté vendosur nga Bashkia Fier dhe
cénon parimin e ligjshmérisé dhe procesit té€ rregullt ligjor.

Gjithashtu, shkelje proceduriale dhe rrezik juridik. Pérfshirja e disa pronave me pronar “shtet”, ndonjé né
listén e shpronésimit, éshté juridikisht e papranueshme pasi shpronésimi zbatohet vetém pér pronat
private.

E dyta. pérfshirja e pasurive té paluajtshme pa certifikaté pronésie, pérbén shkelje t€ réndé dhe rrezikon
anulimin e ¢do VKM-je t& ardhshme.

E treta. pérdorimi I termit vleré paraprake, ndonjése, ndérkohé gé paragiten tabela t€ detajuara me ¢mime
dhe total. krijon njé konfuzion dhe pasiguri juridike. Ka probleme financiare dhe buxhetore. Projekt-
vendimi parashikon pérballimin e vlerés sé shpronésimit nga buxheti I vitit 2026. Né mungesé t€ njé
VKM-je t& shpronésimit. detyrimit ligjor financiar dhe aktit normativ pérfundimtar, ky parashikim bie
ndesh me parimet e planifikimit buxhetor dhe disiplings fiskale.

Problemet pastaj formale qé e shogérojné kété projekt-vendim né relacion si gjithmong, me gabime, me
tabela té paqarta.

Tani. pér njé proceduré kaq té ndjeshme si shpronésimi, kéto manggsi jané & papranueshme. Do t&
sugjeroja njé formulim & ri & projekt-vendimit: Miratimi I kérkesés pér fillimin e procedurés s&
shpronésimit pér interes publik, pa list¢ emérore dhe pa vlera.Faleminderit!

7nj.Esmeralda Kapllanaj
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. T& bdj njé sqarim pér késhillin mqs késhilltari preku pjesén e legjislacionit...? Atéheré, nuk éshté rasti i
paré qé Késhillit Bashkiak.i parqitet njé material, pér listén e pronaréve dhe t& dhénat pér pronat q€ do
shpronésohen pér interes publik. Materiali q& ju vjen, ju vjen thjesht pér & plotésuar njé nga kriteret
ligjore t& procedurave t& shpronésimit pér interes publik & €shté edhe kompetenca juaj qé késhillin e béné
pjesé & procedurés s€ shpronésimit
Jané dy momente & ndryshme. Esht¢ moment kur ligji pér geverisjes vendore i njeh detyrimin bashkive.
qé pérmes Késhillave Bashkiak g& t& marrin nisma, (€ b&jné fitimin ¢ pronésisé pér interes publik. Eshté
edhe ligji pér shpronésimin, ligji specifik. pér shpronésimin pér interes publik dhe aktet nénligjore gé i
ndjek Ministria dhe Agjencia Shtetérore pér Shpronésimin, dhe Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé.Né asnjé ményré nuk mund t& guxojmé ne, si geverisje vendore, & cénojmé kompetencat apo
legjislacionin gé ka pércaktuar ligji pér ASHP-né dhe MIE . Kérkesa pér plotésimin e dokumentacionit ¢
jepneni 11 i ligjit 8561. Dhe po t& shikosh aty, njé nga kérkesat &shté burimi i financimit... dhe rasti
konkret ka t& b&jé me burimin e financimit. Me kété vendim té Késhillit Bashkiak ne dalim garant pér
burimin e financimit, por akti normativ ka disa procedura né lidhje me agjensin€ dhe me ministring ¢
linjés.

Z.Endri Jaupaj

Po pse té preket buxheti i Bashkisg?

7nj.Esmeralda Kapllanaj

ME léré ta sqaroj, té lutem.Kjo &shté nisma q& merr bashkia Fier pér t& pérballuar...
Z.Armando Subashi

Po nga do & merren kéto lek&? ¢ faré i keni kéto muhabete? Do t& paguajé Shkodra pér Fierin ? "I kent
kéto histori 2C faré lidhje ka kjo?I ka kéto ajo ChatGPT-ja? Po nuk I ka, ajo “Chat GPT™-ja kéto apo jo?
Se po ngatérroni kot me até...

Z.Endri Jaupaj
Vazhdoni me “Chat GPT™ ju.
Z.Armando Subashi

Po ju po vazhdoni me “Chat GPT” se ne jemi né rregull, jemi me ligjin. Ju i béni pyetje “Chat GPT” dhe ju
jep kéto lloj pérgjigjesh dhe vini tani kétu...

7.Endri Jaupaj

Po t& paktén e marrim fjalén dhe themi digka.
Z.Armando Subashi

E miré, ashtu po. dakort.

Znj.Esmeralda Kapllanaj

Fshie thjeshté njé burim financimi. dhe né praktikat ligjore, midis kérkesave ligjore, dhe né praktikat e
pérbashkéta me ASHP-né, Bashkia e Fierit éshté iniciuese e 25 akteve normative. Jo se 1 ka nxjerré veté
Késhilli Bashkiak. por geveria né pérputhje me ligjin.

7.Endri Jaupaj
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. Kur t& pyes Chat GPT pér Bashking Fier, do ta tregoj me figuré. se ¢faré mendon Chat GPT, mgs e kape
me Chat GPT.

7.Kreshnik Dapi

Kur bémé mbledhjen e komisionit, mbledhjen e kaluar t& Komisionit (& Ekonomisé, e pyetém Z.Arbion pér
té gjitha parcelat gé jané véné né dispozicion.
Znj.Esmeralda Kapllanaj

I ke né tabelé, né tabelé ke 15 emra. Midis tyre, tre jané pasuri “shtet”. Kemi disa pasuri q& jané me
posedues. sepse né kartelat ¢ pasurive té paluajtshme del posedues. po jo se éshté me certifikaté proncsie.
Ne kemi detyrim ligjor si pasuri e paluajtshme q& t& pastrojmé gjithé gjurmén, sepse nesér pasneser, deri né
daljen e VKM-sé, éshté njé periudhé e gjaté kohore qé té garantohet, jan€ tre muaj sipas procedurave
ligjore, dhe mund t& béhet me regjistrim, mund t€ dalin me pronaré, dhe mund (€ merret dhe certifikaté
pronésie. Uné jam I detyruar qé té gjitha pasurité e paluajtshme, shtet apo privat, t’] pasqyroj né tabelé.

Z.Kreshnik Dapi
Dmth ne do ta béjmé avanc, do ti japim shpron&simin pa patur titull pronésie.
Znj.Esmeralda Kapllanaj

Nuk po b&j shpronésim sepse nuk po nxjerr akt normative. por uné e kam kérkesé ligjore & (&€
pércaktojé fondin pér shpronésim.

7.Kreshnik Dapi

Uné ta thashé q¢ né fillim. q& uné jam pro. sepsc i tillé &shté lloji i problemit atje, por miré &shté té
jeté

/nj.Esmeralda Kapllanaj

Po t& ulesh me pjesén ¢ ekzekutivit, & fiojmé t& ulesh me pjesén ekzekutivit. n& komisionet gé ndjekin
zbatueshmériné dhe procedurat me agjenciné géndrore g€ ta kuptosh dhe ta prekésh procedurén. se ne
nuk jemi askush pér & futur materiale n& késhill né shkelje t€ procedurés. se mbajmé pérgjegjési veté
njcheré pastaj edhe ju si késhilltaré.

/nj. Fatbardha Merkaj

I hedhim né& votim?kush &shté pro?
Pro 30 vota.

Kundra 1 voté.

Abstenim s"ka.

Miratohet.

Pika e shtaté e rendit té dités.

Projekt — vendim: ““Pér njé ndryshim né pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér mbrojtjen civile, pér vitin
2025, Bashkia Fier.”

Znj. Fatbardha Merkaj


DELL
Rectangle


¢
Mgs pika e shtaté éshté kérkuar nga bashkia 1& kalojé ng formén ¢ informacionit pér késhillin dhe jo €
projekt-vendimit, pra nuk ka nevojé pér vendim marrje. Vazhdojmé me pikén shtesé (& rendit (& dités

Pika shtesé e rendit t& dités.

Projekt — vendim: “Pé&r njé saktésim né Vendimin nr. 53 dt. 30.04.2025 t& Késhillit Bashkiak Fier
“Pér miratimin né parim pér vendosjen e ekraneve Led né hapésiré publike nga subjektet qé ushtrojné
aktivitetet reklamues ose g€ synojné té reklamojné biznesin e tyre™.

Znj. Fatbardha Merkaj

Fjalén e ka kryetari.

Z.Armando Subashi

Uné pak a shumé e relative kété, se di, nqs ka ndonjé pyetje?
7nj. Fatbardha Merkaj

A ka ndon jé pyetje? Nuk ka pyetje. ¢ hedhim né votim.Kush &shté pro?
Pro 30 vota.

Kundra 1 voté.

Abstenim s’ka.

Miratohet.

/nj. Fatbardha Merka

Pérpara se t& mbyllim mbledhjen, ju rikujtojé plotésimin ¢ formularit t& deklarimit ¢ pérkatésisé politike,
sikurse u la mbledhjen ¢ kaluar.

7Znj. Visa Sema

Edhe nj gjé t& fundit, znj.nénkryetare né lidhje me prozimin tim pér ngritjen e grupit & punés pér
riformatimin e rregullores. Grupi i punés duhet & jeté me 7 anétaré dhe me pérbérje nga € gjitha forcat
politike t& pérfagésuara né késhillin bashkiak.

Z. Endri Jaupaj
Po del jashté kompetencave té tua, fol vetém pér grupin ténd.
7nj. Fatbardha Mefkaj

Me kaq mbledhja mbyllet. Faleminderit !

Ky procesverbal ka 17 (shtatémbédhjeté ) fage dhe mbahet né tre kopje nga ana e Sekretarit t& Késhillit Z.
Arnando Cupa.

Sekretar i Késhillit Zv/ Kryetar i Késhillit
Fatbardha Merkaj
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